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Одговор на ова прашање поставува секое национално друштво со долго искуство на  функционирање 
во сопствената држава.

Црвениот крст на Република Македонија длабоко чекори кон 75 години  постоење и пред себе си 
поставува повеќе прашања  за активностите кои ги спроведува со цел да одговори на  очекувањата 
на своите клиенти  за дадените услуги, на донаторите, на обезбедување приходи од фондови, на 
изборот и вреднувањето на вработените и волонтерите во процесот на мобилизирање на ресурси и 
на мислењето на јавноста за имиџот на организацијата.

Ако сме подготвени да одговориме на предизвиците со стремеж да бидеме уште подобри тогаш 
зборуваме за организација која добро функционира.

Како членка на Светското хуманитарно движење, Организацијата оваа година се вклучува 
во одбележување на годишнини  како што се 160 години од Битката кај Солферино, 100 години од 
формирањето на Меѓународната федерација на Црвен крст и Црвената полумесечина како  и 70 години 
од донесувањето на Женевските конвенции, значајни датуми за реализација на двете идеи на Анри 
Динан, творецот на Црвениот крст.

Градењето на искрен однос на општеството и државата и отворените цели и заложби за добро 
организирано и активно национално друштво на Црвен крст, Собранието на Република Македонија 
го означи со донесувањето на Законот за Црвен крст на Република Македонија во 1994 година, во чија 
правна рамка ги вгради и прифати нормите за независност, неутралност, непристрасност, хуманост, 
единство, доброволност и универзалност – основни принципи на Меѓународното движење на Црвен 
крст и Црвена полумесeчина.

Црвен крст на Република Македонија одбележува значајни 25 години од донесувањето на Законот за 
Црвениот крст на Република Македонија, кој го утврди формално правниот статус на Организацијата 
како доброволна, масовна, самостојна и независна хуманитарна организација на граѓаните на 
Република Македонија.

Со доследно почитување на основните принципи и зајакнување на своите капацитети ќе бидеме во 
чекор за намалување на последиците од предизвиците, а дали тоа ќе не прави да бидеме уште подобри 
ќе зависи од нас самите.

ДАЛИ МОЖЕМЕ ДА БИДЕМЕ УШТЕ ПОДОБРИ

Проф. д-р Ромел Велев
Претседател

д-р Саит Саити
Генерален Секретар



160 ГОДИНИ ОД “ БИТКАТА КАЈ СОЛФЕРИНО”

На 24 јуни 1859 еден млад трговец од Женева случајно се затекнал на бојното поле во Солферино, 
Ломбардија каде се судриле армиите на Франција и Австрија и биеле крвава битка  со стравични 
последици - 40.000 ранети и загинати војници. Се викал Анри Динан и имал 31 години. Кај него се 
разбудила желбата за хуманост и  заедно со локалното население тој обезбедува помош за ранетите 
војници. Неговите мудри зборови кои го терале да помага и да обезбеди поддршка од локалното 
население гласале  Siamo tutti frateli! (сите сме браќа) во обид да се разбудат срцата на волонтерите 
да ја обезбедат неопходната помош за ранетите војници. Покрај тоа Анри Динан ги запишувал и 
пораките за семејствата при што тешко ранетите војници му ги диктирале последните зборови за 
своите семејства. По враќањето во Женева додека уште му биле свежи  впечатоците од настаните 
во Ломбардија ја напишал книгата “Сеќавање на Солферино “ преку која успеал да го раздвижи јавното 
мислење во цела Европа. Во книгата се промовираат две суштински идеи кои подоцна се покажале 
како едни од најголемите во историјата на човештвото: Во секоја земја да се формираат друштва за 
обезбедување помош во кои главната поддршка ја обезбедуваат волонтерите на доброволна основа 
кои ќе се грижат за ранетите за време на војна. Втората голема идеја која произлегува како резултат 
на последиците од битката кај Солферино е потребата од постоење на меѓународен договор кој 
би ги заштитил ранетите војници на бојното поле и оние кои се грижат за нив, обезбедувајќи им 
неутрален статус, што подоцна резултирало со донесувањето на четирите Женевски Конвенции од 
1949 година.

Овој неуморен хуманист не се задоволил само со пишување на книгата туку во 1863 година го 
иницирал  формирање на најголемата хуманитарна организација – Црвениот крст, која и после 160 
години од битката кај Солферино е неуморен двигател на хуманоста и заштитник на правата на 
лицата погодени од воени судири и природни катастрофи. Затоа секогаш треба да се потсетуваме 
на значењето на една од најкрвавите битки на 19 век - битката кај Солферино која резултира со 
раѓањето на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина.

Анри Динан, во 1901 година станува првиот добитник на Нобеловата Награда за Мир за неговиот 
придонес во формирањето на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина и 
иницирањето на Женевските Конвенции. Неговиот придонес вечно ќе остане препознат како дело на 
голем хуманист кој направил многу за добросостојбата на луѓето ширум светот.

4



100 ГОДИНИ ОД ОСНОВАЊЕТО НА МЕЃУНАРОДНАТА 
ФЕДЕРАЦИЈА НА ЦРВЕН КРСТ И ЦРВЕНА ПОЛУМЕСЕЧИНА

Меѓународната Федерација, основана во 1919 е најголемата светска хуманитарна организација 
во која членуваат 191 национално друштво на Црвен крст и Црвена полумесечина. Основната мисија 
на оваа организација од нејзиното формирање па до денес е подобрување на животот на ранливото 
население преку мобилизирање на моќта на хуманоста. 

Оваа најголема хуманитарна организација во светот е формирана на 5 мај 1919, од страна на 
претставници на Црвениот крст од Франција, Велика Британија, Италија, Јапонија и САД под името 
Лига на друштва на Црвениот крст, која подоцна во 1991 година е преименувана во Меѓународна 
Федерација на друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина. 

Основните заложби на оваа Меѓународна Федерација е преку мрежата на 191 национално друштво 
да обезбедува солидарна поддршка за зајакнување на капацитетите на националните друштва 
на Црвен крст и Црвена полумесечина ширум светот за ефикасно спроведување на активности 
за обезбедување на грижа и нега, здравствено - превентивен и социјален план како и поддршка за 
активности за подготвеност и дејствување при природни катастрофи. Меѓународната Федерација 
исто така обезбедува и поддршка за лица бегалци и мигранти кои биле принудени да ги напуштат 
своите земји како резултат на воени дејствија, природни катастрофи или од економски причини. 

Меѓународната Федерација игра клучна улога во мобилизирањето, координирањето и 
насочувањето на меѓународна помош обезбедена преку Движењето на Црвен крст и Црвена 
полумесечина и други меѓународни владини и невладини партнери и донатори. Меѓународната 
Федерација има преку 15.5 милиони волонтери ширум светот и над 415.000 вработени со над 160.000 
локални организации на Црвен крст/Црвена полумесечина. Во 2018 година преку оваа организација се 
опфатени 115.4 милиони луѓе преку програмата за подготвеност и дејствување при катастрофи.

Црвениот крст на Република Македонија во рамки на одбележувањето на овие важни јубилеи 
за Движењето ќе организира пригодни активности на национално и локално ниво. Планирана е 
изработка на флаери за одбележување на 160 години од “Битката кај Солферино”, “70 години од 
Донесувањето на Женевските Конвенции од 12 август 1949 година” и “100 години од Основањето на 
Меѓународната Федерација на Црвениот крст и Црвената полумесечина. Исто така во рамки на 
дисеминациските активности на нашето национално друштво во текот на 2019 година предвидени 
се дисеминациски натпревари, квизови и предавања со различни целни групи (студенти, компании, 
офицери на АРМ и припадници на МВР, волонтери и вработени во Црвениот крст  на Република 
Македонија и други целни групи). 

Националното друштво, за секој од овие настани ќе организира пригодни активности со цел да 
се истакне значењето на работата на Црвениот крст пред пошироката јавност за да се осигура 
континуирана поддршка за работата на нашата организација во интерес на различните категории 
на население кои ги опслужуваме и да се промовира помошната улога на Црвениот крст за властите 
во државата согласно со основните принципи и начела на Женевските Конвенции и Дополнителни 
Протоколи. 
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Како резултат на почитување на одредбите од 
Женевските конвенции се спасуваат многу животи, 
се дава голема утеха на воените заробеници, 
се помага на милион семејства повторно да се 
обединат и се придонесува за воспоставување 
на мирот таму каде што е најпотребно. Од 
друга страна, сведоци сме на многу повреди на 
Женевските конвенции од одредени држави, 
организирани групи и поединци низ годините, но 
додека во минатото овие прекршоци поминале во 
тишина, денес ситуацијата постепено се менува, 
и сериозните прекршувања на меѓународно 
хуманитарно право ригорозно се казнува. 

Со потпишувањето и ратификувањето на 
Женевските конвенции од 196 држави, меѓу кои и 
Република Македонија во 1993 година, државите 
се согласни да ги почитуваат одредбите на 
меѓународното хуманитарно право, употребуваат 
мерки за заштита на правата на цивилите, регулираат 
средствата и методите на војување со цел да 
придонесат за спречување на човековото страдање 
во вооружени конфликти и да обезбедат домашна 
легислатива во која се признава кривичната 
одговорност на оние што ги прекршуваат законите 
на меѓународното хуманитарно право.

Црвениот крст  на Република Македонија 
во пресрет на 70 години одбележување на 
Женевските конвенции, преку своите Општински 
организации на Црвен крст и Црвен крст на град 
Скопје ќе организира трибини, обуки, натпревар 
по меѓународно хуманитарно право и други 
активности поврзани со одбележувањето.

70 ГОДИНИ ОД ДОНЕСУВАЊЕ НА ЖЕНЕВСКИТЕ 
КОНВЕНЦИИ

Годинава, на 12 август се одбележува 70 години од донесувањето на четирите Женевски конвенции кои исто 
така се нарекуваат и конвенции на Црвениот крст, кои се навистина една голема пресвртница во еволуцијата на 
војната. Овие конвенции се родиле како резултат на ужасите кои ги видел и доживеал Швајцарскиот трговец на 
бојното поле од битката кај Солферино во 1859 година. Тој ја предложил универзалната идеја за кодифицирање 
на правилата и обичаите на војувањето и е заслужен за убедувањето на државите да ги прифатат и почитуваат 
истите.

Женевските конвенции имаат за цел да го укинат концептот на “целосна војна”, како што беше Втората светска 
војна за време на која се случија безброј масакри чии што сведоци бевме сите ние, и да се воспостави една 
правна рамка којашто ќе постави граници и правила на војување. 

Денес, Женевските конвенции претставуваат темел на меѓународното хуманитарно право, и се сметаат како 
најважните договори со кои се регулира заштитата на жртвите од вооружените конфликти. Со овие конвенции 
како жртви се третираат повредените и болните, бродоломците, воените затвореници, цивилите кои живеат под 
окупација и други категории на цивили, како што се жените, децата и раселените лица. 

Конвенциите се универзално ратификувани и се однесуваат освен на меѓународни, и на немеѓународни 
вооружени конфликти, како резултат на заедничкиот член 3, мини конвенција во рамките на Конвенциите, 
кojaшто е одредба специјално упатена кон вооружените конфликти од немеѓународен карактер. Овој член е од 
голема важност бидејќи во денешните времиња, со појавувањето на тероризмот и асиметричната војна, светот 
се повеќе страда од немеѓународни вооружени конфликти.
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КОН СТРАТЕГИЈА 2030

Една од клучните определби на Црвениот крст на Република Македонија во своето работење е да инвестира во 
подобрување на процесот на планирање со надеж дека на најдобар начин ќе се дефинираат соодветни решенија 
за задоволување на клучни потреби и надминување на различни предизвици и ситуации преку утврдување 
на резултати кои на најдобар можен начин ќе ги решат идентификуваните проблеми и потреби. Процесот 
на планирање ги дефинира активностите и ресурсите кои се потребни за остварување на овие резултати. 
Планирањето е нотирано и акцентирано како суштина на добриот менаџмент и отчетност пред партнерите, 
донаторите и корисниците на услуги. Во Црвениот крст на Република Македонија на процесот на планирање 
се гледа како на процес на избирање на селектирани достапни активности и приоритетизирање на чекори кои 
треба да се преземат со цел да се промени одредена ситуација на подобро. Планирањето во Црвениот крст се 
одвива на две нивоа. Стратешко и оперативно планирање. И двата вида на планирање претставуваат интегрални 
делови на целокупниот процес на утврдување на приорите и цели на организацијата.

Стратешкото планирање претставува процес на носење одлука во која насока долгорочно ќе се движи 
организацијата, како и селектирање на приоритети и активности за остварување на посакуваните цели. 
Стратешкото планирање и помага на организацијата на јасен начин да ја дефинира својата иднина како одговор 
на сите достапни можности и предизвици, а истовремено одржувајќи усогласеност и долгорочна одржливост. 
Тоа обезбедува целокупни насоки за организацијата преку дефинирање на визија и мисија и стратешки цели 
кои се неопходни за нивно остварување.  Стратешкото планирање во Црвениот крст на Република Македонија 
се инкорпорира како развојна алатка и начин на размислување и работење набргу по осамостојувањето на 
националното друштво. 

Организацијата досега има подготвено три долгорочни развојни документи кои преставуваат рамка за 
работа на организацијата. Во моментот се имплементира Стратегијата 2020 која е водилка на Црвениот крст на 
Република Македонија во работењето во периодот 2010-2020. 

Во 2018 година започнат е процесот за изработка на новата десетгодишна развојна рамка за периодот 2020-
2030 година. Формирана е работна група составена од претставници на раководната и управната структура на 
националното друштво која во 2019 година ќе работи на изготвувањето на новата Стратегија 2030 која пред се ќе 
има за цел да направи евалуација на остварувањата на Стратегија 2020, трендовите, нашите амбиции и нашиот 
пат кој ќе го избереме за претстојното десетолитие преку истражувачка работа, широк консултативен процес 
во националното друштво, скенирање на состојбите во општественото опкружување, и креирање на нова 
визија како ќе работиме во новите околности. Стратегијата ќе претставува план како ние ќе се организираме 
и структуираме, која ќе биде нашата улога и на кои области ќе го насочиме нашето внимание и ресурси. Ќе се 
обидеме да ги дизајнираме принципите на нашата работа кои ќе не водат кон нови успеси, со цел да ги оствариме 
нашите амбиции. 
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ОРГАНИЗАЦИСКИ РАЗВОЈ

Развојот на организацијата е континуиран процес потребен за обезбедување на напредок и ефикасно 
функционирање на националното друштво. Црвениот крст на Република Македонија континуирано работеше 
на преземање на мерки за унапредување на надградба на капацитетите на национално и локално ниво пред се 
за да се изгради силна организација способна да одговори на најразлични предизвици во интерес на ранливите 
категории на население кои ги опслужува. Активностите на ова поле ќе продолжат да се спроведуваат преку 
доследно имплементирање на статутарните одредби од неодамна донесениот статут на организацијата како 
и новите правилници кои ја доуредуваат работата на организацијата. Добрите практики и резултатите во 
доменот на организацискиот развој не уверуваат дека и годинава ќе направиме уште еден позитивен исчекор 
да ги подобриме капацитетите на нашите општински организации и успешно да одговориме на предизвиците 
со кои се соочуваме во локалните заедници. ќе продолжиме да инкорпорираме највисоки стандарди во 
нашата работа со цел да обезбедиме квалитетни и навремени хуманитарни услуги за нашите корисници преку 
мобилизирање и организирање на достапните човечки и материјални ресурси. Како помошници на властите 
во државата сите капацитети ќе бидат искористени за позитивен придонес во севкупните општествени текови 
во Република Македонија.  Посебен акцент во работата на националното друштво во 2019 година ќе биде 
инвестирање во организациското знаење и подобрување на компетенциите и вештините  на човечките ресурси 
во организацијата. Тоа од друга страна треба да овозможи одржливо и ефективно работење со финансиските 
средства на организацијата и континуиран развој на програмските и проектни активности.

Во текот на 2019 година националното друштво посебен акцент ќе стави на неколку аспекти поврзани со 
организацискиот развој. Една од областите ќе биде обезбедување на континуитет во интегрирањето на новите 
софтвери кои имаат за цел да ги систематизираат базите на податоци во националното друштво во различни 
програмски дејности како и да обезбедат евалуациско средство за следење на работата на сите интегрални 
делови на организацијата. 

Втората клучна активност во оваа сфера ќе биде воведување на новата методологија за следење на 
перформансите во работата на секретарите и општинските организации на Црвен крст и Црвен крст на град 
Скопје. Интегрирањето на новата евалуациска и мониторинг алатка ќе придонесе за редовно следење на 
остварените резултати и следење на предизвиците во организацијата со цел да се преземат соодветни мерки за 
унапредување на работата на националното друштво.

Еден од клучните предизвици во 2019 ќе биде и инкорпорирање на пакетот на донесени правилници на 
националното друштво на локално ниво кои уредуваат различни аспекти на организацискиот развој кој се од 
суштински интерес за работата на човечките ресурси на националното друштво.
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Организацијата ќе ги продолжи активностите 
за градење нови и унапредување на постојните 
партнерства со национални друштва на Црвен 
крст и Црвена полумесечина, меѓународни 
организации, државни институции и корпорации 
со цел да се осигури континуитет во обезбедување 
програмска и проектна поддршка за националното 
друштво. Во текот на годината ќе биде организиран 
партнерски состанок на кој ќе бидат презентирани 
иницијативи на националното друштво пред 
партнерските организации за обезбедување на 
проектна поддршка. Ќе продолжат активностите 
за  унапредување на соработката на националните 
друштва од регионот преку рамката за соработка 
“Соседите помагаат први”. 

Оперативни сојузи и партнерства. 

Работата на Црвениот  крст се потпира на 
придонесот на волонтерите во заедниците во 
кои работиме. Продолжуваме да работиме на 
привлекување на заинтересирани поединци да 
учествуваат во активности кои ги зајакнуваат 
заедниците. Наша основна заложба останува да 
промовираме соживот и подеднакви можности и  
различностите да ни бидат стимул и предизвик во 
градење на мир и толеранција преку соживот на 
луѓето кои припаѓаат на различни етнички групи, 
култури и религии и промовирање на сочувство 
и пријателството и почитувањето помеѓу луѓето. 
Волонтерите остануваат наша основна заложба 
со цел да може да обезбедиме потенцијал кој ќе 
овозможи наш придонес во локалните заедници. 

Привлекување и задржување на 
волонтери

Националното друштво ќе продолжи со 
редовно организирање на стручни обуки за 
човечките ресурси во различни програмски 
дејности. Обуките ќе бидат насочени кон надградба 
на капацитети на раководната и управна структура 
на организацијата на национално и локално ниво. 
Посебен акцент во оваа сфера ќе биде преку 
имплементирање на проектот за зајакнување на 
отпорноста на националното друштво во различни 
програмски дејности што треба да придонесе за 
подобрување на компетенциите на човечките 
ресурси на организацијата за подготовка на 
проектни апликации. 

Надградба на капацитети на вработени и 
волонтерите на Црвениот крст на Република 
Македонија

Во 2019 година ќе се реализираат 2-3 редовни 
работни координативни средби и обуки на 
националното друштво наменети за подобрување 
на капацитетите на секретарите и претседателите 
на ООЦК. Континуирано ќе се преземаат активности 
за унапредување на вештините и компетенциите 
на вработените и привлекување и задржување 
на соодветен раководен потенцијал кој ќе биде 
во состојба да се справи со сите предизвици во 
локалните заедници со што ќе дадеме заеднички 
придонес за ефективен развој и напредок на  
општеството.  

Работни средби со секретари и 
претседатели на ООЦК. 
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УНАПРЕДУВАЊЕ НА ВОЛОНТЕРСТВОТО ВО ЦРВЕНИОТ 
КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Волонтерството претставува основа на работата на Црвениот крст на Република Македонија на која се 
засноваат сите активности кои ги имплементира за своите целни групи. Работата со волонтерите на локално и 
национално ниво е уредена со повеќе акти и се спроведува со различни алатки зависно од видот на програмата 
или активноста. Во 2019 година ќе се направи дополнително зајакнување на капацитетите на локално и 
национално ниво за поефективно менаџирање со волонтерите и со волонтерските програми.

Во рамките на проектот „Психолошка прва 
помош и психо - социјална поддршка во итни 
ситуации“ поддржан од ЕУ, развиени се алатки за 
менаџмент со волонтери и вработени со особен 
акцент на нивната психичка состојба пред и после 
нивниот ангажман. Алатките во 2019 година се 
предвидува да се дисеминираат до општинските 
организации и Црвениот крст на град Скопје, и 
истите да се инкорпорираат во тековните модули 
за обука и оперативни практики во случај на 
вонредни состојби.

Психолошка прва помош, психо - 
социјална поддршка и менаџмент со 
спонтани волонтери. 

Во 2018 година се воведе пилот програма 
која предвидува унифициран пристап за прием 
на сите заинтересирани лица да бидат дел од 
организацијата на Црвениот крст на Република 
Македонија во улога на волонтери, членови 
или поддржувачи. Оваа пилот фаза ќе трае до 
мај 2019 година кога процесот ќе се ревидира и 
ќе се подготви сет за ориентери со ревидиран 
прирачник, формулари и насоки за работа на терен.

Ориентери на Црвениот крст на Република 
Македонија. 

Воведување на онлајн зачленување 
и приклучување во Црвениот крст на 
Република Македонија. 

Следејќи ги модерните трендови и развојот 
на технологијата, веб страната на Црвен крст на 
Република Македонија ќе биде надградена со 
можност за директно зачленување и уплата на 
членарина од страна на секое заинтересирано 
лице без притоа да истото мора физички да дојде 
до просториите на Црвениот крст. Зајакнувањето 
на ефикасноста во менаџментот со податоци и 
финансии преку електронска евиденција и плаќања 
дополнително ќе го унапреди Националното 
друштво за напорите за мобилизирање на човечки 
ресурси.

Традиционално на 5-ти декември на 
национално ниво ќе се одржи настан за 
доделување на признанија на поединци и на 
форми за организирање на волонтерска работа кој 
имаат остварено најдобри резултати во текот на 
изминатата година.

Одбележување на Светскиот ден на 
волонтерството 5-ти декември. 

Во текот на годината ќе се следи унифицираното 
водење на евиденција на волонтерските часови 
и активности во сите општински организации и 

Примена на софтвер за менаџмент со 
волонтери. 

Црвен крст на град Скопје со посебно подготвениот 
софтвер. За одржување и правилно користење 
предвидени се обуки согласно потребите на 
корисниците, а истиот ќе биде предмет на 
континуирана надградба и развој со додавање на 
нови сегменти и можности. 
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МЛАДИ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Во текот на 2019 година Младите на Црвениот крст ќе ја потврдат својата улога како двигатели на активностите 
на терен на националното друштво, иницијатори на нови идеи и лидери во своите средини на дејствување. 
Со својот проактивен пристап и подготвеноста за соочување со нови предизвици тие ќе бидат значаен дел 
на националното друштво во оправдување на стекнатиот епитет „силно“ национално друштво подготвено да 
одговори на хуманитарните предизвици на локалното население. 

2019 година претставува изборна година во 
структурата на младите на Црвениот крст. Младите 
на локално и национално ниво ќе изберат свои 
претставници кои ќе ги водат во наредниот 
двегодишен мандатен период.

Редовни избори кај младите за мандатен 
период 2019-2021 година. 

Во текот на летниот период ќе се евалуира 
пилот фазата на дејствување преку училишни 
клубови иницирана во 54 училишни клубови во 
2018 година. За добиените резултати ќе се направат 
насоки и подготовки за сеопфатно дејствување 
во сите основни училишта со што директно ќе се 
влијае на опсегот на активности како и бројот на 
опфатени целни групи со програмите на Црвениот 
крст на Република Македонија.

Зајакнување на системот на дејствување 
преку училишни клубови на Црвен крст во 
основни училишта. 

Во текот на зимскиот период е предвидена 
„Академија за млади волонтери“ или темелна 
обука за волонтери која значително ќе влијае на 
развојот на програмските активности на младите 
во општинските организации. Во 2019 година е 
предвидена академија за обука на тренери на 
врснички едукатори, со што би се оспособиле 
25 тренери кои ќе можат да одржуваат обуки на 
локално ниво. Со воведување на ваквите можности 
за локални обуки, ќе се зголеми бројот на млади 
лица кои поседуваат вештини за едукација на свои 
врсници и значително ќе се намалат трошоците за 
имплементација на превентивните програми на 
Црвениот крст на Република Македонија.

Академија за млади волонтери на 
Црвениот крст

Во рамките на одбележувањето на 
календарската Недела на млади 01-07 Октомври, 
ќе се организира кампања за промовирање на 
активностите на младите со цел привлекување 
на волонтери и потенцијални соработници. 
Кампањата ќе вклучи јавни настани организирани 

Кампања за промоција на активностите 
на младите во Црвениот крст.

од клубовите на млади, унифицирани промотивни 
публикации, насоки за промоција преку социјални 
мрежи итн.

Во летниот период традиционално ќе се 
организираат летни кампови за ново избраните 
лидери во клубовите на млади за стекнување на 
знаења и вештини за организирање на младите 
во своите клубови, одржување на состаноци, 
креирање на активности, ефективно пренесување 
на информации, подобро запознавање со 
структурата и активностите на националното 
друштво, поднесување на иницијативи на локално 
и национално ниво, креирање на годишни планови 
и извештаи, запознавање со релевантни документи 
кои ја уредуваат работата на младите во рамките 
на Движењето, Националното друштво како и во 
државата и други работи кои се од голема важност 
за работата на клубовите на млади.

Организирање на летни кампови за 
зајакнување на капацитетите на лидерите, 
замениците лидери и претставниците во 
Советот на млади. 
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ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

Нашиот мандат и хуманитарната улога на Црвениот крст на Република Македонија ни наложуваат постојано 
да тежнееме да градиме мостови помеѓу различните култури, народи, општествени класи и поединци. Во 
услови кога во општественото опкружување сме соочени со најразлични локални и глобални предизвици, од 
суштинско значење за нашата организација е да обезбедиме континуитет во воспоставување и одржување на 
стратешки партнерства со компонентите на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина 
и меѓународни организации, со цел да се овозможи потпомагање на добросостојбата на луѓето со потреби и 
маргинализираните групи. 

Сепак колку ќе бидеме успешни во справувањето со предизвиците зависи од нашата подготвеност и 
способност да работиме во соработка со нашите партнери по пат на негување на добри партнерски односи 
и меѓусебно почитување на суштинските вредности и улоги. Овие институционални заложби ги преточуваме 
во практични акции преку ефикасно мобилизирање на хуманитарна поддршка од меѓународни партнери и 
локални партнери во државата. Нашите проекти и програми и поддршката која ја обезбедуваме во голема мера 
се потпираат на ефикасното мобилизирање на хуманитарна поддршка од меѓународни партнери и локални 
партнери во државата. 

Значителен дел од активностите ги имплементираме со  нашите партнери како што се Меѓународната 
Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и Меѓународниот Комитет на Црвен крст, националните 
друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, агенциите на Обединетите Нации, Европската Унија и други 
меѓународни организации. 

И оваа година посебен акцент ќе биде ставен на унапредување на билатералната соработка на Црвениот 
крст на Република Македонија на национално и локално ниво со национални друштва на Црвен крст и Црвена 
полумесечина со цел да се обезбеди редовна размена на искуства, информативен материјал и стручна помош 
во насока на подобрување на квалитетот на услуги на ранливото население. Посебно станува збор за негување 
и унапредување на билатералната соработка со земјите од регионот преку спроведување на акциските годишни 
планови за соработка.

Добрите резултати во работата и довербата која е стекната пред партнерските организации овозможуваат 
Црвениот крст на Република Македонија и во 2019 година да имплементира проекти и програми финансирани од 
меѓународни  донатори наменети за надградба на капацитети и за покривање на потреби на ранливи категории 
на население во Република Македонија. Програмите и проектите кои ќе се имплементираат со меѓународна 
поддршка во 2019 година се интегрален дел на презентираните програмски дејности во овој документ.
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Низ историјата, човечката склоност за ефективно комуницирање отсекогаш бил фактор што го дефинирал 
јазот на интелигенција помеѓу животните и луѓето. Односот помеѓу унапредувањето на цивилизацијата и 
унапредувањето на комуникациската технологија е однос на взаемна корист; затоа што развојот на супериорни 
методи на комуникација му овозможуваа на општеството да напредува, а напредокот на општеството е 
неопходен за развој на нови методи на комуникација. Во традиционална смисла, напредокот на комуникациската 
технологија, исто така ги адресира и трите единствени аспекти на трансферот на информации, а тоа се : брзината 
и растојанието во кое можат да се праќаат и примаат информациите,  моќта на информациите, како и обемот на 
информации што може да се испратат. 

За успешно работење во текот на 2019 година националното друштво ќе преземе низа активности 
за подобрување на комуникацијата и унапредување на односите со јавноста. Наша обврска е да бидеме 
транспаренти и одговорни во работењето, додека предизвик преставуваат алатките преку кои се промовираме.

КОМУНИКАЦИЈА И ЕЛЕМЕНТИ НА КОМУНИКАЦИСКИОТ 
ПРОЦЕС 
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Социјалните медиуми на Црвениот крст на Република Македонија. Постојано ќе се надградуваат 
и ќе обезбедат простор за објавување на поголем број разновидни информации, чија структура таргетира 
различни категории на посетители. Црвениот крст на Република Македонија со цел поуспешно комуницирање 
со онлајн публиката, ќе презема интегративен и соработнички пристап за практикување на социјалните 
мрежи. 

Неделните изданија на електронскиот весник на Црвениот крст ИНФО. Претставуваат пример 
на успешна алатка за информирање на нашите волонтери, партнери, соработници и поддржувачи за 
активностите кои ги реализираме на локално, национално и меѓународно ниво. Е-весникот и понатаму ќе се 
издава двапати неделно и во текот на 2019 година се предвидува негово издавање до 100 броја. 

Промотивните материјали. Се дефинирани во законот за Црвениот крст, кои се и потреба на голем број 
на проектни активности и стратешки документи во рамките на издавачката дејност на националното друштво 
и оваа година редовно ќе се изработуваат со креативни и атрактивни едукативни содржини. Во соработка 
со Македонска пошта ќе се издаваат и поштенските марки со содржини поврзани со традиционалниот 
календар на Црвен крст на Република Македонија. Црвениот крст со издавањето на доплатните поштенски 
марки од страна на Македонски пошти, како и од издавањето на филателистички материјали ФДЦ пликови, 
максимум карти и користење на пригодни жигови за марките, обезбедува поддршка за реализација на 
своите програми кои имаат за цел подобрување на квалитетот на животот на населението. 
Идните планови на Црвениот крст на РМ за филателистичката дејност, се движат во насока на подготовка на 
развојна стратегија.

Редовното организирање на прес конференции и брифинзи за новинари. Имаат за цел да 
ја доближат организацијата до медиумите и навремено да се обезбедат соопштенија до медиумите за 
програмските и проектните активности.

Односот со медиумите и специфичните обуки за новинари. Продолжат во насока на дисеминирање 
на активностите на Црвен крст на Република Македонија до медиумите и обезбедување на медиумска 
поддршка за нашите активностите. Оваа година со обука ќе бидат опфатени 15 новинари од електронски и 
пишани медиуми.
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ДИСЕМИНАЦИЈА 
Преку програмата за дисеминација ќе  се промовираат хуманитарното образование како пристап на 

Движењето кое претставува образовна платформа за хуманитарна едукација, мобилизирање и перспектива за 
привлекување на нови волонтери, членови и поддржувачи во организацијата, за подигнување на јавната свест 
за значењето и улогата на Црвениот крст во државата и во меѓународни рамки како и значењето за потребата 
од заштитата на амблемот и персоналот на Црвениот крст во извршување на својот мандат и задача согласно со 
Женевските Конвенции и Дополнителни Протоколи и Законот за Црвениот крст на Република Македонија. 

Промовирање на хуманитарното дејствување поттикнува практична примена на универзалните вредности 
– ненасилство и мир, хумани вредности, култура на дијалог за взаемно разбирање и толеранција, активно 
знаење и активен однос кон животот, хуманиот однос без дискриминација и ограничувања како и промоција на 
позитивните вредности на дејствување во заедниците преку основните принципи на хуманитарното дејствување 
кое воглавно се фокусира на унифициран систем и соодветен методолошки пристап за дисеминација. 

Во 2019 година ќе се работи кон спроведување на дисеминацијата како форма на едукација во рамките на 
Црвениот крст, преку организирање на 180 дисеминациски сесии со различни целни групи во ООЦК и ЦКГС, 
спроведување на две обуки за нови дисеминатори во делот на МХП, активности на Клубот за МХП.

Имплементацијата на меѓународното 
хуманитарно право (МХП) како сегмент од 
меѓународното право кое ги обединува 
меѓународно - правните инструменти кои се 
применуваат во случаи на вооружени конфликти 
со цел лимитирање на последиците од истите, 
е прашање на кое меѓународната заедница 
и државите посветуваат особено внимание. 
Меѓународното хуманитарно право претставува 
законска и статутарна обврска на националните 
друштва за негова дисеминација, промоција, 
имплементација и афирмација. 

Националниот комитет за Меѓународно 
хуманитарно право.

МЕЃУНАРОДНО 
ХУМАНИТАРНО ПРАВО

Националниот комитет за Меѓународно 
хуманитарно право со седиште во Црвен крст 
на Република Македонија е формирано како 
оперативно национално координативно тело 
во РМ согласно меѓународните инструменти  од 
областа на МХП како сегмент на меѓународното 
право чиј член е Република Македонија, заради 
обезбедување на нивна ефикасна имплементација 
на национално ниво. 

Oд 2019 до 2021 година ќе претседава 
претставник од Министерство за здравство. 
Националниот комитет за МХП и во 2019 година 
ќе разгледува прашања и ќе дава препораки што 
се однесуваат на: хармонизација на националното 
законодавство со меѓународното хуманитарно 
право; ефективна имплементација на МХП преку 
преземање и следење на практични мерки 
и активности; следење на развојот на МХП и 
негова дисеминација во различни сегменти 
на општествениот живот; унапредување на 
соработката и координацијата меѓу надлежните 
институции вклучително и соработка со 

Црвениот крст на Република Македонија, во 
насока на идентификување на активностите кои 
произлегуваат од областа на МХП и законските 
одредби.

Клуб на дисеминатори за меѓународно 
хуманитарно право.

 Клубот ќе се состои од 10 универзитетски 
стручни лица за МХП во функција на Црвениот крст.  
Клуб на дисеминатори по МХП  ќе изготви годишна 
програма кои ќе ги следат новите трендови по 
оваа област, ќе организира конференции,трибини 
- МХП за парламентарци, натпревар по МХП помеѓу 
универзитетите во РМ, летна школа/летен камп со 
специфична програма, континуирано размена на 
искуства со други стручни лица и НД.
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ЦРВЕН КРСТ ВО АКЦИЈА
-ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ  (ЦКА-ПХВ)

“Црвен крст во акција - Промоција на хумани вредности” (ЦКА-ПХВ) e домашен производ кој функционира 
веќе 20 години како национална алатка за привлекување и задржување на волонтери во редовите на Црвениот 
крст.  Истата е создадена врз база на потребите и приоритетите на нашето Национално друштво, но и на локалните 
обичаи, културни норми и вредности. Нејзината постојана мисија е промоција на културата на дијалог како основен 
предуслов за градење на интеркултурно општество и промовирање на активно знаење и активен пристап кон 
животот, преку вредностите и принципите на Црвениот крст. 

Општите цели на ЦКА-ПХВ програмата се: создавање на дисеминациски модел за млади, промоција на култура 
на дијалог, поврзување на дисеминацијата и хуманитарните активности и регрутирање и задржување на нови 
волонтери во Црвениот Крст. 

Програмата има 30 обучени национални ПХВ инструктори кои го формираат ЦКА-ПХВ Колегиумот. Се обучуваат 
и 40 дисеминатори кои директно се менторирани од страна на инструкторите за полесно и подобро спроведување 
на програмата во секоја Општинска организација. 

Во ЦКА-ПХВ циклусот за 2019 година, како и минатата година,  на ООЦК ќе им биде понудена опција да 
аплицираат и котизираат за учество во програмата. Се очекува бројка од 900 младинци да изработат помеѓу 120 
и 150 мали проекти за добробит на заедницата во којашто живеат, со што директно ќе помагаат на околу 2.500 
до 3.000 индивидуи од различни ранливи групи во РМ. На голем процент на овие лица преку овие проекти им 
се менуваат секојдневните услови за живеење, и истите се подобруваат. Но, исто така голем број од проектите 
се состојат од донации или поддршки на болници, дневни центри за телесно хендикепираните лица, училишта, 
детски градинки, културни објекти или јавни места, и претставуваат директна поддршка во заедниците од каде 
доаѓаат младите. Со ова бројката на лица кои го чувствуваат директниот бенефит од малите проекти се зголемува 
неколкукратно. 

Во рамки на циклусот, ќе се реализираат две подготвителни работилници за ПХВ инструктори, 100 обуки 
од страна на инструкторите и дисеминатори кои ќе бидат обучени за наредниот циклус како и една дводневна 
финална работилници за 80 учесници на кои најдобрите младинци ќе добијат продлабочени знаење за Црвениот 
крст, тимската работа, лидерските вештини и културата како систем од вредности. На крајот на циклусот, ќе се 
реализира и ПХВ пехар, признание за младите кои имаат сработено најдобри проекти и секако ПХВ недела преку 
која младите ја промовираат толеранцијата, мирот и соживотот во нашата земја.

Програмата на младите им нуди можност за поврзување на теорија и пракса, а воедно тие имаат можност 
да создадат чувство за сопствената култура, како и чувство за други култури. Програмата исто така промовира 
активен пристап кон животот и ја менува дневната рутина на младите.

16



ЗДРАВСТВЕНО ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ
Во креирањето на  здравствените активности  Црвениот крст на Р Македонија се раководи од  специфичните 

здравствените потреби како на поединците, така и на заедниците  на локално ниво, и со посебно внимание на 
најранливите групи на население.

Мултидисциплинарниот пристап во планирањето и спроведувањето на здравствено превентивните 
активности е од првенствено значење за постигнување на очекуваните резултати на здравствено превентивен 
план, а кое е во интерес на сите инволвирани страни, а посебно на крајните корисници, на оние и за кого истите 
се наменети.

Ја третираме целокупната популација на територијата на РМ. ставајќи акцент на ранливите групи население: 
мајки, доенчиња и мали деца, млада популација, популација од руралните области со отежнат пристап до 
здравствена установа, лица кои употребуваат дроги, особено интравенски корисници, лица кои практикуваат 
ризично однесување за добивање на ХИВ и други сексуално преносливи болести, лица заболени од туберкулоза 
како и лица кои спаѓаат во ризичната група, со можност да  добијат ТБЦ, стигматизирани, дискриминирани и 
маргинализирани лица на кои им е потребна здравствено-превентивна грижа.

Согласно Законот на Црвениот крст на Република Македонија традиционално одбележуваме четири недели 
од кои три спаѓаат во здравствено превентивната дејност: Неделата за борба против ракот, Неделата на борба 
против туберкулоза и градните заболувања, Неделата за борба против сидата и Неделата на борба против 
шеќерната болест. 

Одржување на ниска преваленца на хив во Република Македонија. Како партнер на Министерството 
за здравство, Црвениот крст на Република Македонија континуирано презема активности за одржување на ниската 
преваленца на ХИВ во Република Македонија. Грижејќи се за најранливите групи на население како што се интравенските 
корисници на дроги во трите центри во Велес, Прилеп и Кичево преку воспоставените програми за намалување на 
штетните последици од користењето на дроги настојуваме да дадеме придонес во намалување на ризикот од ХИВ/
СИДА, хепатитис Б и Ц и други крвно и сексуално преносливи инфекции, предозирање и други здравствени последици 
и социјални штети, како и ресоцијализација и реинтеграција на корисниците на дрога во општеството. 

Придонесуваме за намалување на бројот 
на заболени од  туберкулоза. 

Црвениот крст на Република Македонија ќе 
продолжи со активностите за подигнување на 
свеста и знаењето кај населението за постоењето, 
превенирањето, препознавањето и лекувањето на 
ова заболување.

Црвениот крст се стреми кон намалување 
на бројот на нови случаи со туберкулоза преку 
подигнување на јавната свест, дистрибуција на 
едукативно информативен материјал ставајќи 
го притоа акцентот на најризичните групи на 
население за заболување од туберкулоза, лобирање 
кај носителите на одлуки за мобилизирање на 
ресурси 

Заштита на здравјето во услови на 
климатски промени. 

Во соработка со Министерството за здравство 
како и други владини и невладини институции на 
локално и национално ниво, Црвениот крст на 
Република Македонија согласно акциониот план 
за топлотни бранови продолжува со спроведување 
на  активностите. Активностите се насочени кон 
заштита на здравјето на населението од топлотните 
бранови, подигнување на јавната свест за можните 
последиците од истите, како и едукација за можните 
превентивни мерки кои секој поединец може и 
треба да ги преземе со цел да го заштити своето 
здравје и здравјето на најблиските.

Согласно временските услови во текот на 
зимскиот период, земајќи ги при тоа во предвид 
и потребите на населението, Цревниот крст на 
Република Македонија е подготвен да реагира 
благовремено со преземање на најразлични 
активности во насока на заштита на здравјето на 
населението од последиците врз кои можат да се 
јават како резултат на изложеност на екстремно 
ниските надворешни температури ставајќи 
акцент на најранливите групи на население, како 
бездомници, социјално сиромашни семејства, 
стари лица, деца итн. 

17



Првата помош е достапна за сите. Нашата 
цел е барем едно лице во секое семејство да има 
можност да ги научи вештините за укажување 
на прва помош, без разлика на неговиот социо 
- економски статус или други потенцијални 
дискриминирачки фактори. Ќе се спроведат 
голем број активности кои ќе бидат насочени кон 
промовирање на првата помош во сите сегменти 
од живеењето со акцент за значењето на првата 
помош во сообраќајот и на работното место.

Посветеноста на Црвениот крст на Република 
Македонија кон првата помош е со цел да се 
спаси човечки живот, намалување на страдањето, 
превенирање на инвалидитетот и  подобрување на 
квалитетот на живот.

Едукацијата од областа на првата помош  
е важен сегмент во промоција на здравствено 
превентивни активности во случај на сообраќајни 
несреќи, прва помош во работни организации и за 
кандидати за возачи, прва помош на лица корисници 
на алкохол или дрога и за други категории. Услугите 
и едукацијата од областа на првата помош, мора 
да се во согласност со нормативните акти кои 
ја регулираат оваа проблематика, со цел да се 
обезбедат потребните стандарди во првата помош. 
Со соодветна обука и ефикасни тренинзи за прва 
помош, волонтерите на Црвениот крст може да 
придонесат во зајакнување на отпорноста на 
поединците и заедниците, во подготвеноста и 
дејствувањето во секојдневниот живот и во случај 
на катастрофи.

Приоритетните заложби во сферата на 
првата помош, Црвениот крст на Република 
Македонија ќе ги оствари преку: спроведување 
на курсеви по прва помош за кандидати за возачи, 
курсеви по прва помош за работни организации, 
курсеви по прва помош за различни целни групи 
(стари лица, беби-ситерки, подмладок, државни 
институции итн.), курсеви за нови лиценцирани 
едукатори и демонстратори по прва помош, 
освежителни курсеви по прва помош за веќе 
лиценцирани едукатори и демонстратори по 
прва помош, курсеви за шминкери и манекени за 
реалистично прикажување на повреди, курсеви 
за лиценцирани судии за општински и државен 
натпревар по прва помош, организирање 
општински и државен натпревар по прва помош, 
обуки за немедицински лица за ракување со 
автоматски надворешен дефибрилатор, учество во 
симулациски вежби со реалистично прикажување 

ПРВАТА ПОМОШ – ДОСТАПНА ЗА СИТЕ
Обуката по прва помош е од суштинско значење, пред се за подигнување на јавната свест на населението за 

спасување на човечки животи и за создавање на услови за поефикасен одговор кон итни состојби и природни 
катастрофи. Првата помош подразбира итно дејствување, со помош на техники и вештини кои го заштитуваат 
и спасуваат човечкиот живот, додека лицето не се стабилизира или добие професионална медицинска помош.

на повреди во соработка со други владини 
институции, имплементација на проекти од 
областа на првата помош, следење на новините во 
првата помош на меѓународно и национално ниво, 
одбележување на Светскиот ден по прва помош, 
одбележување на Светскиот ден на жртвите од 
сообраќајни незгоди како и меѓународна соработка 
со останатите национални друштва на Црвениот 
крст и Црвената полумесечина во областа на 
првата помош. 

Реализацијата на овие активности треба да 
придонесе за зголемување на бројот на едуциран 
кадар за реализација на наставните програми 
за прва помош, зголемување на кадровските 
и материјалните ресурси при реализација на 
активностите од областа на првата помош, 
воведување на нови наставни содржини за 
различни целни групи, воведување нови модели 
на организирање на општински и државни 
натпревари по прва помош, подигање на свеста 
на населението за важноста од стекнување на 
знаења за првата помош, зголемување на бројот 
на волонтери, обезбедување на поквалитетна 
помош и услуги за целните групи, зголемување 
на капацитетот на ранливите групи за укажување 
на прва помош и зајакнување на партнерскиот 
придонес во имплементација на програмските 
активности од областа на првата помош.

Обезбедувањето на квалитетна и научно 
базирана едукација по прва помош достапна за 
секого ќе придонесе за градење на сигурни и здрави 
заедници преку превенирање и редуцирање на 
ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 
Обуката по прва помош е вредна алатка за градење 
на вистинска култура за превенција од која ќе има 
бенефит целокупната заедница.
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Доброволното крводарителство во Република Македонија има една единствена цел, а таа е да се мотивираат 
што поголем број на луѓе кои треба доброволно да даруваат крв за да може да се соберат потребните количини 
на крв и крвни компоненти кои се неопходни за лекување на болните и повредените. Крводарителството ги 
развива особините на хуманост и солидарност и има воспитно значење кај граѓаните, а особено кај младите, 
придонесува за подигнување на нивото на  здравствената култура и јавната свест. Од тие причини мотивирањето 
на населението за доброволно дарување на крв е исклучително важно за градење позитивен однос кон 
крводарувањето.  

Крвта како лек е сеуште незаменлива и нејзиното добивање исклучиво зависи од добрата волја на луѓето 
крводарители, кои доброволно, анонимно, бесплатно и солидарно даруваат крв. Крвта и крвните компоненти 
кои се добиени од доброволното крводарување се битна национална цел за да се превенира недостатокот од 
крв и да се задоволат трансфузиолошките потреби на пациентите ширум државата. Пациентите мора да имаат 
еднаков пристап до крв, врз основа на нивните клинички и болнички потреби, а сигурноста на пациентите и 
крводарителите мора да биде на највисоко ниво. 

ДАРУВАЈ КРВ. ДАРУВАЈ СЕГА, ДАРУВАЈ ЧЕСТО
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Промоција на доброволното 
крводарителство. Црвениот крст на Република 
Македонија и Институтот за трансфузиона медицина 
промовираат еднаквост, пристапност, квалитет 
и сигурност на крвта и крвните компоненти со 
цел граѓаните да имаат доверба во безбедноста и 
интегритетот на трансфузиолошкиот систем. 

Програмата за организирање и унапредување 
на крводарителството во Република Македонија 
и Законот за безбедност во снабдувањето со 
крв, ќе се спроведуваат преку континуирана 
и постојана соработка со Институтот за 
трансфузиона медицина во текот на годината, а 
најголем дел од активностите ќе ги спроведува 
заедничкиот тим за координација кој работи на 
планирање и организација на крводарителството 
во Република Македонија, ги следи и координира 
сите крводарителските акции предвидени со 
Годишниот интегрален план за организирање на 
крводарителски акции во Република Македонија, 
дава стручни совети и препораки до општинските 
организации на Црвен крст и службите за 
трансфузиона медицина. За успешна реализација 
на Програмата за крводарителство исто така е 
значајна и соработката со Министерството за 
здравство и Фондот за здравствено осигурување 
на Република Македонија.  

За успешна промоција на доброволното 
крводарителство,  Црвениот крст на Република 
Македонија континуирано изготвува здравствено 
- воспитни и пропагандни материјали, јубилејни 
признанија за крводарителите, спроведува анкети, 
организира предавања и трибини и спроведува 
кампањи со различни целни групи, организира 
едукативни семинари и работилници за едукација 
на мотиватори за доброволно крводарување, 
спроведува активности согласно Стратегијата за 
крводарителство и Политиката за крводарителство 
од 2013 година, го информира населението 
за активностите преку ВЕБ страните на двете 
институции и Е-весникот на Црвениот крст на 
Република Македонија, води електронска и пишана 
евиденција за крводарителите и подготвува 
месечни, периодични и годишни извештаи.

Активности на Клубови на крводарители 
и Клубови 25.  Црвениот крст на Република 
Македонија големо внимание посветува 
на волонтерската работа на Клубовите на 
крводарители со цел да се мобилизираат 
поголем број на крводарители кои редовно се 
информираат за сите активности и проблеми со 
кои се соочуваат во дејноста крводарителство. 
Популарни се активностите на Клубовите 25 од 
Скопје, Битола и Охрид на млади и потенцијални 
крводарители со цел да се зголеми нивниот број, 
правилно да се регрутираат и задржат во процесот 
на крводарителство и да  создадат мрежа на 

млади крводарители за вршење на промоција и 
мотивирање на нови крводарители во образовните 
институции.

Поддршката на Владата на Република 
Македонија односно Министерството за 
здравство овозможуваат да се имплементира 
Годишната програма за организирање и 
унапредување на крводарителството во Република 
Македонија, јасно да се дефинираат улогата, 
активностите, задачите и обврските на Црвениот 
крст на Република Македонија и  Институтот за 
трансфузиона медицина и да се реализираат 
едукации за нови мотиватори за доброволно 
крводарителство и на млади  мотиватори.

Политиката на Црвениот крст на Република 
Македонија за крводарителство е во согласност 
со развојни цели на Меѓународната федерација 
на Црвениот крст и Црвената полумесечина и 
Светската здравствена организација. 

Дневен центар за дарување на крв.  
Чекор понапред во процесот на унапредување на 
крводарителството на територија на град Скопје 
претставува работењето на Дневниот центар 
за дарување на крв. Во наменски адаптирана 
и опремена просторија во рамки на ДХО 
“Даре Џамбаз”, во убаво и топло опкружување 
крводарителите имаат можност својата хуманост 
преку чинот на крводарување да ја покажат секој 
работен ден и сабота. 

Одбележување на 17 март и 14 јуни. Во 2019 
година со пригодни и промотивни активности ќе се 
одбележат 17 март - Денот на крводарителството 
во Република Македонија и 14 јуни - Светскиот ден 
на крводарителството

Во 2019 година ќе се преземаат сите потребни 
мерки и активности за организирање на доволен 
број на редовни и традиционални крводарителски 
акции со цел во континуитет да се обезбедат 
потребните количини на крв и крвни компоненти 
достапни за сите граѓани на кои им се неопходни 
со што ќе се придонесе за градење на сигурни и 
здрави заедници.  
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Црвениот крст на РМ во рамките на социјално – хуманитарната дејност континуирано се ангажира и прави 
напори во заштита на достоинство и подобрување на животот на лицата соочени со одредени социјални 
ризици. Оваа дејност опфаќа организирање и обезбедување  на помош, грижа и психо – социјални услуги на 
ранливо население. Со цел да се испорачаат поквалитетни услуги на крајните корисници Црвениот крст на РМ 
континуирано спроведува  активности за зајакнување на материјалните и човечките капацитети. Превенцијата 
е исто така значаен сегмент во социјално – хуманитарната дејност која се реализира со конкретни целни групи 
население со цел заштита и справување со одредени социјални ризици. 

Во имплементација на активностите Црвениот крст на РМ во текот на 2019 година ќе оствари соработка и 
поддршка со релевантни владини институции и установи,  здруженија на граѓани, бизнис заедницата, како и 
вклученост на населението од ранливите заедници. Со програмските активности ќе бидат опфатени различни 
целни групи како што се постари граѓани, лица со посебни потреби, социјални случаи, ранливи заедници, 
млада популација, како и општата популација на население во широки кампањи за подигање на јавната свест за 
вклученост и поддршка на хуманитарните активности на Црвениот крст. 

„ПРИДОНЕС ВО ПОДОБРУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА 
ЖИВОТОТ НА РАНЛИВОТО НАСЕЛЕНИЕ“

Недела на солидарност и Денот на гладта. 

Со цел да се зголеми  капацитетот на 
националното друштво да одговори на 
предизвиците за задоволување на одредени 
потреби на ранливи целни групи во заедниците, во 
текот на годината ќе се организираат две големи 
хуманитарни акции во рамки на одбележување 
на Неделата на солидарност и Денот на гладта. Во 
акциите ќе се обезбедува помош во храна, облека, 
средства за хигиена, како и донации во парични 
средства наменети за помош на ранливи лица на 
кои таков вид на поддршка им е неопходна. 

Меѓународен ден на старите лица и 
Недела на грижа на старите лица.  

Целта на одбележувањето на денот и неделата 
на грижа на старите лица е подигање на свеста 
на населението за остварување на правата и 
потребната помош и грижа на старите лица. Ќе 
бидат организирани едукативни активности на 
теми од интерес на старите лица, рекреативни 
и креативни активности, како и активности за 
поддршка на постарите граѓани во заедниците
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Европски ден за борба против трговија со 
луѓе и Недела на борба против трговија со 
луѓе. 

Црвениот крст на РМ како член на 
Секретаријатот на Националната комисија за борба 
против трговија со луѓе и илегална миграција дава 
активен придонес во борбата против трговијата 
со луѓе која претставува  глобален проблем кој 
што се рефлектира и во нашата земја. Во текот на 
годината Црвениот крст на РМ ќе се вклучи во 
одбележување на Европскиот ден и Неделата за 
борба против трговија со луѓе, во рамките на кои 
ќе бидат организирани превентивно едукативни 
работилници, како и јавни настани.

Грижа и поддршка на старите лица.  

Активностите поврзани со стареењето кои 
се реализираат во Црвениот крст на Република 
Македонија се дел од развојните планови 
за  унапредување на социјалната вклученост 
и подобрување на квалитетот на животот на 
ранливото население. Во таа насока Црвениот 
крст на РМ и во 2019  година во континуитет ќе 
продолжи да ги  спроведува и развива активностите 
за грижа и поддршка на старите лица. Со поддршка 
на Австрискиот Црвен крст, Швајцарскиот Црвен 
крст, владини институции, како и партнери 
од корпоративниот сектор во континуитет ќе 
се продолжи во  спроведување на проектни 
активности за грижа на стари лица во домашни 

услови. Преку испорака на соодветни услуги од 
страна на волонтери на Црвен крст и медицински 
сестри ангажирани преку Црвен крст на град 
Скопје и општинските организации на Црвен крст 
ќе се обезбеди поддршка во задоволување на 
приоритетни потреби на осамени и изнемоштени 
стари лица во домашни услови кои се соочени со 
одредени социјални ризици. Дневните центри за 
стари лица кои функционираат преку Црвен крст на 
град Скопје и Општинската организација на Црвен 
крст Гази Баба, како и клубовите на стари лица  кои 
функционираат преку општинските организации 
на Црвен крст Крива Паланка, Неготино, Велес и 
Прилеп  претставуваат  организирана форма за 
поддршка на старите лица и истите во текот на 
годината ќе се развиваат во  соработка и поддршка 
на  владините институции и корпоративниот 
сектор. 

Црвениот крст на РМ е верификувана 
организација која спроведува обуки за негуватели/
ки за стари и немоќни лица. Обуките согласно 
заинтересирани кандидати ќе се спроведуваат 
и во текот на 2019 година. Врз основа на 
обезбедена проектна поддршка, Црвениот крст 
на РМ ќе спроведува бесплатни обуки за ранливи 
целни групи на население, кои ќе бидат стручно 
оспособени да испорачуваат квалитетни услуги на 
стари лица во домашни услови, а со тоа ќе станат и 
по конкурентни на пазарот на труд.

Иницијатива на Црвениот крст на РМ и Црвениот 
крст на град Скопје е во 2019 година да се започне 
со пилот проект – повик за итна интервенција 
на стари лица, преку воспоставување на 24/7 
мониторинг центар,  кај 60 стари лица кои живеат 
сами на територијата на градот Скопје.  
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Регионална соработка за социјална 
инклузија на старите лица. 

Трета година во континуитет се имплементира 
регионалниот проект „Преземање на активности за 
социјална вклученост на старите лица“, финансиран  
од Европската Унија, поддржан од Црвениот крст на 
Австрија и Австриската агенција за развој. Заклучно 
со крајот на јануари 2019 година ќе биде заокружен 
проектот преку Црвениот крст на Србија, Црвениот 
крст на Македонија и  граѓанското здружение 
„Хуманост“ од Македонија, Црвениот крст на Црна 
Гора и граѓански здруженија од Албанија и Босна 
и Херцеговина. Целта на проектот е формираните 
регионални мрежи на граѓански здруженија и 
организации на Црвен крст во петте земји од 
Западен Балкан, да имплементираат активности со 
цел да се зголеми јавната свест и последователни 
влијанија во процесите на донесување на одлуки за 
социјална инклузија на старите лица. Во Македонија 
активностите се имплементираат преку девет 
членки на мрежата – ИнклузиваМ  формирана 
во рамките на проектот. Во текот на годината ќе 
се продолжи со координацијата на членките и 
ќе се прават напрои да се обезбеди поддршка 
за имплементирање на активности согласно 
донесениот Стратешки план за застапување на 
мрежата за социјална инклузија на старите лица.

Лична асистенција на лица со попреченост. 

На иницијатива на Министерството за труд и 
социјална политика Црвениот крст на Република 
Македонија е вклучен во развој на програмата 
за лична асистенција за лица со попреченост. 
Програмата за лична асистенција на лица со 
попреченост има за цел да придонесе за независно 
и самостојно живеење на лицата со попреченост 
и нивно активно и рамноправно учество во 
заедницата и во општеството во целина. Личната 
асистенција на лица со попреченост е услуга 

од социјална заштита,  преку која се обезбедува 
поддршка на лицата со попреченост во неговото 
осамостојување и независен живот, согласно 
индивидуалните потреби на корисникот. 

Црвениот крст на Република Македонија во 
соработка со здружението Хуманост изработи 
програма за обука на лични асистенти за лица со 
попреченост која е верификувана од страна на 
Центарот за образование на возрасни. Исто така 
верификувана е организацијата на Црвениот крст 
на РМ за изведување на обуки во Скопје, Битола, 
Струга, Струмица, Гостивар, Неготино и Куманово. 
Вкупно 52 асистенти се ангажирани за испорака 
на соодветни услуги за корисниците. Црвениот 
крст на Република Македонија во соработка со 
Министерството за труд и социјална политика и во 
текот на 2019 година ќе продолжи со развој на оваа 
програма и во други општини согласно потребите 
на корисниците. 

Заеднички развој на заедниците. 

Проектот Заеднички развој на заедницата 
во досегашниот период е применет преку 24 
општински организации на Црвениот крст и 
Црвен крст на град Скопје. Со поддршка на 
Меѓународната федерација во текот на 2019 
година ќе продолжи да се развие преку две 
општински организации во  ранливи заедници 
во кои живее ромско население. Врз основа на 
направената проценка на потребите и утврдените 
приоритети во заедниците ќе се имплементираат 
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Подобрување на социјализација на 
деца и млади со посебни потреби и психо - 
социјална поддршка на деца во згрижувачки 
семејства. 

Подобрување на социјализација на децата 
и младите со посебни потреби е континуирана 
активност која Црвениот крст на Република 
Македонија ја  имплементира  во соработка со 
Заводот за социјални дејности преку Црвениот крст 
на град Скопје и општинските организации на Црвен 
крст Велес, Прилеп, Кавадарци, Делчево, Дебар, 
Кичево и Гостивар. Осум години во континуитет 
овие проектни активности се  поддржани од 
Комерцијална банка и истите се имплементираат 
во соработка со дневните центри за деца со 
посебни потреби. Со проектните активности се 
обезбедува и психо – социјална поддршка на 
децата во згрижувачки семејства во Скопје, Велес 
и Прилеп. Со цел да се обезбеди подобар пристап 
и да се стекнат соодветни вештини и знаење за 
поддршка на децата со посебни потреби, ќе се 
организираат едукативни работилници за јакнење 
на капацитетите на волонтерите на Црвениот крст.

Активностите за подобрување на 
социјализацијата на деца и млади со посебни 
потреби ќе се прават напори да продолжат да се 
имплементираат со поддршка и на компанијата 
Макпрогрес од Виница, како и да се развиваат и 
прошират со други  партнери во земјата.

микро проекти со цел да се поттикне заеднички 
развој на заедниците. Ќе бидат формирани два 
тима од претставници на Црвениот крст, владини 
институции и установи, здруженија на граѓани, како 
и претставници на ранливите заедници. Заеднички 
развој на заедницата претставува алатка за работа 
преку која се овозможува непосредна вклученост 
на  ранливите лица да влијаат во носењето на 
одлуки за подобрување на квалитетот на животот 
во заедниците.

Борба против трговија со луѓе

Во текот на годината со поддршка на 
Меѓународната федерација преку општинските 
организации  на  Црвениот  крст ќе се 
имплементираат превентивни активности за 
врсничка едукација на волонтери од општинските 
организации на Црвениот крст кои во своите 
средини ќе ги пренесат знаењата на нивни 
врсници преку организирани едукативни 
превентивни лекции во основни и средни 
училишта. Превентивните активности се насочени 
кон подигање на свеста на младата популација за 
препознавање на  начините преку кои младите  
можат да бидат вовлечени во трговијата со луѓе и 
нивна самозаштита. 
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Програмски активности/проекти Индикатори
Дневен центар на стари лица и центар за 
давање помош во домашни услови - Црвен 
крст на град Скопје
•	 Посети на стари лица во домашни услови од 

страна на медицински сестри и волонтери
•	 дистрибуција на лекови
•	 активности во дневни центри за стари лица

•	 180 стари лица посетни во домашни услови;
•	 1000  реализирани посетни од страна на 

медицински сестри
•	 1500 волонтерски часови поминати за 

потребите на старите лица
•	 900 лекови дистрибуирани на месечна основа
•	 1000 посети во дневни центри
•	 650 стари лица регистрирани во евиденција на 

посетители на дневен центар
•	 200 реализирани предавања и активности за 

стари лица

Центар за поддршка на лица со оштетен вид - 
Црвен крст на град Скопје
•	 месечни активности во Центарот
•	 Групна поддршка на родители на деца со 

оштетен вид
•	 Тим билдинг работилници
•	 Работилници за лобирање и подобрување на 

правата на лицата со оштетен вид
•	 Активности за регрутирање на корисници во 

волонтери
•	 Тренинзи за правилно постапување со лица со 

оштетен вид

•	 218 предавања/курсеви/работилници 
лицата со оштетен вид

•	 9 работилници, 8 корисници
•	 6 работилници, 10 вработени
•	 3 работилници, 150 корисници
•	 10 мотивациски работилници
•	 4 обуки, 80 волонтери

Социјално претпријатие Копче- Црвен 
крст на град Скопје
•	 Продажба на половна облека на граѓаните
•	 Бесплатна дистрибуција на облека на лица 

во социјален ризик

•	 Опслужени над 6000 купувачи и зголемена 
точка на рентабилност на Копче

•	 Опслужени над 200 семејства од социјален 
ризик со над 5 000 парчиња облека

Социјално претпријатие Нега Центар- 
Црвен крст на град Скопје
•	 обука за негуватели на стари и немоќни 

лица
•	 Нудење на услуги за нега на стари лица во 

домашни услови
•	 тренинг за Здраво стареење

•	 Обучени и сертифицирани 15 негуватели за 
стари и немоќни лица

•	 Опслужени над 90 стари и немоќни лица, 
ангажирани над 20 негуватели на терен 
и унапредување на самоодржливоста на 
социјалното претпријатие Нега Центар

•	 Обучени 80 волонтери, медицински сестри 
и негуватели

Пункт за бездомници Црвен крст на град 
Скопје
•	 Реализирање на медицинско 
•	 консултативни услуги како и редовни 

болнички интервенции и испитувања 
•	 одржување на лична хигиена
•	 психо – социјална поддршка на бездомните 

лица
•	 Подобрување и зацврстување на семејната 

кохезија

•	 55 бездомни лица
•	 поделени вкупно 2000 лекарства, 15.000 

парчиња облека, 
•	 60 асистенции од страна на социјалниот 

работник до институции од здравствен и 
социјален карактер

•	 650 посети на бездомните лица при 
екстремно ниските температури во 
стационарниот дел

•	 100 консултативно- советодавни 
психолошки разговори  
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ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ ПРИ КАТАСТРОФИ 

Во текот на 2019 година активностите на планот за подготвеност и дејствување при катастрофи ќе бидат 
насочени на имплементација на одредени Политики за менаџмент со катастрофи на Црвениот крст на Република 
Македонија, како и целите на Глобалната агенда на Меѓународната федерација на Црвениот крст и Црвената 
полумесечина.

Навремен и ефикасен одговор во случај 
на несреќи и катастрофи на локално ниво. 

Појдовните насоки и приоритетни активности 
од целите на планот за подготвеност и дејствување 
при катастрофи во 2019, ќе бидат насочени кон 
имплементација на политиките за подготвеност, 
дејствување и опоравување  во случај на 
катастрофи на локално ниво. Ќе се иницираат низа 
на активности и иницијативи, со цел општинските 
организации на Црвен крст и Црвен крст на град 
Скопје да ги зајакнат своите капацитети, а со тоа 
и можностите за навремен и ефикасен одговор 
за потребите на локалното население во случај 
на несреќа или катастрофа. Нашите волонтери и 
професионално вработени лица потребно е да 
достигнат степен на едуцираност на планот за 
подготвеност и дејствување во случај на катастрофи, 
со кое  нивните стекнати знаење и искуства ќе ги 
пренесат на локалното население за ублажување 
на степенот на штети и губењето на човечки 
животи. За таа цел ќе се вложат значителни напори 
за обучување на општински тимови за одговор при 
катастрофи.  Покрај обуката, посебен акцент ќе се 
стави на соработката и координацијата помеѓу 
тимовите од различните општински организации 
со цел подобрување на нивната оперативност, со 
што во иднина би се овозможил многу поефикасен 
пристап кон задоволување на потребите на 

Национална платформа за намалување 
на ризици од несреќи и катастрофи. 

Црвен крст на Република Македонија ќе се грижи 
за натамошно продлабочување на соработката со 
сите субјекти кои се определени со Националната 
платформа на Р.М за намалување на ризици од 
несреќи и катастрофи, а особено за реализација на 
заеднички активности со Центарот за  управување 
со кризи и Дирекцијата за заштитата и спасување. 

Во текот на 2019 година,  ќе се започне со 
дисеминирање на Стандардни оперативни 
процедури за одговор во случај на катастрофи на 
Црвен крст на Република Македонија., со практична 
примена  на локално ниво во случај на катастрофа.  

На меѓународен план, во соработка со Црвен 
крст на град Штаер во 2019 година предвидено е да 
се одржи тренинг за Вода и санитација и промоција 
на хигиена, кој ќе биде наменет за освежување 
на знаењата и вештините на веќе обучените 
волонтери, како и за спроведување на почетна 
обука на нови волонтери. Планирана е финална 
симулациска вежба на која ќе се оцени нивото на 
стекнати знаења на учесниците на тренингот.

ранливото население преку зајакната соработка и 
координирана акција. 
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Во соработка со Министерство за образование  со цел да се подигне јавната свест во образовниот 
систем, ќе се продолжи со активности за  подигнување на јавната свест кај образовните институции/градинки. И 
во 2019 година, Црвениот крст на Република Македонија ќе работи на Меѓународниот проект “Безбедни школи 
и градинки“ кој е финансиски поддржан од Еразмус, а во кој се вклучени  Австриски Црвен крст, Црвен крст на 
Србија, Бугарија и Унгарија. Проектот опфаќа активности за зајакнување на свеста во образовните институции, 
помеѓу учениците и вработените (наставниците и техничкиот персонал). Активностите се имплементираат на 
локални ниво, во соработка со други чинители кои се дел од Системот за управување со кризи на локално ниво. 

Безбедност на вода.  Црвен крст на Република 
Македонија во делот на безбедност на вода, своите 
активности во 2019 ќе ги насочи кон зајакнување 
на капацитети на Центрите за безбедност на 
вода во Охрид и Скопје, со приоритети  во  
планирање и спроведување на активности во 
делот на спасување на вода, тренинг на спасители, 
воспитување, едукација и стручно усовршување во 
спасувањето на вода, контрола на психофизичките и 
функционални способности на спасителите на вода, 
стручно - советодавна и стручно - информативна 
работа, планирање на програмите и проектите за 
утврдување на доктринарни ставови во едукацијата 
на спасителите на вода, документирање на 
стручна литература, креирање, планирање и 
организирање на промотивни кампањи и акции, 
односи со јавноста и контакт со средствата за јавно 
информирање во делот на безбедност на вода. 
Во врска со софтверска апликација планирани се 
и повеќе дообуки за користење на софтверот за 
спасители на нови координатори за безбедност 
на вода од Скопје, Охрид, Струга и Велес. Во план 
е разгледување на постоечките правилници за 
безбедност на вода и нивно дополнување.

Безбедност на планина. Црвен крст на 
Република Македонија во делот на безбедноста 
на планина, активностите ќе ги насочува кон 
зајакнување на капацитетите на Службите за 
спасување на планина во Скопскиот и Охридскиот 
регион.  Тимот за спасување на планина на Црвен 
крст на град Скопје со финансиска поддршка 
на градот Скопје ќе се ангажира за безбедно 
покривање на излетничките места на планината 

Мигранти и бегалци. Црвен крст на 
Република Македонија - Црвен крст на град 
Скопје ќе продолжи со медицинска и хуманитарна 
асистенција на мигрантите и бегалците кои се 
привремено сместени во Транзитните центри 
за бегалци/мигранти во Табановце (Куманово) и 
Винојуг-(Гевгелија), со ирегуларните мигранти во 
Лојане и Ваксинце и Прифатниот центар за странци 
– Гази Баба. Црвен крст на град Скопје ќе продолжи 
со 24 часовно покривање во центрите во Винојуг, 
Табановце и Лојане/Ваксинце со екипи за прва 
помош, логистичка поддршка,  тим за дистрибуција 
како и тим за служба барање. Мобилен тим Липково 
при Црвен крст на град Скопје во соработка 
со донаторите и  партнерите, во 2019 година 
ќе продолжи со имплементација на проектот 
за хуманитарна асистенција на ирегуларната 
миграција по должина на зелениот појас на 
северната граница на Република Македонија. 

Во соработка со Министерството за внатрешни 
работи во Прифатниот центар за странци - Гази 
Баба, Црвен крст на град Скопје ќе продолжи 
да обезбедува примарната здравствена 
заштита, тиража на мигрантите во центарот и 
посредување на секундарно и терциерно ниво. 
Ќе се обезбедуваат потребните лекови на неделна 
основа и хуманитарна помош во прехранбени и 
непрехранбени продукти. 

Водно и кањон Матка во текот на викендите. На 
планот за безбедност на планина, Црвен крст на 
Република Македонија – општинска организација 
Охрид е носител на проектот од ИПА програмата за 
прекугранична соработка на ЕУ “Охридско езеро - 
безбедна дестинација за авантуристички туризам”. 
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ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Различните компоненти на Движењето на Црвениот крст и Црвената полумесечина со децении прават 
исклучителни напори за воспоставување на семејни врски. Оваа уникатна служба претставува суштина 
на работата на Движењето. Потенцирајќи го искуството и континуитетот на активностите на Службата за 
барање - Воспоставување на семејни врски на Црвениот крст на Република Македонија, присутна е свест и 
волја за натамошен стратешки пристап, развивање на сопствените капацитети и на партнерските односи.

Од сето ова произлегува и потребата за постојана надградба на капацитетите на сите нивоа на дејствување 
на Службата за барање - Воспоставување на семејни врски, за да се постигне ефективен и доволен одговор 
на хуманитарните потреби на населението на овој план.

Активностите на Службата за барање на Црвениот крст на РМ, се насочени кон решавање на случаи за 
воспоставување на семејни врски поврзани со мигрантската криза која е актуелна во последниве неколку 
години. За таа цел потребно е да се овозможи продолжување на логистичката поддршка на тимовите на 
Службата за барање - Воспоставување на семејни врски на терен. 

Присуство на меѓународни состаноци на Службите за барање, заради следење и унапредување на 
програмите за воспоставување на семејни врски во рамките на националните друштва; Понатамошни 
активности за градење на адекватен сооднос со Владата и владини институции и партнерски организации 
на терен, заради поуспешна реализација на активностите на Службата за барање - Воспоставување на 
семејни врски. 
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„ПРЕКУ ОПШТЕСТВЕНАТА ОДГОВОРНОСТ ЗА ЗАЕДНИЧКО 
ВЛОЖУВАЊЕ ВО ЗАЕДНИЦИТЕ“ 

Обезбедувањето на поддршка од корпоративниот сектор е еден од значајните сегменти за успешно 
имплементирање на општествени иницијативи во интерес на различни целни групи во заедниците. Во таа 
насока важно  е воспоставување на долгорочни стратешки партнерства со моќни компании кои можат да дадат 
заеднички придонес во намалување на ранливоста на населението. Црвениот крст на Република Македонија 
во текот на 2019 година ќе ја продолжи соработката со корпоративниот сектор и ќе прави напрои истата да се 
зајакне и развие со што поголем број партнери за поддршка на проектни инцијативи од општествен интерес.

Зајакнување и воспоставување на 
партнерска соработка со корпоративен 
сектор. 

Црвениот крст на Република Македонија во 
своето дејствување остварува плодна соработка 
и партнерство со повеќе компании во земјата 
на национално и локално ниво кои како 
општествено одговорни компании покажуваат 
интерес и подготвеност за заедничка соработка 
и поддршка во спроведување на хуманитарните 
цели на Црвениот крст.  Во текот на 2019 година 
ќе се организираат средби со компании со цел 
да се обезбеди поддршка во имплементација на 
заеднички иницијативи, проектни и програмски 
активности. 

Соработка со стопанските комори во 
Македонија. 

Во 2019 година ќе продолжиме да ја остваруваме 
и развиваме соработката со Стопанската 
комора на РМ, Сојузот на стопанските комори 
на РМ, Стопанската Комора на северозападна 
Македонија, Американската стопанска комора, 
како и со Занаетчиската комора на РМ, со цел 
да се имплементираат заеднички иницијативи 
дефинирани во потпишаните меморандуми 
за соработка во насока на промовирање на 
корпоративната општествена одговорност на 
компаниите за нивна поддршка во реализација 
на програми наменети за ранливи целни групи 
население. 

Партнерски состанок. 

Црвениот крст на Република Македонија во текот 
на годината ќе организира партнерски состанок со 
претставници на владини институции, меѓународни 
агенции и организации и корпоративниот сектор. 
Целта на состанокот е да се поттикне соработката 
помеѓу Црвениот крст и партнерските организации, 
да се воспостават одржливи партнерства и да се 
обезбеди проектна поддршка за општествено 
социјални програми за подобрување на квалитетот 
на животот на ранливите категории во заедниците. 

Доделување признанија на Црвениот крст  
за партнерска соработка и поддршка. 

Во знак на благодарност за соработката и 
поддршката во остварување на хуманитарните 
цели на Црвениот крст на свои партнери од 
корпоративниот сектор ќе  додели соодветни 
признанија, кои компании го практикуваат 
општественото одговорно работење како составен 
дел од  деловната политика.  За таа цел ќе се 
организира пригоден настан со цел да се даде 
значење за воспоставената партнерска соработка 
и да се мотивираат компаниите за натамошна 
поддршка на Црвениот крст во имплементација на 
проекти и програмски активности. 
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МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА

Имајќи го во предвид широкиот спектар на дејствување на организацијата на Црвениот крст на Република 
Македонија, во 2019 година е предвидено значително вложување на напори за систематизирање и подобрување 
на квалитетот на процесот на мониторинг и евалуација. 

Во рамките на процесот на собирање и анализирање на информации за да се утврди колку добро се 
имплементираат политиките и програмите на Црвениот крст, како и да се процени постигнувањето на целите 
и резултатите, или пак да се извлечат научени лекции за идното работење, ќе се воведе систем за преглед и 
обработка на податоци. 

Искористувајќи ги постојните алатки преку авторизирано софтверско решение и практиките на известување 
во рамките на проектните и традиционалните активности на Црвениот крст, Централната канцеларија ќе може 
да утврди стандарди и критериуми кои од една страна ќе бидат водич за планирањето и имплементацијата на 
активностите на локално ниво, а од друга страна истите ќе бидат усогласени со актуелните потреби и можности 
за дејствување на локално ниво. Ваквиот пристап овозможува партнерите и донаторите да бидат во тек до која 
мера се исполнуваат целите, значително ќе се зајакнува транспарентноста и отчетноста, се овозможува носење 
на правилни одлуки а истовремено се гради основа за подобро планирање и подготвување на идни програми, 
имајќи ги во предвид научените лекции и искуствата од минатото.
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ФИНАНСИKO МАТЕРИЈАЛНО РАБОТЕЊЕ

Црвениот крст на Република Македонија во својот буџет јасно ги прикажува годишните приоходи и расходи, 
кои овозможуваат конструирање на начинот на  финансирање на организацијата и можноста за спроведување 
на одредена активност, стратегија и план. 

Вкупниот Буџет за 2019 година е  намален за 30,86 %  во однос на Буџетот од минатата година. Намалувањето 
се должи на намалување на приходите од проекти обезбедени за поддршка на мигрантите кои транзитираат низ 
нашата држава. Од вкупните приходи, планираните сопствени приходи оваа година учествуваат со 33,12% и се 
зголемени  во однос на минатата година, додека во номинален износ се приближно исти а приходите од органи 
и донатори учестуваат со 66,88% и бележат намалување во однос на минатата година кога истите учествуваа со 
79,02%. Приходите од донатори бележат пад во номинален износ како резултат на намалена проектна поддршка 
на мигрантите кои се движат во нашата држава.

Во делот на расходите, капиталните расходи учествуваат со 2,68%, тековните расходи изнесуваат 88,67% 
а расходите за донација и помош изнесуваат 8,66% од вкупните расходи. И оваа година политиката на 
организацијата е насочена кон развојот на општинските организации на Црвен крст за што се предвидуваат 
одредени средства за поддршка за развој и тековното работење на ООЦК зголемени во однос на минатата 
година, кои претходно ќе бидат избрани врз основа на одредени критериуми. Од вкупните расходи во Буџетот 
за 2019 година 28,82%  се однесуваат на трошоци за централата на ЦКРМ,  додека 71,18% од вкупниот Буџет 
се наменети за општинските организации на ЦК и ЦК на град Скопје. Исто така важно е да се напомене дека 
од вкупните трошоци на централата, 37,19% се директни трансфери во ООЦК за реализација на програмските 
активности а во номинален износ се приближно исти во однос на минатата година. 

Како трошок на централата на ЦКРМ се опфатени трошоците за плата на вработените, материјалните трошоци, 
како и трошоците за тековно одржување. Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се трошоци за 
проекти обезбедени од донатори или за програми обезбедени од институции. 

Црвениот крст на Република Македонија преку следење на модерните токви за осовременување и 
усовршување на материјално - финансиско  работење, овозможува транспарнтност и отчетност во работењето, 
автоматска обработка на податоците, брз проток на информации и финансиски показатели, точна и сеопфатна 
база на финансиски податоци и зголемување на капацитетите на националнотот  друштво во целост. 

Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и избалансиран а планираните  средства во 
Буџетот за 2019 година, ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и економично, со потполна транспарентност 
и отчетност.
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2019 ГОДИНА

% 2019 2018 2017

Вкупни приходи 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Сопствени извори 33.12 19,887,628.00 16,484,800.00 17,618,800.00

Од органи и донатори 66.88 40,165,080.00 62,101,553.00 147,910,172.00

Вкупни расходи 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Тековни расходи 88.67 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

Капитални расходи 2.68 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

Помош и донации 8.66 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

Разлика 0.00 0.00 0.00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени 
извори  
на приходи

Приходи 
од органи /
донатори

Буџет  
2019

Буџет  
2018

Буџет  
2017

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

Министерство за труд и социјална политика - програмски 
активности

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Крводарителство (Министерство за Здравство) 6,600,000.00 6,600,000.00 6,458,500.00 6,763,000.00

Социјално - хуманитарна дејност 450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00

Организација и развој 11,960,000.00 11,960,000.00 31,072,000.00 7,096,000.00

Прва помош 3,250,000.00 3,250,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Здравствено воспитание 3,393,760.00 3,393,760.00 5,277,688.00 3,268,522.00

Младина 336,000.00 530,000.00 866,000.00 336,000.00 420,000.00

Катастрофи 863,320.00 863,320.00 2,099,565.00 100,146,530.00

Дисеминација 197,600.00 197,600.00 756,120.00 756,120.00

ЦК во акција - ПХВ 300,000.00 300,000.00 300,000.00 200,000.00

Информирање и комуникација 0.00 448,000.00 0.00

Служба барање 920,400.00 920,400.00 939,680.00 450,000.00

Меѓународна соработка 0.00 0.00 0.00

Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ 0.00 0.00 0.00

Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00

Донација од физички лица 350,000.00 350,000.00 300,000.00 200,000.00

Донација од правни лица 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Од закупнинана деловен простор 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

Од регистрација возила 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 11,180,000.00 10,930,000.00

Од курсеви за спасители на вода 100,000.00 100,000.00 70,000.00 50,000.00

Пренесени средства од минатата година 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

32



Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Од сопствени  
извори

Од органи и 
 донатори

Буџет 
2019

Буџет 
2018

Буџет 
2017

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плата на вработени 10,452,716.00 1,620,248.00 12,072,964.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Надомест за годишен одмор 0.00 0.00 0.00 0.00

Други надоместоци 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК 0.00 0.00

Персонален данок од надоместоци 
 (дневници, јубилејни награди)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,364,416.00 10,364,416.00

ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ

Патување во странство 100,000.00 100,000.00 70,000.00 70,000.00

КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 0.00 0.00 0.00

Електрична енергија 780,000.00 780,000.00 720,000.00 960,000.00

Водовод и канализација 60,000.00 60,000.00 50,000.00 50,000.00

Ѓубретарина 90,000.00 90,000.00 90,000.00 55,000.00

ЗАТОПЛУВАЊЕ 0.00 0.00 0.00

Централно греење 480,000.00 480,000.00 480,000.00 625,000.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ 0.00 0.00 0.00

Пошта 30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

Телефон и телефакс 720,000.00 31,200.00 751,200.00 1,393,320.00 1,476,525.00

Дневници во земјата и во странство 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Гориво 420,000.00 420,000.00 590,000.00 2,590,392.00

Трошоци за регистрација возила 435,000.00 435,000.00 360,000.00 170,000.00

Други расходи за транспорт(патарина,миење коли, 
 лепење гуми)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

МАТЕРИЈАЛИ 0.00 0.00

Канцелариски материјал 120,000.00 120,000.00 106,750.00 1,326,346.00

Претплата за списанија и стручна литература 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Ленти, касети и друго за АОП 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

Копирање,печатење и издавање материјали 449,000.00 1,227,100.00 1,676,100.00 2,917,685.00 3,553,660.00

     Организација и развој 0.00 660,320.00 660,320.00

     Информирање и комуникација 99,000.00 99,000.00 380,800.00 0.00

     Дисеминација 0.00 0.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 0.00 483,000.00 110,340.00

     Прва помош 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

     Мегународно 0.00 0.00 0.00

     Крводарителство 767,100.00 767,100.00 758,500.00 963,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 200,000.00 300,000.00 200,000.00

     Служба барање 260,000.00 260,000.00 0.00 0.00

     Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 0.00

     Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 0.00

     Катастрофи 20,000.00 20,000.00 55,065.00 1,340,000.00

     Млади 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства за хигиена 200,000.00 200,000.00 273,428.00 273,428.00

Материјали за противпожарна заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
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Материјали со специјална намена (медицински 
материјали, 
електро материјали)

160,000.00 442,000.00 602,000.00 310,000.00 302,475.00

Други материјали 300,000.00 300,000.00 945,000.00 548,955.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ 0.00 0.00 0.00

Поправка и одржување коли 250,000.00 250,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Трошоци за одржување зграда 200,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00

Одржување на софтвер и хардвер 516,000.00 175,500.00 691,500.00 312,000.00 312,000.00

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ 0.00 0.00 0.00

Адвокатски услуги 120,000.00 120,000.00 159,780.00 159,780.00

Семинари и состаноци 3,197,000.00 4,089,670.00 7,286,670.00 11,393,210.00 20,629,516.00

     Организација и развој 20,000.00 1,820,000.00 1,840,000.00 1,180,000.00 3,085,750.00

     Информирање и комуникација 65,000.00 65,000.00 80,000.00 90,000.00

     Дисеминација 350,000.00 350,000.00 70,000.00 230,000.00

    ЦКА - ПХВ 150,000.00 150,000.00 450,000.00 350,000.00

     Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 50,000.00 723,750.00 1,576,766.00

     Прва помош 410,000.00 410,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00

    Крводарителство 120,000.00 332,900.00 452,900.00 320,000.00 420,000.00

    Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 900,000.00 950,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00

    Служба барање 50,000.00 348,400.00 398,400.00 829,200.00 100,000.00

     Мобилизирање на фондови 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

     Млади 450,000.00 530,000.00 980,000.00 35,000.00 35,000.00

     Катастрофи 120,000.00 158,370.00 278,370.00 1,222,260.00 100,000.00

    Единица за одговор при катастрофи ( обука и активност) 0.00 0.00 0.00

    Прослава одбележување 70 години Црвен крст на РМ 0.00 0.00 0.00

    Седници и работење на Раководен Одбор 400,000.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00

    Собрание на  ЦКРМ 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Државен натпревар по прва помош 350,000.00 350,000.00 400,000.00 400,000.00

     Совет на млади/ Координативно тело 66,000.00 66,000.00 66,000.00 135,000.00

     Младински камп / Европски координативен состанок 336,000.00 336,000.00 336,000.00 400,000.00

Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Осигурување на имот и обезбедување на обијекти 50,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00

Други финансиски услуги ( договори за повремени и 
привремено ангазирање)

141,012.00 2,745,202.00 2,886,214.00 3,856,524.00 22,226,999.00

Други договорени услуги (царина,работници за 
 пакување хум.помош),судки решенија,кириј

50,000.00 50,000.00 618,000.00 1,741,427.00

Надворешна ревизија 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Чланарина во меѓународни организации 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ 0.00 0.00 0.00

Обезбедување на фондови 100,000.00 100,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за меѓународна соработка 200,000.00 200,000.00 200,000.00 970,000.00

ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 0.00 0.00

Трансфери до ООЦК 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 19,648,000.00 22,999,313.00

Фонд за развој 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 20,581,728.00 32,664,280.00 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
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КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел 0.00 0.00 0.00

Купување на  опрема  (ЦКРМ и ЕОК) И софтвер, медицински опрема 0.00 812,240.00 220,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА

Купување автомобил (кредит за возило) 600,000.00 600,000.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ

Капитални инвестицции во ООЦК 356,700.00 356,700.00 0.00 0.00

Подршка за развој на ООЦК 500,000.00 500,000.00 250,000.00 250,000.00

Реконструкција и реновирање на градежни објекти 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ

 Помош, донации и други давања на субјекти во натура 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

 Помош, донации и други давања на субјекти во пари 0.00

ВКУПНО ДОНАЦИИ, ПОМОШ И ДРУГИ ДАВАЧКИ 0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

ВКУПНО РАСХОДИ 22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

%

Тошоци за Централата на ЦКРМ 17,305,728.00 28.82

Трошоци за ООЦК 42,746,980.00 71.18

ВКУПНО 60,052,708.00 100

Финансиска 
Служба

 Генерален 
Секретар

Жаклина Поповиќ д-р Саит Саити

ПЛАТИ ВРАБОТЕНИ
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A MUND TË JEMI EDHE MË TË MIRË 

160 VJET NGA “BETEJA E SOLFERINOS” 

100 VJET NGA THEMELIMI I FEDERATËS NDËRKOMBËTARE TË KRYQIT TË KUQ DHE 
GJYSMËHËNËS SË KUQE 

70 VJET NGA MIRATIMI I KONVENTAVE TË GJENEVËS 

DREJT STRATEGJISË 2030

ZHVILLIMI ORGANIZATIV 

AVANCIMI I VULLNETARIZMIT NË KRYQIN E KUQ TË REPUBLIKËS
 SË MAQEDONISË  

TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

BASHKËPUNIMI I PARTNERITETI NË SUAZA NDËRKOMBËTARE   

KOMUNIKIMI DHE ELEMENTET E PROCESIT TË KOMUNIKIMIT  

DISEMINIMI 

E DREJTA HUMANITARE NDËRKOMBËTARE 

KRYQI I KUQ NË AKSION – PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE (KKA-PVH)

VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE PARANDALUESE 

NDIHMA E PARË – NË DISPOZICION PËR TË GJITHË 

DHURO GJAK. DHURO TANI, DHURO SHPESH 

“KONTRIBUTI PËR PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË JETËS SË POPULLSISË SË 
CENUESHME” 

GATISHMËRIA DHE VEPRIMI GJATË KATASTROFAVE 

RIVENDOSJA E LIDHJEVE FAMILJARE 

“PËRMES PËRGJEGJËSISË SHOQËRORE PËR INVESTIM TË PËRBASHKËT NË KOMU-
NITETET” 

MONITORIMI DHE EVALVIMI 

PUNA FINANCIARE MATERIALE 

BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË PËR VITIN 2019
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Përgjigjen e kësaj pyetje e parashtron çdo shoqatë nacionale me përvojë të gjatë të funksionimit në vendin 
e saj. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë hedh thellë hapin drejt 75-vjetorit të ekzistencës dhe para vetes 
parashtron shumë pyetje për aktivitetet që i zbaton me qëllim që t’u përgjigjet pritjeve të klientëve të tij për 
shërbimet e ofruara, donatorëve, për sigurimin e të ardhurave nga fondet, për zgjedhjen dhe vlerësimin e pu-
nonjësve dhe vullnetarëve në procesin e mobilizimit të resurseve dhe për mendimin e publikut për imazhin e 
Organizatës. 

Nëse jemi të përgatitur t’i përgjigjemi sfidave duke synuar që të jemi edhe më të mirë atëherë flasim për një 
organizatë që funksionon mirë. 

Si anëtare e Lëvizjes Humanitare Botërore, Organizata këtë vit përfshihet në shënimin e përvjetorëve siç 
janë 160 vjet nga Beteja e Solferinos, 100 vjet nga formimi i Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhënës së kuqe, si dhe 70 vjet nga miratimi i Konventave të Gjenevës, data të rëndësishme për realizimin 
e dy ideve të Anri Dinantit, themeluesit të Kryqit të kuq. 

Ndërtimin e një marrëdhënie të sinqertë të shoqërisë dhe vendit qëllimet e hapura dhe angazhimet për 
një shoqatë të organizuar mirë dhe aktive të Kryqit të kuq, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë i shënoi duke 
miratuar Ligjin e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në vitin 1994, në kuadrin ligjor të të cilit ka inkor-
poruar dhe pranuar normat e pavarësisë, neutralitetit, paanshmërisë, humanizmit, unitetit, vullnetarizmit dhe 
universalizmit – parime themelore të Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë shënon 25 vite të rëndësishme të miratimit të Ligjit të Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë, i cili përcaktoi statusin ligjor formal të Organizatës si një organizatë vullnetare, 
masive, autonome dhe e pavarur e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë. 

Duke respektuar besnikërisht parimet themelore dhe duke forcuar kapacitetet tona do të jemi në hap për 
uljen e pasojave të sfidave, dhe nëse kjo do të na bëjë që të jemi edhe më të mirë do të varet nga vetë ne. 

A MUND TË JEMI EDHE MË TË MIRË 

Prof. d-r Romel Velev
Kryetari

d-r Sait Saiti
Sekretari i Përgjithshëm



160 VJET NGA “BETEJA E SOLFERINOS” 

Më 24 qershor të vitit 1859 një tregtar i ri nga Gjeneva rastësisht është gjetur në fushëbetejën në Solf-
erino, Lombardi, ku janë përleshur armatat e Francës dhe Austrisë dhe kanë zhvilluar një betejë të përgjak-
shme me pasoja të frikshme - 40.000 ushtarë të plagosur dhe të vdekur. Është quajtur Anri Dinan dhe ka 
pasur 31 vjet. Tek ai është zgjuar dëshira për humanizëm dhe së bashku me popullsinë lokale ai ka ofruar 
ndihmë për ushtarët e plagosur. Fjalët e tij të mençura që e kanë shtyrë për të ndihmuar dhe për të ofruar 
mbështetje nga popullsia lokale ishin Siamo tutti frateli! (të gjithë jemi vëllezër) në përpjekje për të zgjuar 
zemrat e vullnetarëve për të siguruar ndihmën e domosdoshme për ushtarët e plagosur. Përveç kësaj Anri 
Dinan i ka shkruar edhe porositë për familjet me ç’rast ushtarët e plagosur rëndë ia kanë diktuar fjalët e 
fundit për familjet e tyre. Pas kthimit në Gjenevë derisa akoma i kishte të freskëta përshtypjet nga ngjarjet 
në Lombardi ka shkruar librin “Kujtimet e Solferinos” përmes së cilit ka arritur të nxisë opinionin publik në 
gjithë Evropën. Në këtë libër promovohen dy ide thelbësore të cilat më vonë janë treguar si ndër më të mëd-
hatë në historinë e njerëzimit: Në çdo vend të formohen shoqata për ofrimin e ndihmës në të cilat mbështet-
ja kryesore sigurohet nga vullnetarët në bazë vullnetare që do të kujdesen për të plagosurit gjatë kohës së 
luftës. Ideja e dytë e madhe që del si rezultat i pasojave të betejës tek Solferino është nevoja e ekzistimit të 
një marrëveshje ndërkombëtare që do të mbronte ushtarët e plagosur në fushëbetejë dhe ata që kujdesen 
për ta, duke u siguruar atyre një status neutral, që më vonë ka rezultuar me miratimin e katër Konventave 
të Gjenevës të vitit 1949.

Ky humanist i palodhshëm nuk është kënaqur vetëm me shkrimin e librit por në vitin 1863 ka iniciuar 
formimin e organizatës më të madhe humanitare – Kryqin e kuq, i cili pas 160 vjetësh nga beteja e Solferinos 
është promotor i humanizmit dhe mbrojtës i personave të prekur nga konfliktet e armatosura dhe katastro-
fave natyrore. Prandaj gjithmonë duhet të përkujtojmë rëndësinë e njërës prej betejave më të përgjakshme 
të shekullit të 19-të – betejën e Solferinos e cila rezultoi me lindjen e Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të kuq 
dhe Gjysmëhënës së kuqe. 

Anri Dinan, në vitin 1901 u bë fituesi i parë i Çmimit Nobel për Paqe për kontributin e tij në formimin e 
Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe inicimit të Konventave të Gjenevës. 
Kontributi i tij përjetësisht do të mbetet i njohur si vepër  i një humanisti të madh i cili ka bërë shumë për 
mirëqenien e njerëzve anembanë botës. 
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100 VJET NGA THEMELIMI I FEDERATËS NDËRKOMBËTARE TË 
KRYQIT TË KUQ DHE GJYSMËHËNËS SË KUQE 

Federata ndërkombëtare, e themeluar në vitin 1919 është organizata më e madhe humanitare e botës 
në të cilën janë anëtare 191 shoqata nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe. Misioni kryesor 
i kësaj organizate prej formimit të saj e deri më sot është përmirësimi i jetës së popullsisë së cenueshme 
përmes mobilizimit të fuqisë së humanizmit. 

Kjo organizatë më e madhe humanitar në botë është formuar më 5 maj të vitit 1919, nga ana e për-
faqësuesve të Kryqit të kuq të Francës, Britanisë së Madhe, Italisë, Japonisë dhe ShBA-së me emrin Lidhja e 
shoqatave të Kryqit të kuq, e cila më vonë në vitin 1991 u riemërua në Federatën Ndërkombëtare të shoqat-
ave të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe. 

Angazhimet kryesore të kësaj Federate Ndërkombëtare те janë që nëpërmjet rrjetit të 191 shoqatave 
nacionale të sigurojë mbështetje solidare për përforcimin e kapaciteteve të shoqatave nacionale të Kryqit të 
kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe anë mbanë botës për zbatimin efikas të aktiviteteve për sigurimin e kujdesit, 
planit shëndetësor-parandalues dhe social, si dhe mbështetjen e aktiviteteve për gatishmëri dhe veprim 
gjatë katastrofave natyrore. Federata ndërkombëtare gjithashtu siguron edhe mbështetje për refugjatët 
dhe migruesit të cilët kanë qenë të detyruar të braktisin vendet e tyre si rezultat i veprimeve ushtarake, 
katastrofave natyrore ose për arsye ekonomike. 

Federata ndërkombëtare luan rol kyç në mobilizimin, koordinimin dhe drejtimin e ndihmës ndërkom-
bëtare të siguruar përmes Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, partnerët dhe donatorët tjerë 
ndërkombëtarë qeveritarë dhe joqeveritarë. Federata ndërkombëtare ka mbi 15.5 milionë vullnetarë anem-
banë botës dhe mbi 415.000 punonjës me mbi 160.000 organizata lokale të Kryqit të kuq/Gjysmëhënës së 
kuqe. Në vitin 2018 përmes kësaj organizata janë përfshirë 115.4 milionë njerëz nëpërmjet programit për 
gatishmëri dhe veprim në katastrofa. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në kuadër të shënimit të këtyre jubileve të rëndësishme për 
Lëvizjen do të organizojë aktivitete të rastit në nivel nacional dhe lokal. Është planifikuar edhe përpunimi 
i flaerëve për shënimin e 160-vjetorit të “Betejës së Solferinos”, “70-vjetorit të miratimit të Konventave të 
Gjenevës më 12 gusht të vitit 1949” dhe “100-vjetorit të themelimit të Federatës Ndërkombëtare të Kryqit të 
kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe”. Gjithashtu në kuadër të aktiviteteve të diseminimit të shoqatës sonë nacion-
ale gjatë vitit 2019 janë paraparë gara të diseminimit, kuize dhe ligjërata me grupe të ndryshme qëllimore 
(studentë, kompani, oficerë të ARM-së dhe pjesëtarë të MPB-së, vullnetarë dhe punonjës në Kryqin e kuq të 
Republikës së Maqedonisë dhe grupe të tjera qëllimore). 

Shoqata nacionale për secilën ngjarje do të organizojë aktivitete të përshtatshme me qëllim që të thek-
sohet rëndësia e punës së Kryqit të kuq para publikut të gjerë për të siguruar një mbështetje të vazhdueshme 
për punën e organizatës sonë në interes të kategorive të ndryshme të popullsisë të cilave u ofrojmë shër-
bime dhe për promovimin e rolit ndihmës të Kryqit të kuq për pushtetet në vend në përputhje me parimet 
themelore të Konventave të Gjenevës dhe Protokollet Shtesë. 
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Si rezultat i respektimit të dispozitave të Kon-
ventave të Gjenevës janë shpëtuar shumë jetë, 
është dhënë një ngushëllim i madh për të burgo-
surit e luftës, janë ndihmuar miliona familje për të 
bashkuar sërish dhe është kontribuuar në vendos-
jen e paqes aty ku është më e nevojshme. Nga ana 
tjetër, jemi dëshmitarë të shumë cenimeve të Kon-
ventave të Gjenevës nga vende të caktuara, grupe të 
organizuara dhe individë nëpër vite, por derisa në të 
kaluar këto kundërvajtje kanë kaluar në heshtje, sot 
situata gradualisht po ndryshon, dhe kundërvajtjet 
serioze të së drejtës humanitare ndërkombëtare po 
dënohen në mënyrë rigoroze. 

Duke nënshkruar dhe ratifikuar Konventat e Gje-
nevës nga 196 vende, ndër të cilat edhe Republika 
e Maqedonisë në vitin 1993, vendet janë dakord 
për t’i respektuar dispozitat e së drejtës humani-
tare ndërkombëtare, të përdorin masa të mbrojtjes 
të së drejtave të civilëve, të rregullojnë mjetet dhe 
metodat e luftës me qëllim që të kontribuojnë në 
parandalimin e vuajtjes njerëzore në konfliktet e ar-
matosura dhe të sigurojnë një legjislacion vendor në 
të cilin njihet përgjegjësia penale e atyre që i shkelin 
ligjet e së drejtës humanitare ndërkombëtare. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në vigjilje 
të 70-vjetorit të shënimit të Konventave të Gjenevës, 
përmes organizatave të tija komunale të Kryqit të 
kuq de Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, do të or-
ganizojë tribuna, trajnime, gara për të drejtën hu-
manitare ndërkombëtare dhe aktivitete të tjera të 
lidhura me shënimin. 

70 VJET NGA MIRATIMI I KONVENTAVE 
TË GJENEVËS 

Sivjet, më 12 gusht shënohet 70-vjetori i miratimit të katër Konventave të Gjenevës të cilat gjithashtu janë 
quajtur edhe konventa të Kryqit të kuq, të cilat janë me të vërtetë një kthesë e madhe në evoluimin e luftës. Këto 
konventa janë lindur si rezultat i tmerreve që i ka parë dhe përjetuar tregtari zviceran në fushëbetejën e Solferinos 
në vitin 1859. Ai ka propozuar idenë universale për kodifikimin e rregullave dhe zakoneve të luftës dhe është meri-
tor për bindjen e shteteve për t’i pranuar dhe respektuar ato.

Konventat e Gjenevës kanë për qëllim të heqin konceptin e “luftës së plotë”, siç ishte Lufta e Dytë Botërore gjatë 
së cilës ndodhën masakra të panumërta dëshmitarë të së cilëve ishim të gjithë ne, dhe të krijohet një kornizë lig-
jore e cila do të vendoste kufijtë dhe rregullat e luftës. 

Sot, Konventat e Gjenevës përfaqësojnë themelin e së drejtës humanitare ndërkombëtare dhe konsiderohen si 
marrëveshjet më të rëndësishme që rregullojnë mbrojtjen e viktimave të konflikteve të armatosura. Me këto kon-
venta si viktima trajtohen të lënduarit dhe të sëmurët, ata që kanë pësuar një anijethyerje, të burgosurit e luftës, 
civilët që jetojnë nën okupim dhe kategori të tjera të civilëve, siç janë gratë, fëmijët dhe personat e zhvendosur. 

Konventat janë ratifikuar në mënyrë universale dhe përveç konflikteve të armatosura ndërkombëtare u refero-
hen edhe konflikteve të armatosura jo ndërkombëtare, si rezultat i nenit të përbashkët 3, mini-konventa në kuadër 
të Konventave, e cila është dispozitë e drejtuar në mënyrë speciale drejt konflikteve të armatosura të karakterit jo 
ndërkombëtar. Ky nen është me rëndësi të madhe për shkak se në kohët e sotme, me paraqitjen e terrorizmit dhe 
luftës asimetrike, bota gjithnjë e më shumë po vuan nga konfliktet e armatosura jo ndërkombëtare. 
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DREJT STRATEGJISË 2030

Një nga përcaktimet kyç të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në punën e tij është të investojë në 
përmirësimin e procesit të planifikimit me shpresë se në mënyrën më të mirë do të definohen zgjidhje të përshtat-
shme për përmbushjen e kërkesave kryesore dhe kapërcimin e sfidave dhe situatave përmes verifikimit të rezul-
tateve të cilat në mënyrën më të mirë të mundshme do të zgjidhin problemet dhe nevojat e identifikuara. Procesi 
i planifikimi i definon aktivitetet dhe resurset që janë të nevojshme për realizimin e këtyre rezultateve. Planifikimi 
është vërejtur dhe theksuar si thelbi i menaxhimit të mirë dhe llogaridhënies para partnerëve, donatorëve dhe 
përdoruesve të shërbimeve. Në Kryqin e Kuq të Maqedonisë, procesi i planifikimit shihet si një proces i përzgjed-
hjes së aktiviteteve të përzgjedhura në dispozicion dhe dhënie e përparësisë për hapat që duhet të ndërmerren 
për të ndryshuar një situatë të caktuar për të mirë. Planifikimi në Kryqin e kuq zhvillohet në dy nivele. Planifikimi 
strategjik dhe operativ. Të dyja llojet e planifikimit janë pjesë përbërëse të procesit të përgjithshëm të përcaktimit 
të prioriteteve dhe qëllimeve të organizatës. 

Planifikimi strategjik është proces i vendimmarrjes në çfarë drejtimit do të lëvizë në aspekt afatgjatë Organizata, 
si dhe përzgjedhja e prioriteteve dhe aktiviteteve për realizimin e qëllimeve të dëshiruara. Planifikimi strategjik 
ndihmon organizatën për të përcaktuar qartë të ardhmen e saj si përgjigje e të gjitha mundësive dhe sfidave në 
dispozicion, dhe njëkohësisht duke ruajtur pajtueshmërinë dhe qëndrueshmërinë afatgjate. Kjo siguron drejtime 
të përgjithshme për Organizatën përmes përcaktimit të vizionit dhe misionit dhe qëllimeve strategjike të cilat janë 
të domosdoshme për realizimin e tyre. Planifikimi strategjik në Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë është 
inkorporuar si mjet zhvillimor dhe si një mënyrë e të menduarit dhe të punuarit së shpejti pas pavarësimit të Sho-
qatës nacionale. 

Organizata deri tani ka përgatitur tre dokumente afatgjata zhvillimore të cilët janë korniza e punës së organiza-
tës. Në këtë moment është duke u bërë implementimi i Strategjisë 2020 e cila është një udhërrëfyes i Kryqit të kuq 
të Republikës së Maqedonisë në punën në periudhën 2010-2020. 

Në vitin 2018 ka filluar procesi për përpunimin e një kornize të re dhjetëvjeçare zhvillimore për periudhën e vitit 
2020-2030. Është formuar një grup i punës i përbërë nga përfaqësues të strukturës udhëheqëse dhe administrative 
të shoqatës nacionale e cila në vitin 2019 do të punojë në përgatitjen e Strategjisë së re 2030 e cila para së gjithash 
do të ketë për qëllim të bëjë evalvimin e realizimeve të Strategjisë 2020, trendët, ambiciet tona dhe rrugën tonë 
që do ta zgjedhim për dekadën e ardhshme përmes punës hulumtuese, një proces i gjerë këshillues në shoqatën 
nacionale, skenimin e gjendjeve të mjedisit shoqëror, dhe krijimin e një vizioni të ri si do të punojmë në rrethanat e 
reja. Strategjia do të përfaqësojë një plan si ne do të organizohemi dhe do të strukturohemi, cili do të jetë roli ynë 
dhe në cilat fusha do të drejtojmë vëmendjen dhe resurset tona. Do të përpiqemi për të dizajnuar parimet e punës 
sonë që do të na udhëheqin drejt sukseseve të reja, me qëllim që t’i realizojmë ambiciet tona. 
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ZHVILLIMI ORGANIZATIV 

Zhvillimi i organizatës është një proces i vazhdueshëm i nevojshëm për të siguruar përparimin dhe funksion-
imin efikas të shoqatës nacionale. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vazhdimisht ka punuar në ndërmarrjen 
e masave për avancimin e përmirësimit të kapaciteteve në nivel nacional dhe lokal para së gjithash për të ndërtuar 
një organizatë të fuqishme të aftë për t’iu përgjigjur sfidave të ndryshme në interes të kategorive të cenueshme të 
popullsisë për të cilat ofron shërbime. Aktivitetet në këtë fushë do të vazhdojnë të zbatohen përmes implemen-
timit konsekuent të dispozitave statutore të statutit të miratuar kohët e fundit të organizatës si dhe rregulloret e 
reja që rregullojnë më tej punën e organizatës. Praktikat e mira dhe rezultatet në fushën e zhvillimit organizativ na 
bindin se edhe sivjet do të bëjmë edhe një hap pozitiv për të përmirësuar kapacitetet e organizatave tona komu-
nale dhe me sukses t’u përgjigjemi sfidave me të cilat përballemi në bashkësitë lokale. Do të vazhdojmë të inkor-
porojmë standardet më të larta në punën tonë me qëllim të sigurimit të shërbimeve cilësore dhe në kohën e duhur 
për përdoruesit tanë përmes mobilizimit dhe organizimit të resurseve njerëzore dhe materiale në dispozicion. Si 
ndihmës të autoriteteve në shtet, të gjitha kapacitetet do të përdoren për të kontribuuar pozitivisht në rrjedhat e 
përgjithshme shoqërore në Republikën e Maqedonisë. Një theks i veçantë në punën e shoqatës nacionale në vitin 
2019 do të jetë investimi në njohuritë organizative dhe përmirësimin e kompetencave dhe shkathtësive të resur-
seve njerëzore në organizatë. Kjo nga ana tjetër do të duhet të mundësojë një punë të qëndrueshme dhe efektive 
me mjetet financiare të organizatës dhe një zhvillim i vazhdueshëm i aktiviteteve të programit dhe projektit. 

Gjatë vitit 2019 shoqata nacionale një theks të veçantë do të vë në disa aspekte të lidhura me zhvillimin organi-
zativ. Një nga fushat do të jetë sigurimi i vazhdimësisë në integrimin e softuerëve të rinj të cilët kanë për qëllim 
të sistematizojnë bazat e të dhënave në shoqatën nacionale në veprimtari të ndryshme programore si dhe për të 
siguruar një mjet të evalvimit për të ndjekur punën në të gjitha pjesët integrale të organizatës. 

Aktiviteti i dytë kyç në këtë sferë do të jetë aplikimi i metodologjisë së re për monitorimin e performanseve të 
punës së sekretarëve dhe organizatave komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. Integrimi 
i mjetit të ri të evalvimit dhe monitorimit do të kontribuojë në monitorimin e rregullt të rezultateve të realizuara 
dhe monitorimin e sfidave në organizatë me qëllim që të ndërmerren masa të duhura për avancimin e punës së 
shoqatës nacionale. 

Një nga sfidat kyç në vitin 2019 do të jetë inkorporomi i paketës së rregulloreve të miratuara të shoqatës na-
cionale në nivelin lokal që rregullojnë aspekte të ndryshme të zhvillimit organizativ të cilat janë me rëndësi thel-
bësore për punën e resurseve njerëzore të shoqatës nacionale. 
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Organizata do të vazhdojë aktivitetet për ndër-
timin e partneriteteve të reja dhe avancimin e 
partneriteteve ekzistuese me shoqatat nacionale 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, organi-
zatat ndërkombëtare, institucionet shtetërore dhe 
korporatat me qëllim që të sigurohet vazhdimësi 
në sigurimin e mbështetjes programore dhe të pro-
jektit për shoqatën nacionale. Gjatë këtij viti do të 
organizohet një takim i partneritetit në të cilin do 
të prezantohen iniciativat e shoqatës nacionale para 
organizatave partnere për sigurimin e mbështetjes 
së projektit. Do të vazhdojnë aktivitetet për avan-
cimin e bashkëpunimit të shoqatave nacionale të 
rajonit përmes kornizës për bashkëpunim “Fqinjët 
ndihmojnë të parët”. 

Lidhjet dhe partneritetet operative. 

Puna e Kryqit të kuq mbështetet në kontributin 
e vullnetarëve në komunitetet në të cilat punojmë. 
Vazhdojmë të punojmë në tërheqjen e individëve të 
interesuar për të marrë pjesë në aktivitetet që përfor-
cojnë komunitetet. Angazhimi ynë kryesor mbetet 
të promovojmë bashkëjetesë dhe mundësi të njëjta 
si dhe  diversiteti të jetë një stimul dhe sfidë në ndër-
timin e paqes dhe tolerancës përmes bashkëjetesës 
së njerëzve që bëjnë pjesë në grupe të ndryshme 
etnike, kulturore dhe të religjionit dhe promovimin 
e dhembshurisë, miqësisë dhe respektimit ndërmjet 
njerëzve. Vullnetarët mbeten angazhimi ynë kryesor 
me qëllim që të mund të sigurojmë potencial që 
do ta mundësojë kontributin tonë në komunitetet 
lokale. 

Tërheqja dhe mbajtja e                                                                                                                         
vullnetarëve. 

Shoqata nacionale do të vazhdojë organizimin 
e rregullt të trajnimeve profesionale për resurset 
njerëzore në veprimtari të ndryshme programore. 
Trajnimet do të orientohen drejt ngritjes së kapac-
iteteve të strukturës udhëheqëse dhe administrative 
të organizatës në nivel nacional dhe lokal. Theks i 
veçantë në këtë sferë do të vihet në implementimin 
e projektit për përforcimin e rezistueshmërisë së 
shoqatës nacionale në veprimtari të ndryshme pro-
gramore që duhet të kontribojë në përmirësimin e 
kompetencave të resurseve njerëzore të organizatës 
për përgatitjen e aplikimeve të projektit. 

Ngritja e kapaciteteve të punonjësve dhe 
vullnetarëve të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë. 

Në vitin 2019 do të realizohen 2-3 takime të rreg-
ullta kordinatave të punës dhe trajnime të shoqatës 
nacionale dedikuar për përmirësimin e kapaciteteve 
të sekretarëve dhe kryetarëve të OKKK. Në vazh-
dimësi do të ndërmerren aktivitet për përparimin 
e shkathtësive dhe kompetencave të punonjësve, 
tërheqjen dhe mbajtjen e një potenciali adekuat 
udhëheqës i cili do të jetë në gjendje për t’u përbal-
lur me të gjitha sfidat në komunitetet lokale me çka 
do të japim një kontribut të përbashkët për zhvillim 
efektiv dhe përparim të shoqërisë.  

Takimet e punës me sekretarët dhe kryetarët 
e OKKK-ve. 
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AVANCIMI I VULLNETARIZMIT NË KRYQIN E KUQ 
TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Vullnetarizmi përfaqëson bazën e punës së Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë në të cilin bazohen të 
gjitha aktivitetet që i zbaton për grupet e veta qëllimore. Puna me vullnetarët në nivel lokal dhe nacional është 
rregulluar me shumë akte dhe zbatohet me mjete të ndryshme varësisht nga lloji i programit ose i aktivitetit. Në 
vitin 2019 do të bëhet një përforcim shtesë i kapaciteteve në nivel lokal dhe nacional për menaxhim më efektiv të 
vullnetarëve dhe të programeve të vullnetarëve. 

Në kuadër të projektit “Ndihma e parë psikologjike 
dhe mbështetja psiko-sociale në situata emergjente” 
i mbështetur nga BE-ja, janë zhvilluar mjete të me-
naxhimit me vullnetarët dhe punonjësit duke vënë 
theksin e veçantë në gjendjen e tyre psikike para 
dhe pas angazhimit të tyre. Mjetet në vitin 2019 
parashihet të diseminohen deri te organizatat ko-
munale dhe Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit, dhe ato 
të inkorporohen në modulet aktuale të trajnimit dhe 
praktikave operative në rast të gjendjeve të jashtëza-
konshme. 

Ndihma e parë psikologjike, mbështetja 
psiko-sociale dhe menaxhimi i vullnetarëve 
spontanë. 

Në vitin 2018 u aplikua programi pilot i cili par-
asheh një qasje të unifikuar për pranimin e të gjithë 
personave të interesuar për të qenë pjesë e organi-
zatës së Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë 
në rolin e vullnetarëve, anëtarëve ose mbështetësve. 
Kjo fazë pilot do të zgjasë deri në maj të vitit 2019 
kur procesi do të rishikohet dhe do të përgatitet një 
komplet për orientues me një manual të rishikuar, 
formularë dhe drejtime për punën në terren. 

Orientuesit e Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë. 

Aplikimi i anëtarësimit onlajn dhe bashkimi 
me Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Duke ndjekur trendët modernë dhe zhvillimin 
e teknologjisë, faqja e internetit e Kryqit të kuq të 
Republikës së Maqedonisë do të përmirësohet 
me mundësi për anëtarësim direkt dhe pagesë të 
anëtarësimit nga ana e çdo personi të interesuar 
pa qenë e nevojshme me këtë rast të vijë fizikisht 
në lokalet e Kryqit të kuq. Përforcimi i efikasitetit në 
menaxhimin me të dhënat dhe financat përmes 
evidentimit dhe pagesës elektronike do të avancojë 
në mënyrë shtesë Shoqatën nacionale në përpjekjet 
për mobilizimin e resurseve njerëzore. 

Tradicionalisht më 5 dhjetor në nivel nacional do 
të mbahet një ngjarje për dhënien e mirënjohjeve 
për individë dhe forma të organizimit të punës vull-
netare që kanë realizuar rezultate më të mira gjatë 
vitit të kaluar. 

Shënimi i Ditës Botërore të Vullnetarizmit 5 
Dhjetori. 

Gjatë vitit do të monitorohet udhëheqja e unifi-
kuar e evidencës së orëve dhe aktiviteteve të vullne-
tarëve në të gjitha organizatat komunale dhe Kryqin 

Aplikimi i softuerit për menaxhimin e vull-
netarëve. 

e kuq të qytetit të Shkupit me softuerin e përgatitur 
në mënyrë të veçantë. Për mbajtjen dhe përdorimin 
e drejtë janë parashikuar trajnime në përputhje me 
nevojat e përdoruesve, dhe ai do të jetë objekt i 
ngritjes dhe zhvillimit të vazhdueshëm duke shtuar 
segmente dhe mundësi të reja. 
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TË RINJTË E KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

Gjatë vitit 2019 Rinia e Kryqit të kuq do të konfirmojë rolin e saj si forcë lëvizëse e aktiviteteve në terren të 
shoqatës nacionale, iniciatorë të ideve të reja dhe liderë në mjediset e tyre të veprimit. Me qasjen e tyre pro-aktive 
dhe gatishmërinë për t’u përballur me sfidat e reja ata do të jenë një pjesë e rëndësishme e shoqatës nacionale në 
arsyetimin e epitetit të marrë si shoqatë “e fuqishme” nacionale e përgatitur për t’iu përgjigjur sfidave humanitare 
të popullsisë lokale. 

Viti 2019 është një vit zgjedhor në strukturën e 
të rinjve të Kryqit të kuq. Të rinjtë në nivel lokal dhe 
nacional do të zgjedhin përfaqësuesit e tyre të cilët 
do t’i udhëheqin në periudhën e ardhshme të man-
datit dyvjeçar. 

Zgjedhjet e rregullta tek të rinjtë për periud-
hën e mandatit të vitit 2019-2021. 

Gjatë periudhës së verës do të bëhet evalvimi i 
fazës pilot të veprimit përmes klubeve shkollore e 
iniciuar në 54 klube shkollore në vitin 2018. Për re-
zultatet e marra do të bëhen drejtime dhe përgatitje 
për veprimin e gjithmbarshëm në të gjitha shkollat 
fillore me çka direkt do të ndikohet në gamën e ak-
tiviteteve si dhe në numrin e grupeve qëllimore të 
përfshira me programet e Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë. 

Përforcimi i sistemit të veprimit përmes 
klubeve shkollore të Kryqit të kuq në shkollat 
fillore. 

Gjatë periudhës së dimrit është parashikuar 
“Akademia për vullnetarët e rinj” ose një trajnim 
i plotë i vullnetarëve i cili do të ndikojë ndjeshëm 
në aktivitetet e programit të të rinjve në organiza-
tat komunale. Në vitin 2019 është parashikuar një 
akademi për trajnimin e trajnerëve të edukatorëve 
të bashkëmoshatarëve, me çka do të aftësoheshin 
25 trajnerë që do të mund të mbajnë trajnime në 
nivel lokal. Duke aplikuar mundësitë e këtilla për tra-
jnime lokale, do të rritet numri i personave të rinj që 
posedojnë shkathtësi për edukimin e bashkëmosha-
tarëve të tyre dhe ndjeshëm do të ulen shpenzimet 
për implementimin e programeve të parandalimit të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

Akademia për vullnetarët e rinj të Kryqit të 
kuq. 

Në kuadër të shënimit të Javës kalendarike të të 
rinjve 01-07 Tetor, do të organizohet një fushatë për 
promovimin e aktiviteteve të të rinjve me qëllim të 
tërheqjes së vullnetarëve dhe bashkëpunëtorëve 
potencialë. Fushata do të përfshijë ngjarje publike 
të organizuara nga klubet e të rinjve, publikime të 

Fushata për promovimin e aktiviteteve të të 
rinjve në Kryqin e kuq. 

unifikuara të promovimit, drejtime të promovimit 
përmes rrjetave sociale etj. 

Në periudhën verore tradicionalisht do të organ-
izohen kampe verore për liderët sapo të zgjedhur në 
klubet e të rinjve për të marrë njohuri dhe shkathtësi 
për organizimin e të rinjve në klubet e tyre, mbajtjen 
e mbledhjeve, krijimin e aktiviteteve, transmetimin 
efektiv të informacioneve, njohjen më të mirë me 
strukturën dhe aktivitetet e shoqatës nacionale, 
ngritjen e iniciativave në nivel lokal dhe nacional, 
krijimin e planeve dhe raporteve vjetore, njohjen 
me dokumentet relevante që rregullojnë punën e 
të rinjve në kuadër të Lëvizjes, Shoqatës nacionale si 
dhe shtetit që kanë një rëndësi të madhe për punën 
e klubeve të të rinjve. 

Organizimi i kampeve verore për përfor-
cimin e kapaciteteve të liderëve, zëvendësve 
të liderëve dhe përfaqësuesve në Këshillin e të 
rinjve. 
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BASHKËPUNIMI I PARTNERITETI NË SUAZA NDËRKOMBËTARE 

Mandati ynë dhe roli humanitar i Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë kërkojnë që ne vazhdimisht të 
përpiqemi për të ndërtuar ura midis kulturave, popujve, klasave shoqërore dhe individëve të ndryshëm. Në kushte 
kur në mjedisin shoqëror jemi ballafaquar me sfida lokale dhe globale nga më të ndryshmet, me rëndësi thelbësore 
për organizatën tonë është të sigurojmë vazhdimësi në vendosjen dhe mirëmbajtjen e partneriteteve strategjike 
me komponentët e Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe organizatat ndërkom-
bëtare, me qëllim që të mundësohet mbështetja e mirëqenies së njerëzve me nevoja dhe grupet e margjinalizuara. 

Megjithatë sa do të jemi të suksesshëm në ballafaqimin me sfidat varet nga gatishmëria dhe aftësia jonë për 
të punuar në bashkëpunim me partnerët tanë përmes kultivimit të marrëdhënieve të mira të partneritetit dhe 
respektimit të ndërsjellë të vlerave dhe roleve thelbësore. Këto angazhime institucionale i përkthejmë në aksione 
praktike përmes mobilizimit efikas të mbështetjes humanitare nga partnerët ndërkombëtare dhe partnerët lokalë 
në vend. Projektet dhe programet tona dhe mbështetja të cilën e sigurojmë në masë të madhe mbështeten në 
mobilizimin efikas të mbështetjes humanitare nga partnerët ndërkombëtarë dhe partnerët lokalë në vend. 

Një pjesë të konsiderueshme të aktiviteteve i implementojmë me partnerët tanë siç janë Federata Ndërkom-
bëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Komiteti Ndërkombëtare i Kryqit të kuq, shoqatat nacionale 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, agjencitë e Kombeve të Bashkuara, Bashkimi Evropian dhe organizata 
të tjera ndërkombëtare. 

Edhe sivjet theks i veçantë do të vihet në përparimin e bashkëpunimit bilateral të Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë në nivel nacional dhe lokal me shoqatat nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me qël-
lim që të sigurohet një shkëmbim i rregullt i përvojave, i materialit informativ dhe ndihmës profesionale në drejtim 
të përmirësimit të kualitetit të shërbimeve për popullsinë e cenueshme. Veçanërisht bëhet fjalë për kultivimin 
dhe përparimin e bashkëpunimit bilateral me vendet e rajonit përmes zbatimit të planeve vjetore të aksionit për 
bashkëpunim. 

Rezultatet e mira në punë dhe mirëbesimi që është marrë para organizatave partnere mundësojnë që Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë edhe në vitin 2019 të bëjë implementimin e projekteve dhe programeve të 
financuara nga donatorë ndërkombëtare për ngritjen e kapaciteteve dhe mbulimin e nevojave të kategorive të 
cenueshme të popullsisë në Republikën e Maqedonisë. Programet dhe projektet që do të implementohen me 
mbështetjen ndërkombëtare në vitin 2019 janë pjesë përbërëse e veprimtarive të prezantuara programore në këtë 
dokument. 
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Gjatë historisë, prirja e njeriut për të komunikuar në mënyrë efektive gjithmonë ka qenë faktor që ka përcaktuar 
hendekun e inteligjencës ndërmjet kafshëve dhe njeriut. Raporti në mes përparimit të civilizimit dhe përparimit të 
teknologjisë së komunikimit është raport i dobisë së ndërsjellë; për shkak se zhvillimi i metodave superiore të ko-
munikimit i mundëson shoqërisë për të përparuar, dhe përparimi i shoqërisë është i domosdoshëm për zhvillimin 
e metodave të reja të komunikimit. Në kuptimin tradicional, përparimi i teknologjisë së komunikimit, gjithashtu 
i adreson edhe tre aspektet e vetme të transferimit të informacioneve, dhe këto janë: shpejtësia dhe distanca në 
të cilën mund të dërgohen dhe pranohen informatat, fuqia e informacioneve, si dhe vëllimi i informacioneve që 
mund të dërgohen. 

Për të punuar në mënyrë të suksesshme gjatë vitit 2019 shoqata nacionale do të ndërmerr një sërë aktivitetesh 
për përmirësimin e komunikimit dhe përparimin e marrëdhënieve me publikun. Obligimi ynë është të jemi trans-
parentë dhe përgjegjës në punën tonë, ndërsa sfidë përfaqësojnë mjetet përmes së cilave do të promovohemi. 

KOMUNIKIMI DHE ELEMENTET E PROCESIT 
TË KOMUNIKIMIT 
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Mediat sociale të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. Vazhdimisht do të përmirësohen dhe do 
të sigurohet hapësirë për publikimin e një numri të madh informacionesh të llojllojshme, struktura e të cilave 
targeton kategori të ndryshme vizitorësh. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë me qëllim të komunikimit 
më të suksesshëm me publikun onlajn, do të ndërmerr një qasje integruese dhe bashkëpunuese të të prakti-
kuarit të rrjetave sociale. 

Botimet javore në gazetën elektronike të Kryqit të kuq INFO. Janë shembull i një mjeti të suksesshëm 
të informimit për vullnetarët, partnerët, bashkëpunëtorët dhe mbështetësit lidhur me aktivitetet që i realizo-
jmë në nivel lokal, nacional dhe ndërkombëtar. E-gazeta edhe më të tej do të botohet dy herë në javë dhe 
gjatë vitit 2019 parashihet botimi i saj deri në 100 numra. 

Materialet e promovimit. Janë përcaktuar në ligjin e Kryqit të kuq, të cilat janë nevojë e një numri të 
madh të aktiviteteve të projektit dhe të dokumenteve strategjike në kuadër të veprimtarisë botuese të sho-
qatës nacionale edhe sivjet rregullisht do të punohen me përmbajtje kreative dhe atraktive edukative. Në 
bashkëpunim me Postën e Maqedonisë do të lëshohen pulla postare me përmbajte të lidhura me kalendarin 
tradicional të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. Kryqi i kuq duke lëshuar pulla postare me pagesë 
shtesë nga ana e Postave të Maqedonisë, si dhe me lëshimin e materialeve filatelike zarfet FDC, karta maksi-
male dhe përdorimin e shenjave të përshtatshme për markat, siguron mbështetje për realizimi e programeve 
të veta që kanë për qëllim përmirësimin e cilësisë së jetës së popullsisë. 
Planet e ardhshme të Kryqit të kuq të RM-së për veprimtarinë filatelike, lëvizin në drejtim të përgatitjes së 
strategjisë zhvillimore. 

Organizimi i rregullt i konferencave për shtyp dhe brifingjeve për gazetarët. Kanë për qëllim të 
afrojnë organizatën për mediat dhe njëkohësisht të sigurojnë kumtesa për mediat për aktivitetet programore 
dhe të projektit. 

Marrëdhëniet me mediat dhe trajnimet specifike për gazetarët. Vazhdojnë në drejtim të diseminimit 
të aktiviteteve të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë deri te mediat dhe sigurimi i mbështetjes së 
mediave për aktivitetet tona. Këtë vit me trajnim do të përfshihen 15 gazetarë të mediave elektronike dhe të 
shkruara. 
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DISEMINIMI 
Përmes programit të diseminimit do të promovohen arsimi humanitar si qasje e Lëvizjes që përfaqëson platformë 

arsimore për edukimin humanitar, mobilizimi dhe perspektiva e tërheqjes së vullnetarëve, anëtarëve dhe mbështetësve 
të rinj në organizatë, për ngritjen e ndërgjegjes publike për rëndësinë dhe rolin e Kryqit të kuq në vend dhe në suaza 
ndërkombëtare si dhe rëndësia për nevojën e mbrojtjes së emblemës dhe personelit të Kryqit të kuq në kryerjen e 
mandatit dhe detyrës së tij në përputhje me Konventat e Gjenevës dhe Protokollet Shtesë dhe Ligjin për Kryqin e kuq 
të Republikës së Maqedonisë. 

Promovimi i veprimit humanitar, nxit aplikimin praktik të vlerave universale, jo dhunës dhe paqe, vlerave humane, 
kulturës së dialogut për mirëkuptim dhe tolerancë të ndërsjellë, njohuri aktive dhe marrëdhënie aktive ndaj jetës, mar-
rëdhënie humane pa diskriminim dhe kufizim, promovim të vlerave pozitive të veprimit në komunitete përmes pa-
rimeve themelore të veprimit humanitar i cili kryesisht fokusohet në një sistem të unifikuar dhe një qasje adekuate 
metodologjike të diseminimit. 

Në vitin 2019 do të punohet drejt zbatimit të diseminimit një formë e edukimit në kuadër të Kryqit të kuq, përmes 
organizimit të 180 sesioneve të diseminimit me grupe të ndryshme qëllimore në OKKK dhe KKQSh, zbatimin e dy trajni-
meve për diseminues të rinj në pjesën e DHN-së, aktivitete të Klubit për DHN.

Implementimi i të drejtës humanitare ndërkom-
bëtare (DHN) si një segment i të drejtës ndërkom-
bëtare që bashkon instrumentet ndërkombëtare 
– juridike që aplikohen në rast të konflikteve të ar-
matosura me qëllim të kufizimit të pasojave të tyre, 
është çështje të cilës bashkësia ndërkombëtare dhe 
shtetet i kushtojnë vëmendje të veçantë. E drejta 
humanitare ndërkombëtare është një detyrim ligjor 
dhe statutar i shoqatave nacionale për diseminimin, 
promovimin, implementimin dhe afirmimin e saj. 

Komiteti nacional i Të Drejtës humanitare 
ndërkombëtare.

E DREJTA HUMANITARE 
NDËRKOMBËTARE 

Komiteti nacional i Të Drejtës humanitare 
ndërkombëtare me seli në Kryqin e kuq të Re-
publikës së Maqedonisë është formuar si një trup 
koordinues operativ nacional në RM në përputhje 
me instrumentet ndërkombëtare të fushës së DHN-
së si një segment i të drejtës ndërkombëtare anëtar 
i së cilës është Republika e Maqedonisë, për shkak 
të sigurimit të implementimit të tyre efikas në nivel 
nacional. 

Nga viti 2019 deri në vitin 2021 do të kryesojë një 
përfaqësues i Ministrisë së Shëndetësisë. Komiteti 
nacional i DHN-së edhe në vitin 2019 do të rishikojë 
çështje dhe do të japë rekomandime në lidhje me: 
harmonizimin e legjislacionit nacional me të drejtën 
humanitare ndërkombëtare; implementimin efektiv 
të DHN-së përmes ndërmarrjes dhe monitorimit të 
masave praktike dhe aktiviteteve; monitorimin e 
DHN-së dhe diseminimin e saj në segmente të ndry-
shme të jetës shoqërore; përparimin e bashkëpun-
imit midis institucioneve kompetente duke përfshirë 
edhe bashkëpunimin me Kryqin e kuq të Republikës 

së Maqedonisë, në drejtim të identifikimit të aktiv-
iteteve që dalin nga fusha e DHN-së dhe dispozitat 
ligjore. 

Klubi i diseminuesve për të drejtën humani-
tare ndërkombëtare.

Klubi do të përbëhet nga 10 persona profesion-
alë universitarë për DHN-në në funksion të Kryqit të 
kuq. Klubi i diseminuesve të DHN-së do të përgatisë 
një program vjetor i cili do të ndjekë trendët në këtë 
fushë, do të organizojë konferenca, tribuna – DHN 
për parlamentarët, gara të DHN-së ndërmjet uni-
versiteteve në RM, shkollë verore/kamp veror me 
një program specifik, shkëmbim të vazhdueshëm të 
përvojave me persona të tjerë profesionalë dhe ShN. 
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KRYQI I KUQ NË AKSION 
– PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE (KKA-PVH)

“Kryqi i kuq në aksion – Promovimi i vlerave humane” (KKA-PVH) është një produkt vendor i cili funksionon tan-
imë 20 vjet si një mjet nacional për tërheqjen dhe mbajtjen e vullnetarëve në radhët e Kryqit të kuq. Ai është krijuar 
në bazë të nevojave dhe prioriteteve të Shoqatës sonë nacionale, por edhe të zakoneve lokale, normat dhe vlerat 
kulturore. Misioni i tij i përhershëm është promovimi i kulturës së dialogut si një parakusht kryesor për ndërtimin 
e një shoqërie ndërkulturore dhe promovimin e njohurisë aktive dhe qasjes aktive ndaj jetës, përmes vlerave dhe 
parimeve të Kryqit të kuq. 

Qëllimet e përgjithshme të programit KKA-PVH janë: krijimi i modelit të diseminimit për të rinjtë, promovimi 
i kulturës së dialogut, ndërlidhja e diseminimit dhe aktiviteteve humanitare dhe rekrutimi dhe mbajtja e vullne-
tarëve të rinj në Kryqin e kuq. 

Programi ka 30 instruktorë të trajnuar nacional PVH të cilët formojnë Kolegjiumin KKA-PVH. Janë trajnuar edhe 
40 diseminues të cilët direkt janë mentoruar nga ana e instruktorëve për të zbatuar më lehtë dhe më mirë pro-
gramin në çdo organizatë komunale. 

Në ciklin KKA-PVH për vitin 2019, si dhe vitin e kaluar, OKKK-ve do t’u ofrohet një opsion për të aplikuar dhe 
kotizuar për pjesëmarrje në këtë program. Pritet një numër prej 900 të rinjsh të përpunojnë ndërmjet 120 dhe 150 
projekte të vogla në dobi të komunitetit në të cilin jetojnë, duke u ndihmuar direkt rreth 2.500 deri 3.000 individë 
të grupeve të ndryshme të cenueshme në RM. Një përqindjeje të madhe të këtyre personave përmes këtyre pro-
jekteve u ndryshohen kushtet e përditshme të jetesës, dhe ato përmirësohen. Por, gjithashtu një numër i madh i 
projekteve përbëhen nga donacione ose mbështetje të spitaleve, qendrave ditore për personat me aftësi të ku-
fizuar trupore, shkollat, çerdhet e fëmijëve, objektet kulturore dhe vendet publike, dhe përfaqësojnë mbështetje 
direkt në komunitetet prej nga vijnë të rinjtë. Me këtë numri i personave që ndjejnë përfitimin direkt nga projektet 
rritet shumëfish. 

Në kuadër të ciklit, do të realizohen dy punëtori përgatitore për instruktorë të PVH-së, 100 trajnime nga ana e 
instruktorëve dhe diseminuesve të cilët do të trajnohen për ciklin e ardhshëm si dhe një punëtori finale dyditore 
për 80 pjesëmarrës në të cilat të rinjtë më të mirë do të marrin njohuri të thelluara për Kryqin e kuq, punën eki-
pore, shkathtësitë e liderit dhe kulturën si një sistem i vlerave. Në fund të ciklit, do të realizohet edhe trofeu PVH, 
mirënjohje për të rinjtë të cilët kanë punuar projektet më të mira dhe gjithsesi java PVH përmes së cilës të rinjtë 
promovojnë tolerancën, paqen dhe bashkëjetesën në vendin tonë. 

Programi u ofron mundësi të rinjve për të ndërlidhur teorinë dhe praktikën, dhe njëherësh ata kanë mundësinë 
për të krijuar ndjenjën për kulturën e tyre, si dhe ndjenjën për kulturat tjera. Programi gjithashtu promovon qasje 
aktive ndaj jetës dhe ndryshon rutinën e përditshme të të rinjve. 
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VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE PARANDALUESE 
Në krijimin e aktiviteteve shëndetësore, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë udhëhiqet nga nevojat specifike 

shëndetësore si të individëve, ashtu edhe të komuniteteve në nivel lokal, dhe me vëmendje të veçantë të grupeve 
më të cenueshme të popullsisë. 

Qasje multidisiplinare në planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve parandaluese shëndetësore është me rëndësi 
parësore për arritjen e rezultateve të pritura në planin parandalues shëndetësor, që është në interes të gjithë palëve 
të përfshira, dhe veçanërisht të përdoruesve finalë, të atyre për të cilët janë dedikuara këto. 

Trajtojmë popullsinë e përgjithshme të territorit të RM-së duke vënë theksin në grupet e cenueshme të pop-
ullsisë: nënat, foshnjat dhe fëmijët e vegjël, popullsia e re, popullsia nga zonat rurale me një qasje të vështirë deri 
te institucioni shëndetësor, personat që përdorin droga, sidomos përdoruesit intravenozë, personat që praktikojnë 
sjellje të rrezikshme për marrjen e HIV-it dhe sëmundjet e tjera seksuale, personat e sëmurë nga tuberkulozi si dhe 
personat që bëjnë pjesë në grupin e rrezikut, me mundësi për të marrë TBC, personat e diskriminuar dhe të margji-
nalizuar të cilët kanë nevojë për kujdes shëndetësor-parandalues. 

Në përputhje me Ligjin e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, tradicionalisht shënojmë katër javë nga 
të cilat tri bëjnë pjesë në veprimtarinë shëndetësore parandaluese: Javën e luftës kundër kancerit, Javën e luftës 
kundër tuberkulozit dhe sëmundjet e gjoksit, Javën e luftës kundër sidës dhe Javën e luftës kundër sëmundjes së 
sheqerit. 

Mbajtja e përhapjes së ulët të HIV-it në Republikën e Maqedonisë. Si partner i Ministrisë së Shëndetësisë, 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në vazhdimësi ndërmerr aktivitete për mbajtjen e përhapjes së ulët të HIV-it 
në Republikën e Maqedonisë. Duke u kujdesur për grupet më të cenueshme të popullsisë siç janë përdoruesit intrave-
nozë të drogave në tri qendrat në Veles, Prilep dhe Kërçovë përmes programeve të vendosura për uljen e pasojave të 
dëmshme nga përdorimi i drogave përpiqemi për të dhënë kontribut në uljen e rrezikut të HIV/SIDA, hepatiti B dhe C 
dhe infeksionet e tjera të transmetueshme seksualisht, mbidozimi dhe pasojat shëndetësore dhe dëmet sociale, si dhe 
risocializimi dhe ri-integrimi i përdoruesve të drogës në shoqëri. 

Kontribuojmë në uljen e numrit të sëmurëve 
nga tuberkulozi.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 
vazhdojë aktivitetet për ngritjen e ndërgjegjes dhe 
njohurive tek popullsia për ekzistencën, parandal-
imin, njohjen dhe mjekimin e kësaj sëmundje. 

Kryqi i kuq synon uljen e numrit të rasteve të reja 
të tuberkulozit përmes ngritjes së ndërgjegjes pub-
like, distribucionit të materialit edukativ informativ 
duke vënë theksin në grupet më të rrezikuara të 
popullsisë për t’u sëmurë nga tuberkulozi, lobimi tek 
bartësit e vendimeve për mobilizimin e resurseve. 

Mbrojtja e shëndetit në kushte të ndryshi-
meve klimatike. 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë 
si dhe me institucione të tjera qeveritare dhe jo-
qeveritare në nivel lokal dhe nacional, Kryqi i kuq i 
Republikës së Maqedonisë në përputhje me planin 
e aksionit për valët e ngrohta vazhdon të zbatojë ak-
tivitetet. Aktivitetet janë orientuar drejt mbrojtjes së 
shëndetit të popullsisë nga valët e ngrohta, ngritjen 
e ndërgjegjes publike për pasojat e mundshme nga 
e njëjta, si dhe edukimin për masat e mundshme 
parandaluese të cilat çdo individ mund dhe duhet 
t’i ndërmarrë me qëllim që të mbrojë shëndetin e tij 
dhe shëndetin e të afërmve. 

Në përputhje me kushtet e motit gjatë periud-

hës dimërore, duke marrë parasysh edhe nevojat e 
popullsisë, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 
është përgatitur për të reaguar në kohën e duhur 
duke ndërmarrë aktivitete të ndryshme në drejtim të 
mbrojtjes së shëndetit të popullsisë nga pasojat në 
shëndetin që mund të paraqiten si rezultat i ekspo-
zimit në temperatura të jashtme ekstreme të ulëta 
duke vënë theksin në grupet më të cenueshme të 
popullsisë, si të pastrehët, familjet e varfra sociale, 
personat e moshuar, fëmijët etj. 
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Ndihma e parë është në dispozicion për të 
gjithë. Qëllimi ynë është të paktën një person në 
çdo familje të ketë mundësi për të mësuar shkath-
tësitë për ofrimin e ndihmës së parë, pa marrë para-
sysh statusin e tij socio-ekonomik ose faktorë të tjerë 
potencial diskriminues. Do të zbatohen një numër 
i madh aktivitetesh që do të orientohen drejt pro-
movimit të ndihmës së parë në të gjitha segmentet 
e jetës me theks në rëndësinë e ndihmës së parë në 
trafik dhe në vendin e punës. 

Përkushtimi i Kryqit të kuq të Republikës së 
Maqedonisë ndaj ndihmës së parë është me qëllim 
që të shpëtohen jetë të njerëzve, ulja e vuajtjeve, 
parandalimi i invaliditetit dhe përmirësimi i cilësisë 
së jetës. 

Edukimi në fushën e ndihmës së parë  është 
një segment i rëndësishëm në promovimin e aktiv-
iteteve shëndetësore parandaluese në rast të aksi-
denteve të trafikut, ndihma e parë në organizatat 
e punës dhe për kandidatët për shoferë, ndihma e 
parë për personat përdorues të alkoolit ose drogës 
dhe për kategori të tjera. Shërbimet dhe edukimi në 
fushën e ndihmës së parë, duhet të jetë në përputhje 
me aktet normative që rregullojnë këtë problema-
tikë, me qëllim që të sigurohen standardet e nevo-
jshme në ndihmën e parë. Me një trajnim adekuat 
dhe trajnime efikase të ndihmës së parë, vullnetarët 
e Kryqit të kuq mund të kontribuojnë në përforcimin 
e rezistencës së individëve dhe komuniteteve, në 
gatishmërinë dhe veprimin në jetën e përditshme 
dhe në rast të katastrofave. 

Angazhimet parësore në sferën e ndihmës 
së parë,  Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do 
t’i realizojë përmes: zbatimit të kurseve të ndihmës 
së parë për kandidatët për shoferë, kurset e ndihmës 
së parë për organizatat e punës, kurset e ndihmës së 
parë për grupet e ndryshme qëllimore (të moshuar, 
dado, brezi i ri, institucionet shtetërore etj.), kurset 
për edukatorët dhe demonstruesit e rinj të licenc-
uar të ndihmës së parë kurse rifreskimi të ndihmës 
së parë për edukatorë dhe demonstrues tanimë të 
licencuar të ndihmës së parë, kurse për makijazhistë 
dhe manekinë për paraqitjen realiste të lëndimeve, 
kurse për gjyqtarë të licencuar për garat komunale 
dhe shtetërore të ndihmës së parë, trajnime për 
personat jo mjekësorë  për të përdorur një defibri-
lator automatik të jashtëm, pjesëmarrje në ushtri-
met e simulimit duke paraqitur në mënyrë realiste 
lëndimet në bashkëpunim me institucione të tjera 
qeveritare, implementimi i projekteve nga fusha e 
ndihmës së parë, monitorimi i risive në ndihmën e 

NDIHMA E PARË – NË DISPOZICION PËR TË GJITHË 
Trajnimi për ndihmën e parë është me rëndësi thelbësore, para së gjithash për të ngritur ndërgjegjen publike 

të popullsisë për shpëtimin e jetës së njerëzve dhe për krijimin e kushteve për përgjigje më efikase ndaj gjendjeve 
emergjente dhe katastrofave natyrore. Ndihma e parë nënkupton veprim emergjent, me ndihmën e teknikave dhe 
shkathtësive që mbrojnë dhe shpëtojnë jetën e njeriut, derisa person të mos stabilizohet ose të marrë një ndihmë 
profesionale mjekësore. 

parë në nivel ndërkombëtar dhe nacional, shënimi 
i Ditës botërore të ndihmës së parë, shënimi i Ditës 
botërore të viktimave të aksidenteve të trafikut, si 
dhe bashkëpunimi ndërkombëtar me shoqatat tjera 
nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe 
në fushën e ndihmës së parë. 

Realizimi i këtyre aktiviteteve duhet të kontri-
buojë në rritjen e numrit të stafit të arsimuar për 
realizimin e programeve mësimore të ndihmës së 
parë, rritjen e resurseve të kuadrove dhe materialeve 
gjatë realizimit të aktiviteteve të fushës së ndihmës 
së parë, aplikimi i përmbajtjeve të reja mësimore 
për grupe të ndryshme qëllimore, aplikimi i mod-
eleve të reja të organizimit të garave komunale dhe 
shtetërore të ndihmës së parë, ngritja e ndërgjegjes 
së popullsisë për rëndësinë e marrjes së njohurive 
për ndihmën e parë, rritja e numrit të vullnetarëve, 
sigurimi i ndihmës dhe shërbimeve më cilësore 
për grupet qëllimore, rritja e kapacitetit të grupeve 
të cenueshme për ofrimin e ndihmës së parë dhe 
përforcimi i kontributit të partneritetit në imple-
mentimin e aktiviteteve të programit në fushën e 
ndihmës së parë. 

Sigurimi i një edukimi cilësor dhe shkencor i ndi-
hmës së parë në dispozicion për secilin do të kontri-
bojë në ndërtimin e komuniteteve të sigurta dhe të 
shëndetshme përmes parandalimit dhe reduktimit 
të rreziqeve në fatkeqësitë dhe katastrofat e përdit-
shme.  Trajnimi për ndihmën e parë është një mjet 
i vlefshëm për ndërtimin e një kulture të vërtetë të 
parandalimit nga e cila do të ketë përfitime komu-
niteti i përgjithshëm. 
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Dhurimi vullnetar i gjakut në Republikën e Maqedonisë ka një qëllim të vetëm, dhe ky është të motivohen 
një numër sa më i madh njerëzish për të dhënë gjak në mënyrë që të mblidhen sasitë e nevojshme të gjakut dhe 
komponentët e gjakut që janë të domosdoshëm për shërimin e të sëmurëve dhe të lënduarve. Dhurimi i gjakut i 
zhvillon veçoritë e humanizmit dhe solidaritetit dhe ka rëndësi edukative tek qytetarët, dhe sidomos tek të rinjtë, 
kontribuon në ngritjen e nivelit të kulturës shëndetësore dhe të ndërgjegjes publike. Për këto arsye motivimi i 
popullsisë për të dhënë gjak në mënyrë vullnetare është jashtëzakonisht e rëndësishme për ndërtimin e një mar-
rëdhënie pozitive ndaj dhurimit të gjakut.  

Gjaku si ilaç akoma është i pazëvendësueshëm dhe marrja e tij varet ekskluzivisht nga vullneti i njerëzve dhu-
rues të gjakut, të cilët në mënyrë vullnetare, anonime, falas dhe në mënyrë solidare dhurojnë gjak. Gjaku dhe 
komponentët e gjakut që janë marrë nga dhurimi vullnetar i gjakut janë një qëllim i rëndësishëm nacional për të 
parandaluar mungesën e gjakut dhe për të përmbushur nevojat transfuziologjike të pacientëve anembanë vendit. 
Pacientët duhet të kenë qasje të barabartë në gjakun, në bazë të nevojave të tyre klinike dhe spitalore, dhe siguria 
e pacientëve dhe dhuruesve të gjakut duhet të jetë në nivelin më të lartë. 

DHURO GJAK. DHURO TANI, DHURO SHPESH
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Promovimi i dhurimit vullnetar të gjakut. 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë dhe Instituti 
i Mjekësisë së Transfuzionit promovojnë barabarësi, 
qasshmëri, cilësi dhe siguri të gjakut dhe kompo-
nentët e gjakut me qëllim qytetarët të kenë besim 
në sigurinë dhe integritetin e sistemit të transfuzi-
ologjisë. 

Programi për organizimin dhe avancimin e 
dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe 
Ligji për sigurinë në furnizimin me gjak, do të zba-
tohen përmes një bashkëpunimi të vazhdueshëm 
dhe të përhershëm me Institutin e Mjekësisë së 
Transfuzionit gjatë vitit, dhe pjesa më e madhe e ak-
tiviteteve do të zbatohet nga një ekip i përbashkët i 
koordinimit i cili punon në planifikimin dhe organi-
zimin e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqe-
donisë, monitoron dhe koordinon të gjitha aksionet 
e dhurimit të gjakut të parashikuara me Planin vje-
tor integral për organizimin e aksioneve të dhurimit 
të gjakut në Republikën e Maqedonisë, jep këshilla 
dhe rekomandime profesionale për organizatat ko-
munale të Kryqit të kuq dhe shërbimet e mjekësisë 
së transfuzionit. Për një realizim të suksesshëm të 
Programit të dhurimit të gjakut gjithashtu është i 
rëndësishëm bashkëpunimi me Ministrinë e Shën-
detësisë dhe Fondin e Sigurimit Shëndetësor të Re-
publikës së Maqedonisë.  

Për një promovim të suksesshëm të dhurimit vull-
netar të gjakut, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-
isë në vazhdimësi përgatit materiale shëndetësore – 
edukative dhe propaganduese, mirënjohje jubilare 
për dhuruesit e gjakut, zbaton anketa, organizon 
ligjërata dhe tribuna dhe zbaton fushata me grupe 
të ndryshme qëllimore, organizon seminare dhe 
punëtori edukative për edukimin e motivuesve për 
dhurimin vullnetar të gjakut, zbaton aktivitete në 
përputhje me Strategjinë e dhurimit të gjakut dhe 
Politikën e dhurimit të gjakut të vitit 2013, informon 
popullsinë për aktivitetet përmes UEB faqeve të dyja 
institucioneve dhe E-gazetës së Kryqit të kuq të Re-
publikës së Maqedonisë, mban evidencë elektronike 
dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut dhe përgatit 
raporte mujore, periodike dhe vjetore. 

Aktivitetet e Klubeve të dhuruesve të gja-
kut dhe Klubet 25. Kryqi i kuq i Republikës së 
Maqedonisë vëmendje të madhe i kushton punës 
vullnetare të Klubeve të dhuruesve të gjakut me 
qëllim që të mobilizohen një numër sa më i madh 
i dhuruesve të gjakut të cilët rregullisht janë infor-
muar për të gjitha aktivitetet dhe problemet me të 
cilat përballen në veprimtarinë e dhurimit të gjakut. 
Të popullarizuara janë aktivitetet e Klubeve 25 nga 
Shkupi, Manastiri dhe Ohri i të rinjve dhe i dhu-
ruesve potencialë të gjakut me qëllim që të rritet 
numri i tyre, në mënyrën e duhur të rekrutohen dhe 
të mbahen në procesin e dhurimit të gjakut dhe të 
krijojnë një rrjet të të rinjve dhurues të gjakut për 

kryerjen e promovimit dhe motivimit të dhuruesve 
të rinj të gjakut në institucionet arsimore. 

Mbështetja e Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë respektivisht e Ministrisë së 
Shëndetësisë mundësojnë implementimin e 
Programit vjetor për organizimin dhe avancimin 
e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë, 
qartë të përcaktohen roli, aktivitetet, detyrat dhe 
obligimet e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedon-
isë dhe Institutit të Mjekësisë së Transfuzionit dhe të 
realizohen edukime për motivues të rinj për dhurim 
vullnetar të gjakut dhe të motivues të rinj. 

Politika e Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë për dhurimin e gjakut është në përputhje me 
qëllimet zhvillimore të Federatës ndërkombëtare të 
Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Organi-
zatës Botërore Shëndetësore. 

Qendra ditore e dhurimit të gjakut. Një hap 
para në procesin e përparimit të dhurimit të gjakut 
në territorin e qytetit të Shkupit është puna e Qen-
drës ditore për dhurimin e gjakut. Në një hapësirë 
me qëllim të përshtatur dhe pajisur në kuadër të 
ShOH “Dare Xhambaz”, në një mjedis të bukur dhe të 
ngrohtë dhuruesit e gjakut kanë mundësinë për të 
treguar humanizmin e tyre përmes aktit të dhurimit 
të gjakut çdo ditë pune dhe të shtunën. 

Shënimi i 17 marsit dhe 14 qershorit.  Në 
vitin 2019 me aktivitete të përshtatshme dhe të pro-
movimit do të shënohen 17 marsi – Dita e dhurimit 
të gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe 14 qer-
shori – Dita botërore e dhurimit të gjakut. 

Në vitin 2019 do të ndërmerren të gjitha ma-
sat dhe aktivitetet e nevojshme për organizimin 
e numrit të mjaftueshëm të aksioneve të rregullta 
dhe tradicionale të dhurimit të gjakut me qëllim që 
në vazhdimësi të sigurohen sasitë e nevojshme të 
gjakut dhe të komponentëve të gjakut në dispo-
zicion për të gjithë qytetarët për të cilët janë të do-
mosdoshëm duke kontribuuar në këtë mënyrë për 
ndërtimin e komuniteteve të sigurta dhe të shën-
detshme.  
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Kryqi i kuq i RM-së në kuadër të veprimtarisë sociale-humanitare në vazhdimësi angazhohet dhe bën përpjekje 
në mbrojtjen e dinjitetit dhe përmirësimin e jetës së personave të ballafaquar me rreziqe të caktuara sociale. Kjo 
veprimtari përfshin organizimin dhe sigurimin e ndihmës, kujdesit dhe shërbimeve psiko-sociale për popullsinë 
e cenueshme. Me qëllim që të ofrohen shërbime më cilësore për përdoruesit finalë, Kryqi i kuq i RM-së në vazh-
dimësi zbaton aktivitete për përforcimin e kapaciteteve materiale dhe njerëzore. Parandalimi gjithashtu është një 
segment i rëndësishëm në veprimtarinë sociale-humanitare i cili realizohet me grupe konkrete qëllimore me qël-
lim të mbrojtjes dhe ballafaqimit me rreziqe të caktuara sociale. 

Në implementimin e aktiviteteve, Kryqi i kuq i RM-së gjatë vitit 2019 do të realizojë bashkëpunim dhe mbështetje 
me institucione dhe ente relevante qeveritare, shoqata të qytetarëve, komunitetin e biznesit, si dhe përfshirjen e 
popullsisë së komuniteteve të cenueshme. Me aktivitetet e programit do të përfshihen grupe të ndryshme qël-
limore siç janë qytetarët e moshuar, personat me aftësi të kufizuara, rastet sociale, komunitetet e cenueshme, 
popullsia e re, si dhe popullsia e përgjithshme në fushata të gjera për ngritjen e ndërgjegjes publike për përfshirje 
dhe mbështetje të aktiviteteve humanitare të Kryqit të kuq. 

“KONTRIBUTI PËR PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË JETËS SË 
POPULLSISË SË CENUESHME” 

Java e solidaritetit dhe Dita e urisë. 

Me qëllim që të rritet kapaciteti i shoqatës na-
cionale për t’iu përgjigjur sfidave për përmbushjen 
e nevojave të caktuara të grupeve të cenueshme 
qëllimore në komunitetet, gjatë vitit do të organizo-
hen dy aksione të mëdha humanitare në kuadër të 
shënimit të Javës së solidaritetit dhe Ditës së urisë. 
Në këto aksione do të sigurohet ndihmë në ush-
qim, veshmbathje, mjete të higjienës, si dhe dona-
cione në para dedikuar për të ndihmuar personat 
e cenueshëm për të cilët mbështetja e tillë është e 
domosdoshme. 

Dita ndërkombëtare e të moshuarve dhe 
Java e kujdesit për të moshuarit.  

Qëllimi i shënimit të ditës dhe javës së kujdesit 
për të moshuarit është ngritja e ndërgjegjes së pop-
ullsisë për realizimin e të drejtave dhe ndihmës dhe 
kujdesit të nevojshëm për të moshuarit. Do të or-
ganizohen aktivitete edukative në tema me interes 
për personat e moshuar, aktivitete të rekreacionit 
dhe kreativitetit, si dhe aktivitete për mbështetjen e 
qytetarëve të moshuar në komunitetet. 
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Dita evropiane e luftës kundër tregtisë me 
njerëz dhe Java e luftës kundër tregtisë me 
njerëz. 

Kryqi i kuq i RM-së si anëtar i Sekretariatit të 
Komisionit nacional për luftë kundër tregtisë me 
njerëz dhe migrim ilegal jep kontribut aktiv në 
luftën kundër tregtisë me njerëz që përfaqëson një 
problem global që reflektohet edhe në vendin tonë. 
Gjatë këti viti Kryqi i kuq i RM-së do të përfshihet 
në shënimin e Ditës Evropiane dhe Javës së luftës 
kundër tregtisë me njerëz, në kuadër të së cilave do 
të organizohen punëtori parandaluese edukative, si 
dhe ngjarje publike. 

Kujdesi dhe mbështetja për të moshuarit.  

Aktivitetet e lidhura me plakjen që realizohen 
në Kryqin e kuq të Republikës së Maqedonisë janë 
pjesë të planeve zhvillimore për përparimin e përf-
shirjes sociale dhe përmirësimit të cilësisë së jetës 
së popullsisë së cenueshme. Në këtë drejtim Kryqi i 
kuq i RM-së edhe në vitin 2019  në vazhdimësi do të 
vazhdojë të zbatojë dhe zhvillojë aktivitetet për ku-
jdesin dhe mbështetjen e të moshuarve. Mbështe-
tur nga Kryqi i kuq i Austrisë, Kryqi i kuq i Zvicrës, 
institucionet qeveritare, si dhe partnerët e sektorit të 
korporatave në vazhdimësi do të vazhdojë me zba-
timin e aktiviteteve të projektit për kujdes ndaj per-
sonave të moshuar në shtëpi. Përmes ofrimit të shër-
bimeve përkatëse nga ana e vullnetarëve të Kryqit të 

kuq dhe infermiereve të angazhuara përmes Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit dhe organizatat komu-
nale të Kryqit të kuq, do të sigurohet mbështetje 
për përmbushjen e nevojave parësore të personave 
moshuar të vetmuar dhe të pafuqishëm në shtëpi 
të cilët përballen me rreziqe të caktuara sociale. 
Qendrat ditore për të moshuarit që funksionojnë 
përmes Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe Or-
ganizata komunale e Kryqit të kuq të Gazi Babës, si 
dhe klubet e të moshuarve që funksionojnë përmes 
organizatave komunale të Kryqit të kuq të Kriva Pal-
lankës, Negotinës, Velesit dhe Prilepit janë forma të 
organizuara për mbështetjen e të moshuarave dhe 
ato gjatë vitit do të zhvillohen në bashkëpunim dhe 
mbështetje të institucioneve qeveritare dhe sektorit 
të korporatave. 

Kryqi i kuq i RM-së është organizatë e verifikuar 
që zbaton trajnime për kujdestarë/e për të personat 
e moshuar dhe të pafuqishëm. Trajnimet në për-
puthje me kandidatët e interesuar do të zbatohen 
edhe gjatë vitit 2019. Në bazë të mbështetjes së sig-
uruar të projektit, Kryqi i kuq i RM-së do të zbatojë 
trajnime falas për grupet e cenueshme të popullsisë, 
të cilët do të aftësohen profesionalisht për të ofruar 
shërbime cilësore për të moshuarit në shtëpi, dhe 
në këtë mënyrë do të bëhen më konkurrentë në tre-
gun e punës. 

Iniciativa e Kryqit të kuq të RM-së dhe Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit është që në vitin 2019 
të fillojë projektin pilot – thirrje për të intervenuar 
në mënyrë emergjente për të moshuarit, përmes 
vendosjes së një qendre monitorimi 24/7, tek 60 të 
moshuar të cilët jetojnë vetë në territorin e qytetit 
të Shkupit.  
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Bashkëpunimi rajonal për përfshirje sociale 
të personave të moshuar. 

Vitin e tretë në vazhdimësi është duke u bërë 
implementimi i projektit rajonal “Ndërmarrja e aktiv-
iteteve për përfshirje sociale të personave të mosh-
uar”, i financuar nga Bashkimi Evropian, mbështetur 
nga Kryqi i kuq i Austrisë dhe Agjencia Austriake 
e Zhvillimit. Deri në fund të janarit të vitit 2019 do 
të rrumbullakohet projekti përmes Kryqit të kuq të 
Serbisë, Kryqit të kuq të Maqedonisë dhe Shoqatës 
qytetare “Humanost” nga Maqedonia, Kryqit të kuq 
të Malit të Zi dhe shoqatat qytetare të Shqipërisë 
dhe Bosnjës e Hercegovinës. Qëllimi i projektit është 
që rrjetat e formuara rajonale të shoqatave qytetare 
dhe organizatat e Kryqit të kuq në pesë vendet e 
Ballkanit Perëndimor të bëjnë implementimin e ak-
tiviteteve me qëllim që të rritet ndërgjegjja publike 
dhe ndikimet pasuese në proceset e vendimmarrjes 
për përfshirje sociale të personave të moshuar. Në 
Maqedoni aktivitetet janë duke u zbatuar përmes 
nëntë anëtareve të rrjetit – InkluzivaM e formuar në 
kuadër të projektit. Gjatë vitit do të vazhdojë koor-
dinimi i anëtareve dhe do të bëhen përpjekje për 
të siguruar mbështetje për implementimin e aktiv-
iteteve në përputhje me Planin e miratuar strategjik 
të rrjetit për përfshirje sociale të personave të mosh-
uar. 

Asistenca personale për personat me aftësi 
të kufizuar

Me iniciativën e Ministrisë së Punës dhe Poli-
tikës Sociale, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 
është përfshirë në zhvillimin e programit të asist-
encës personale për personat me aftësi të kufizuar. 
Programi i asistencës personale për personat me af-
tësi të kufizuar ka për qëllim të kontribuojë për një 
jetesë të pavarur të personave me aftësi të kufizuar 
dhe pjesëmarrjen e tyre aktive dhe të barabartë në 
komunitet dhe në shoqërinë në përgjithësi. Asist-
enca personale për personat me aftësi të kufizuar 

është një shërbim i mbrojtjes sociale, përmes së 
cilës sigurohet mbështetje për personin me aftësi të 
kufizuar për pavarësimin e tij dhe një jetë të pavarur, 
në përputhje me nevojat individuale të përdoruesit. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 
bashkëpunim me Shoqatën “Humanost” përga-
titi një program të trajnimit për asistentë personalë 
për personat me aftësi të kufizuar i cili është veri-
fikuar nga ana e Qendrës së arsimit për të rriturit. 
Gjithashtu është verifikuar organizata e Kryqit të kuq 
të RM-së për të kryer trajnime në Shkup, Manastir, 
Strugë, Strumicë, Gostivar, Negotinë dhe Kumanovë. 
Gjithsej 52 asistentë janë angazhuar për ofrimin e 
shërbimeve përkatëse për përdoruesit. Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë në bashkëpunim me 
Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale edhe gjatë 
vitit 2019 do të vazhdojë zhvillimin e këtij programi 
edhe në komunat tjera në përputhje me nevojat e 
përdoruesve. 

Zhvillimi i përbashkët komuniteteve. 

Projekti “Zhvillimi i përbashkët i komunitetit” në 
periudhën e deritashme është aplikuar në mbi 24 
organizata komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të 
kuq të qytetit të Shkupit. Mbështetur nga Federata 
Ndërkombëtare gjatë vitit 2019 do të vazhdojë të 
zhvillohet përmes dy organizatave komunale në 
komunitete të cenueshme në të cilat jeton popullsi 
rome. Në bazë të vlerësimit të bërë për nevojat dhe 
prioritetet e verifikuara në komunitet do të bëhet 
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Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe 
të rinjve me aftësi të kufizuara dhe mbështet-
ja psiko-sociale e fëmijëve në familjet kujde-
stare. 

Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe të 
rinjve me aftësi të kufizuara është një aktivitet i 
vazhdueshëm, implementimin e të cilit Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë e bën në bashkëpunim 
me Entin për veprimtari sociale përmes Kryqit të kuq 
të qytetit të Shkupit dhe organizatat komunale të 
Kryqit të kuq të Velesit, Prilepit, Kavadarit, Dellçevës, 
Dibrës, Kërçovës dhe Gostivarit. Tetë vjet në vazh-
dimësi këto aktivitete të projektit janë mbështetur 
nga Banka Komerciale dhe implementimi i tyre 
është bërë në bashkëpunim me qendrat ditore për 
fëmijët me aftësi të kufizuara. Me aktivitetet e pro-
jektit sigurohet edhe mbështetja psiko-sociale për 
fëmijët në familjet kujdestare në Shkup, Veles dhe 
Prilep. Për të siguruar një qasje më të mirë dhe për 
të marrë shkathtësitë dhe njohuritë adekuate për të 
mbështetur fëmijët me aftësi të kufizuara, do të or-
ganizohen punëtori edukative për forcimin e kapac-
iteteve të vullnetarëve të Kryqit të kuq. 

Implementimi i aktiviteteve për përmirësimin 
e socializimit të fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të 
kufizuara do të bëhet përpjekje për të vazhduar me 
mbështetjen edhe të kompanisë “Makprogres” nga 
Vinica, si dhe të zhvillohen dhe të zgjerohen me 
partnerë të tjerë të vendit. 

implementimi i mikro-projekteve me qëllim që 
të nxitet zhvillimi i përbashkët i komuniteteve. Do 
të formohen dy ekipe me përfaqësues të Kryqit të 
kuq, institucionet dhe entet qeveritare, shoqatat e 
qytetarëve, si dhe përfaqësues të komuniteteve të 
cenueshme. Zhvillimi i përbashkët i komunitetit për-
faqëson një mjet përmes së cilit mundësohet përf-
shirja direkt e personave të cenueshëm për të ndi-
kuar në vendimmarrje për përmirësimin e cilësisë së 
jetës së komuniteteve. 

Lufta kundër tregtisë me njerëz.

Gjatë këtij viti me mbështetjen e Federatës 
ndërkombëtare përmes organizatave komunale të 
Kryqit të kuq do të bëhet implementimi i aktiviteteve 
preventive për edukimin e bashkëmoshatarëve të 
vullnetarëve të organizatave komunale të Kryqit të 
kuq të cilat në mesin e tyre do të transferojnë njo-
huritë për bashkëmoshatarët e tyre përmes leksion-
eve të organizuara edukative preventive në shkollat 
fillore dhe të mesme. Aktivitetet preventive janë ori-
entuar drejt ngritjes së ndërgjegjes së popullsisë së 
re për të njohur mënyrat përmes së cilave të rinjtë 
mund të jenë tërhequr në tregtinë me njerëz dhe 
vetëmbrojta e tyre. 
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Aktivitetet/projektet e programit Indikatorët
Qendra ditore për të moshuarit dhe qendra 
për ofrimin e ndihmës në shtëpi – Kryqi i kuq i 
qytetit të Shkupit 
•	 Vizita të personave të moshuar në shtëpi nga ana e 

infermiereve dhe vullnetarëve 
•	 distribucioni i barnave 
•	 aktivitetet në qendrat ditore për të moshuarit 

•	 180 të moshuar janë vizituar në shtëpi 
•	 1000  vizita të realizuara nga ana e infermiereve 
•	 1500 orë vullnetare të kaluara për nevojat e të 

moshuarve 
•	 900 barna janë distribuuar në bazë mujore 
•	 1000 vizita në qendrat ditore 
•	 650 të moshuar janë regjistruar në evidencën e 

vizitorëve të qendrës ditore 
•	 200 ligjërata dhe aktivitete të realizuara për të 

moshuarit 

Qendra për mbështetjen e të moshuarve me shi-
kim të dëmtuar -  Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit 
•	 aktivitete mujore në Qendrën 
•	 Mbështetja grupore për prindërit e fëmijëve me 

shikim të dëmtuar 
•	 Punëtori të ndërtimit të ekipeve 
•	 Punëtori për lobimin dhe përmirësimin e të 

drejtave të personave me shikim të dëmtuar 
•	 Aktivitete për rekrutimin e përdoruesve në vullne-

tarë 
•	 Trajnime për të vepruar në mënyrën e duhur me 

personat me shikim të dëmtuar 

•	 218 ligjërata/kurse/punëtori me personat me 
shikim të dëmtuar 

•	 9 punëtori, 8 përdorues 
•	 6 punëtori, 10 punonjës
•	 3 punëtori, 150 përdorues
•	 10 punëtori të motivimit 
•	 4 trajnime, 80 vullnetarë

Ndërmarrja sociale “Kopçe” – Kryqi i kuq i 
qytetit të Shkupit 
•	 Shitja e veshjeve të dorës së dytë për qytetarët 
•	 Distribucioni falas i veshjeve për personat në 

rrezik social 

•	 Janë shërbyer mbi 6000 blerës dhe është rritur 
pika e rentabilitetit të “Kopçe”-s 

•	 Janë shërbyer mbi 200 familje në rrezik social 
me mbi 5 000 pjesë të veshjeve 

Ndërmarrja sociale “Nega Centar” – Kryqi i 
kuq i qytetit të Shkupit 
•	 trajnimi për kujdestarë të personave të mosh-

uar dhe të pafuqishëm 
•	 ofrimi i shërbimeve për kujdes të personave të 

moshuar në shtëpi 
•	 trajnimi për Plakjen e shëndetshme 

•	 Janë trajnuar dhe certifikuar 15 kujdestare për 
personat e moshuar dhe të pafuqishëm 

•	 Janë shërbyer mbi 90 persona të moshuar dhe 
të pafuqishëm

•	 Janë angazhuar mbi 20 kujdestare në terren 
dhe është përparuar vetë-qëndrueshmëria e 
Ndërmarrjes sociale “Nega Centar” 

•	 Janë trajnuar 80 vullnetarë, infermiere dhe 
kujdestare 

Qendra për të pastrehët e Kryqit të kuq të 
qytetit të Shkupit 
•	 Janë realizuar shërbime mjekësore-këshilluese 

si dhe intervenime dhe hetime të rregullta 
spitalore 

•	 mirëmbajtja e higjienës personale 
•	 mbështetja psiko-sociale për të pastrehët 
•	 Përmirësimi dhe përforcimi i kohezionit famil-

jar 

•	 Për 55 persona të pastrehë janë ndarë gjithsej 
•	 2000 barna, 15.000 pjesë të veshjeve 
•	 60 asistenca nga ana e punonjësit social për in-

stitucionet e karakterit shëndetësor dhe social 
•	 650 vizita për të pastrehët gjatë temperaturave 

ekstreme të ulëta në pjesën e stacionarit 
•	 100 biseda konsultative – këshillimore 

psikologjike 
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GATISHMËRIA DHE VEPRIMI GJATË KATASTROFAVE 

Gjatë vitit 2019 aktivitetet në planin e gatishmërisë dhe veprimit gjatë katastrofave do të orientohen në 
implementimin e Politikave të caktuara të menaxhimit të katastrofave të Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë, si dhe në qëllimet e Agjendës globale të Federatës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës 
së kuqe. 

Përgjigjja në kohë dhe efikase në rast të fat-
keqësive dhe katastrofave në nivel lokal. 

Drejtimet nismëtare dhe aktivitetet parësore të 
qëllimeve të planit për gatishmëri dhe veprim gjatë 
katastrofave në vitin 2019, do të orientohen drejt 
politikave për gatishmëri, veprim dhe këndellje në 
rast të katastrofave në nivel lokal. Do të iniciohen një 
sërë aktivitetesh dhe iniciativash për të përforcuar 
organizatat komunale të Kryqi të kuq kapacitetet e 
tyre, dhe në këtë mënyrë edhe mundësitë për një 
përgjigje në kohën e duhur dhe efikase për nevo-
jat e popullsisë lokale në rast të një fatkeqësie ose 
katastrofe. Vullnetarët tanë dhe personat e punësuar 
në mënyrë profesionale është e nevojshme për të ar-
ritur shkallën e edukimit të planit për gatishmëri dhe 
veprim në rast të katastrofave, dhe në këtë mënyrë 
njohuritë dhe përvojat e tyre do t’i transmetojnë 
në popullsinë lokale për të zbutur shkallën e dëm-
timeve dhe humbjen e jetëve njerëzore. Për këtë 
qëllim do të bëhen përpjekje të konsiderueshme 
për të trajnuar ekipet komunale për përgjigje ndaj 
katastrofave. Përveç trajnimit, theks i veçantë do 
të vihet në bashkëpunimin dhe koordinimin midis 
ekipeve të organizatave të ndryshme komunale për 
të përmirësuar operativitetin e tyre, kështu që në të 
ardhmen do të mundësohej një qasje shumë më 
efikase drejt përmbushjes së nevojave të popullsisë 

Platforma nacionale për uljen e rreziqeve 
nga fatkeqësitë dhe katastrofat

. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 
kujdeset për thellimin e mëtejshëm të bashkëpun-
imit me të gjitha subjektet të cilat janë përcaktuar 
me Platformën nacionale të RM-së për uljen e rrez-
iqeve nga fatkeqësitë dhe katastrofat, sidomos për 
realizimin e aktiviteteve të përbashkëta me Qendrën 
e menaxhimit të krizave dhe Drejtorinë e mbrojtjes 
dhe shpëtimit. 

Gjatë vitit 2019, do të fillojë diseminimi i Proce-
durave standarde operative për reagim në rast të 
katastrofave të Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë, duke e aplikuar  në mënyrë praktike në nivel 
lokal në rast të katastrofave.  

Në planin ndërkombëtar, në bashkëpunim 
me Kryqin e kuq të qytetit të Shtajerit, në vitin 2019 
është parashikuar të mbahet një trajnim për Ujë dhe 
sanitet dhe promovimi i higjienës, i cili do të dediko-
het për rifreskimin e njohurive dhe shkathtësive të 
vullnetarëve tanimë të trajnuar, si dhe për zbatimin 
e një trajnimi fillestar për vullnetarët e rinj. Është 
planifikuar një ushtrim final i simulimit në të cilin do 
të vlerësohet niveli i njohurive të marra të pjesëmar-
rësve në këtë trajnim. 

së cenueshme përmes bashkëpunimit të përforcuar 
dhe aksionit të koordinuar. 
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Në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit me qëllim të ngritjes së ndërgjegjes në sistemin arsimor, do të 
vazhdojnë aktivitetet për ngritjen e ndërgjegjes publike tek institucionet/çerdhet arsimore. Edhe në vitin 2019, 
Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të punojë në Projektin ndërkombëtar “Shkolla dhe çerdhe të sigurta”, i 
mbështetur financiarisht nga “Erazmus”, në të cilin janë përfshirë Kryqi i kuq i Austrisë, Kryqi i kuq i Serbisë, Bullgar-
isë dhe Hungarisë. Ky projekt përfshin aktivitete për përforcimin e ndërgjegjes në institucionet arsimore, në mesin 
e nxënësve dhe punonjësve (arsimtarët dhe stafi teknik). Implementimi i aktiviteteve është bërë në nivel lokal, në 
bashkëpunim me faktorë të tjerë që janë pjesë e Sistemit për menaxhimin e krizave në nivel lokal. 

Siguria në ujë. Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-
donisë në pjesën e sigurisë në ujë, aktivitetet e veta 
në vitin 2019 do t’i orientojë drejt përforcimit të ka-
paciteteve të Qendrave të sigurisë në ujë në Ohër dhe 
Shkup, me prioritete në planifikimin dhe zbatimin e 
aktiviteteve në pjesën e shpëtimit në ujë, trajnim 
për shpëtimtarë, edukim, arsimim dhe përsosje pro-
fesionale për shpëtimin në ujë, kontrollim të aftësive 
psikofizike dhe funksionale të shpëtimtarëve në ujë, 
punë profesionale-këshillimore dhe profesionale-
informative, planifikim i programeve dhe projekteve 
për verifikim të qëndrimeve doktrinare në edukimin 
e shpëtimtarëve në ujë, dokumentim të literaturës 
profesionale, planifikim dhe organizim të fushatave 
dhe aksioneve të promovimit, marrëdhëniet me 
publikun dhe kontakti me mjetet e informimit pub-
lik në pjesën e sigurisë në ujë. Lidhur me aplikimin 
e softuerit janë planifikuar shumë trajnime shtesë 
për përdorimin e softuerit të shpëtimtarëve për 
koordinues të rinj të sigurisë në ujë nga Shkupi, Ohri, 
Struga dhe Velesi. Në plan është rishikimi i rregullor-
eve ekzistuese të sigurisë në ujë dhe plotësimi i tyre. 

Siguria në mal. Kryqi i kuq i Republikës së 
Maqedonisë në pjesën e sigurisë në mal, aktivite-
tet do t’i orientojë drejt përforcimit të kapaciteteve 
të Shërbimeve për shpëtimin në mal në rajonin e 
Shkupit dhe Ohrit. Ekipi i shpëtimit në mal i Kryqit 
të kuq të qytetit të Shkupit, mbështetur financiarisht 
nga qyteti i Shkupit do të angazhohet në mbulimin 
e sigurt të vendeve të piknikut në malin Vodno dhe 
kanjonin Matkë gjatë vikendeve. Në planin e sigurisë 
në mal, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë – Or-

Migruesit dhe refugjatët. Kryqi i kuq i Re-
publikës së Maqedonisë – Kryqi i kuq i qytetit të 
Shkupit do të vazhdojë asistencën mjekësore dhe 
humanitare për migruesit dhe refugjatët të cilët 
janë akomoduar përkohësisht në Qendrat e tran-
sitit për refugjatë/migrues në Tabanoc (Kumanovë) 
dhe Vinojug (Gjevgjeli), me migruesit e parregullt në 
Llojan dhe Vaksincë dhe Qendrën e pranimit për të 
huajt – Gazi Babë. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit do 
të vazhdojë mbulimin 24 orësh në qendrat Vinojug, 
Tabanoc dhe Llojan/Vaksincë me ekipet e ndihmës 
së parë, mbështetjen logjistike, ekipin e distribu-
cionit si dhe ekipin e shërbimit për kërkesa. Ekipi 
mobil Likova pranë Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit 
në bashkëpunim me donatorët dhe partnerët, në vi-
tin 2019 do të vazhdojë implementimin e projektit 
të asistencës humanitare për migruesit e parregullt 
përgjatë brezit të gjelbër të kufirit verior të Repub-
likës së Maqedonisë. 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të 
Brendshme në Qendrën e pranimit për të huajt – Gazi 
Babë, Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit do të vazhdojë 
të sigurojë mbrojtjen primare shëndetësore, tirazhin 
e migruesve në këtë qendër dhe ndërmjetësimin në 
nivel sekondar dhe terciar. Do të sigurohen barnat e 
nevojshme në bazë javore dhe ndihma humanitare 
në produktet ushqimore dhe jo ushqimore. 

ganizata komunale e Ohrit është bartës i projektit të 
programeve IPA për bashkëpunim përtej kufijve të 
EU “Liqeni i Ohrit – destinacion i sigurt për turizëm 
aventuresk”. 
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RIVENDOSJA E LIDHJEVE FAMILJARE 

Komponentët e ndryshëm të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me dekada bëjnë përpjekje të 
jashtëzakonshme për të rivendosu lidhjet familjare. Ky shërbim unik përfaqëson thelbin e punës së Lëvizjes. Duke 
potencuar përvojën dhe vazhdimësinë e aktiviteteve të Shërbimit për kërkesa – Rivendosja e lidhjeve familjare të 
Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, është e pranishme ndërgjegjja dhe vullneti për një qasje të mëtejshme 
strategjike, zhvillimin e kapaciteteve të veta dhe të marrëdhënieve me partnerët. 

Nga gjithë kjo buron edhe nevoja për një ngritje të përhershme të kapaciteteve në të gjitha nivelet e veprimit 
të Shërbimit për kërkesa – Rivendosja e lidhjeve familjare, për të arritur një përgjigje efektive dhe të mjaftueshme 
për nevojat humanitare të popullsisë në këtë plan. 

Aktivitetet e Shërbimit për kërkesa të Kryqit të kuq të RM-së, janë orientuar drejt zgjidhjes së rasteve për riv-
endosjen e lidhjeve familjare lidhur me krizën e migruesve që është aktuale viteve të fundit. Për këtë qëllim është 
e nevojshme të mundësohet mbështetja logjistike e ekipeve të Shërbimit për kërkesa – Rivendosja e lidhjeve 
familjare në terren. 

Prania e takimeve ndërkombëtare të Shërbimit për kërkesa, për shkak të monitorimit dhe përparimit të pro-
grameve për rivendosjen e lidhjeve familjare në kuadër të shoqatave nacionale; Aktivitetet e mëtejshme për ndër-
timin e një marrëdhënie adekuate me Qeverinë dhe institucionet qeveritare dhe organizatat partnere në terren, 
për shkak të realizimit më të suksesshëm të aktiviteteve të Shërbimit për kërkesa – Rivendosja e lidhjeve familjare. 
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“PËRMES PËRGJEGJËSISË SHOQËRORE PËR INVESTIM TË PËR-
BASHKËT NË KOMUNITETET” 

Sigurimi i mbështetjes nga sektori i korporatave është një nga segmentet e rëndësishme për implementim të 
suksesshëm të iniciativave shoqërore në interes të grupeve të ndryshme qëllimore në komunitetet. Në këtë drejtim 
me rëndësi është të vendosen partneritete afatgjata strategjike me kompani të fuqishme të cilat mund të japin 
kontribut të përbashkët në uljen e cenueshmërisë së popullsisë. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë gjatë viti 
2019 do të vazhdojë bashkëpunimin me sektorin e korporatave dhe do të bëjë përpjekje për të përforcuar dhe zh-
villuar atë me një numër sa më të madh partnerësh për mbështetjen e iniciativave të projektit me interes shoqëror. 

Përforcimi dhe vendosja e bashkëpunimit të 
partneritetit me sektorin e korporatave. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 
veprimin e tij realizon një bashkëpunim dhe part-
neritet të frytshëm me shumë kompani të vendit 
në nivel nacional dhe lokal të cilat si kompani të 
përgjegjshme shoqërore tregojnë interesim dhe 
gatishmëri për bashkëpunim dhe mbështetje në 
zbatimin e qëllimeve humanitare të Kryqit të kuq. 
Gjatë vitit 2019 do të organizohen takime me kom-
pani për të siguruar mbështetje në implementimin 
e iniciativave të përbashkëta, aktivitete të projektit 
dhe të programit. 

Bashkëpunimi me odat ekonomike në Maqe-
doni. 

Në vitin 2019 do të vazhdojmë të realizojmë dhe 
zhvillojmë bashkëpunimin me Odën Ekonomike të 
RM-së, Lidhjen e odave ekonomike të RM-së, Odën 
ekonomike të Maqedonisë veriperëndimore, Odën 
ekonomike amerikane, si dhe Odën e zejtarëve të 
RM0-së, me qëllim të implementimit të iniciativave 
të përbashkëta të përcaktuara në memorandumet 
e nënshkruara për bashkëpunim në drejtim të pro-
movimit të përgjegjësisë korporative shoqërore të 
kompanive për mbështetjen e tyre në realizimin e 
programeve dedikuar për grupet e cenueshme qël-
limore të popullsisë. 

Takimi i partneritetit.

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë gjatë 
këtij viti do të organizojë një takim të partneritetit 
me përfaqësues të institucioneve qeveritare, agjen-
citë dhe organizatat ndërkombëtare dhe sektorin e 
korporatave. Qëllimi i takimit është të inkurajohet 
bashkëpunimi midis Kryqit të kuq dhe organizat-
ave partnere, për të vendosur partneritete të qën-
drueshme dhe për të siguruar mbështetje të projektit 
për programet shoqërore sociale për përmirësimin e 
cilësisë së jetës së kategorive të cenueshme në ko-
munitetet. 

Dhënia e mirënjohjeve të Kryqit të kuq për 
bashkëpunimin dhe mbështetjen e partner-
itetit. 

Në shenjë falënderimi për bashkëpunimin dhe 
mbështetjen në realizimin e qëllimeve humani-
tare të Kryqit të kuq për partnerët e tij të sektorit 
të korporatave do të japë mirënjohje përkatëse për 
kompanitë që praktikojnë punën e përgjegjshme 
shoqërore si pjesë përbërëse të politikës afariste. 
Për këtë qëllim do të organizohet një ngjarje e rastit 
për t’i dhënë rëndësi bashkëpunimit të vendosur të 
partneritetit dhe për të motivuar kompanitë për të 
mbështetje të mëtejshme të Kryqit të kuq në imple-
mentimin e projekteve dhe aktiviteteve programore. 
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MONITORIMI DHE EVALVIMI 

Duke pasur parasysh spektrin e gjerë të veprimit të organizatës së Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, 
në vitin 2019 është parashikuar investimi i përpjekjeve për sistematizimin dhe përmirësimin e cilësisë së procesit 
të monitorimit dhe evalvimit. 

Në kuadër të procesit të mbledhjes dhe analizimit të informacioneve për të përcaktuar sa mirë janë duke u 
zbatuar politikat dhe programet e Kryqit të kuq, si dhe për të vlerësuar arritjen e qëllimeve dhe rezultateve, ose 
nga ana tjetër për të nxjerrë leksione të mësuara për punën e ardhshme, do të aplikohet një sistem i kontrollit dhe 
përpunimit të të dhënave. 

Duke shfrytëzuar mjetet ekzistuese përmes zgjidhjes së autorizuar të softuerit dhe praktikat e informimit në 
kuadër të aktiviteteve të projekti dhe ato tradicionale  të Kryqit të kuq, Zyra qendrore do të mund të verifikojë 
standardet dhe kriteret të cilat nga njëra anë do të jenë udhërrëfyes për planifikimin dhe implementimin e aktiv-
iteteve në nivel lokal, dhe nga ana tjetër ato do të jenë të harmonizuara me nevojat dhe mundësitë aktuale për të 
vepruar në nivel lokal. Qasja e tillë mundëson që partnerët dhe donatorët të jenë në rrjedhë deri në ç’masë janë 
duke u përmbushur qëllimet, do të përforcohet ndjeshëm transparenca dhe llogaridhënia, mundësohet marrja e 
vendimeve të duhura dhe njëkohësisht ndërtohet baza për planifikim dhe përgatitje më të mirë të programeve të 
ardhshme, duke pasur parasysh leksionet e mësuara dhe përvojat nga e kaluara. 
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PUNA FINANCIARE MATERIALE

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në buxhetin e tij qartë i prezanton të ardhurat dhe shpenzimet vjetore, 
të cilat mundësojnë konstruktimin e mënyrën së financimit të organizatës dhe mundësinë për të zbatuar një ak-
tivitet, strategji dhe plan të caktuar. 

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2019 është ulur për 30,86 % në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar. Ulja i 
referohet uljes së të ardhurave nga projektet e siguruara për mbështetjen e migruesve që kalojnë transit nëpër 
vendin tonë. Nga të ardhurat e përgjithshme, të ardhurat e planifikuara të vetat sivjet marrin pjesë me 33,12% dhe 
janë rritur në raport me vitin e kaluar, ndërsa në shumë nominale janë përafërsisht të njëjta, dhe të ardhurat nga 
organet dhe donatorët marrin pjesë me 66,88% и dhe shënojnë ulje në raport me vitin e kaluar kur ato merrnin 
pjesë me 79,02%. Të ardhurat nga donatorët shënojnë rënie në shumë nominale si rezultat i mbështetjes së ulur të 
projektit të migruesve të cilët lëvizin në vendin tonë. 

Në pjesën e shpenzimeve, shpenzimet kapitale marrin pjesë me 2,68%, shpenzimet aktuale janë 88,67% dhe 
shpenzimet për donacione dhe ndihmë janë 8,66% të shpenzimeve të përgjithshme. Edhe sivjet politika e organi-
zatës është orientuar drejt zhvillimit të organizatave komunale të Kryqit të kuq për çka janë parashikuar mjete të 
caktuara për mbështetjen e zhvillimit dhe punës aktuale të OKKK-ve të rritura në raport me vitin e kaluar, të cilat 
paraprakisht do të përzgjidhen në bazë të kritereve të caktuara. Nga shpenzimet e përgjithshme në Buxhetin për 
vitin 2019, 28,82%  kanë të bëjnë me shpenzimet për Centralin e KKRM-së, ndërsa 71,18% të Buxhetit të përgjith-
shëm janë dedikuar për organizatat komunale të KK dhe KK të qytetit të Shkupit. Gjithashtu me rëndësi është të 
përmendet se nga shpenzimet e përgjithshme të Centralit, 37,19% janë transfere direkt në OKKK për realizimin e 
aktiviteteve të programit dhe në shumën nominale janë përafërsisht të njëjta në raport me vitin e kaluar. 

Si shpenzime në Centralin e KKRM janë përfshirë shpenzimet për rrogat e punonjësve, shpenzimet materiale, si 
dhe shpenzimet për mirëmbajtjen aktuale. Në pjesën e shpenzimeve dedikuar për OKKK-të janë përfshirë shpen-
zimet për projektet nga donatorët ose për programet e siguruara nga institucionet. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë përmes monitorimit të trendëve modernë për modernizimin dhe për-
sosjen e punës materiale-financiare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie të punës, përpunim automatik të 
të dhënave, rrjedhje të shpejtë të informacionit dhe tregues financiarë, bazë të saktë dhe gjithëpërfshirëse të të 
dhënave financiare dhe rritje të kapaciteteve të shoqatës nacionale në përgjithësi. 

Buxheti i KKRM-së është real, gjithëpërfshirës, i strukturuar, preciz dhe i balancuar, dhe mjetet e planifikuar anë 
Buxhetin për vitin 2019, KKRM-ja do t’i përdor me qëllim, në mënyrë racionale dhe ekonomike, me transparencë 
dhe llogaridhënie të plotë. 
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BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
PËR VITIN 2019

% 2019 2018 2017

Të ardhurat e përgjithshme 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Burimet e veta 33.12 19,887,628.00 16,484,800.00 17,618,800.00

Nga organet dhe donatorët 66.88 40,165,080.00 62,101,553.00 147,910,172.00

Shpenzimet e përgjithshme 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Shpenzimet aktuale 88.67 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

Shpenzimet kapitale 2.68 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

Ndihmat dhe donacionet 8.66 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

Dallimi 0.00 0.00 0.00

T Ë  A R D H U R A T 

PËRSHKRIMI Burimet e veta 
të të ardhurave 

Të ardhurat 
nga organet/
doantorët 

Buxheti  
2019"

Buxheti   
2018

Buxheti   
2018

TRANSFERET DHE DONACIONET 

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale - aktivitetet e programit 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Dhurimi i gjakut (Ministria e Shëndetësisë) 6,600,000.00 6,600,000.00 6,458,500.00 6,763,000.00

Veprimtaria sociale-humanitare 450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00

Organizimi dhe zhvillimi 11,960,000.00 11,960,000.00 31,072,000.00 7,096,000.00

Ndihma e parë 3,250,000.00 3,250,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Edukimi shëndetësor 3,393,760.00 3,393,760.00 5,277,688.00 3,268,522.00

Rinia 336,000.00 530,000.00 866,000.00 336,000.00 420,000.00

Katastrofat 863,320.00 863,320.00 2,099,565.00 100,146,530.00

Diseminimi 197,600.00 197,600.00 756,120.00 756,120.00

KK në aksion - PVH 300,000.00 300,000.00 300,000.00 200,000.00

Informimi dhe komunikimi 0.00 448,000.00 0.00

Shërbimi për kërkesa 920,400.00 920,400.00 939,680.00 450,000.00

Bashkëpunimi ndërkombëtar 0.00 0.00 0.00

Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

TË ARDHURAT JO TATIMORE 0.00 0.00 0.00

Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00

Donacionet nga personat fizikë 350,000.00 350,000.00 300,000.00 200,000.00

Donacionet nga personat juridikë 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Markat me pagesë shtesë (nga Ligji i KK-së) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Nga dhënia me qira e hapësirës afariste 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

Nga regjistrimi i automjeteve 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 11,180,000.00 10,930,000.00

Nga kurset për shpëtimtarët në ujë 100,000.00 100,000.00 70,000.00 50,000.00

Mjete të transferuara nga viti i kaluar 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00

GJITHSEJ TË ARDHURA 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00
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SH P E N Z I M E T

PËRSHKRIMI Nga burimet 
e veta 

Nga organet 
dhe donatorët 

Buxheti 
2019

Buxheti 
2018

Buxet 
2017

SHPRENZIMET AKTUALE 

PAGAT BAZË DHE KOMPENSIMET 

Paga bruto e punonjësve 10,452,716.00 1,620,248.00 12,072,964.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Kompensimi për pushimin vjetor 0.00 0.00 0.00 0.00

Kompensime të tjera 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

KONTRIBUTE NGA PAGAT DHE TATIMI PERSONAL 0.00 0.00

Tatimi personal nga kompensimet  
(mëditje, çmime jubilare) 

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

GJITHSEJ SHPENZIMET PËR PAGAT 10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,364,416.00 10,364,416.00

SHPENZIMET RRUGORE DHE DITORE 

Udhëtimet jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 70,000.00 70,000.00

SHËRBIMET KOMUNALE 0.00 0.00 0.00

Energjia elektrike 780,000.00 780,000.00 720,000.00 960,000.00

Ujësjellësi dhe kanalizimi 60,000.00 60,000.00 50,000.00 50,000.00

Mbeturinat 90,000.00 90,000.00 90,000.00 55,000.00

NGROHJA 0.00 0.00 0.00

Ngrohja qendrore 480,000.00 480,000.00 480,000.00 625,000.00

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI 0.00 0.00 0.00

Posta 30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

Telefoni dhe telefaksi 720,000.00 31,200.00 751,200.00 1,393,320.00 1,476,525.00

Mëditjet brenda dhe jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Karburantet 420,000.00 420,000.00 590,000.00 2,590,392.00

Shpenzimet për regjistrimin e automjeteve 435,000.00 435,000.00 360,000.00 170,000.00

Shpenzime të tjera për transport (pagesat rrugore, larja e 
veturave, ngjitja e gomave)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALET 0.00 0.00

Material i zyrës 120,000.00 120,000.00 106,750.00 1,326,346.00

Parapagimi për revista dhe literaturë profesionale 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Shirita, kaseta dhe të tjera për AOP 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

Kopjimi, shtypja dhe botimi i materialeve 449,000.00 1,227,100.00 1,676,100.00 2,917,685.00 3,553,660.00

     Organizimi dhe zhvillimi 0.00 660,320.00 660,320.00

     Informimi dhe komunikimi 99,000.00 99,000.00 380,800.00 0.00

     Diseminimi 0.00 0.00 0.00

     Veprimtaria shëndetësore - edukative 0.00 483,000.00 110,340.00

     Ndihma e parë 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

     Ndërkombëtare 0.00 0.00 0.00

     Dhurimi i gjakut 767,100.00 767,100.00 758,500.00 963,000.00

     Veprimtaria sociale - humanitare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 200,000.00

     Shërbimi për kërkesa 260,000.00 260,000.00 0.00 0.00

     Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 0.00

    Qendra e trajnimit edukativ 0.00 0.00 0.00

     Katastrofat 20,000.00 20,000.00 55,065.00 1,340,000.00

     Të Rinjtë 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00

Pije, produkte ushqimore, mjete të higjienës 200,000.00 200,000.00 273,428.00 273,428.00

Materiale për mbrojtjen kundër zjarrit 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
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Materialet me dedikim special (materialet mjekësore, 
materialet elektrike)

160,000.00 442,000.00 602,000.00 310,000.00 302,475.00

Drugi materijali 300,000.00 300,000.00 945,000.00 548,955.00

MIRËMBAJTJA AKTUALE 0.00 0.00 0.00

Rregullimi dhe mirëmbajtja e veturave 250,000.00 250,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzimet për mirëmbajtjen e pajisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Shpenzimet për mirëmbajtjen e ndërtesës 200,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00

Mirëmbajtja e softuerit dhe harduerit 516,000.00 175,500.00 691,500.00 312,000.00 312,000.00

SHËRBIMET KONTRAKTUESE 0.00 0.00 0.00

Shërbimet e avokatit 120,000.00 120,000.00 159,780.00 159,780.00

Seminaret dhe takimet 3,197,000.00 4,089,670.00 7,286,670.00 11,393,210.00 20,629,516.00

     Organizimi dhe zhvillimi 20,000.00 1,820,000.00 1,840,000.00 1,180,000.00 3,085,750.00

     Informimi dhe komunikimi 65,000.00 65,000.00 80,000.00 90,000.00

     Diseminimi 350,000.00 350,000.00 70,000.00 230,000.00

    KKA - PVH 150,000.00 150,000.00 450,000.00 350,000.00

     Veprimtaria shëndetësore - edukative 50,000.00 50,000.00 723,750.00 1,576,766.00

    Ndihma e parë 410,000.00 410,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00

    Dhurimi i gjakut 120,000.00 332,900.00 452,900.00 320,000.00 420,000.00

    Veprimtaria sociale - humanitare 50,000.00 900,000.00 950,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00

    Shërbimi për kërkesa 50,000.00 348,400.00 398,400.00 829,200.00 100,000.00

     Mobilizimi i fondeve 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

     Të Rinjtë 450,000.00 530,000.00 980,000.00 35,000.00 35,000.00

     Katastrofat 120,000.00 158,370.00 278,370.00 1,222,260.00 100,000.00

     Njësiti për reagim në katastrofa (trajnimi dhe aktiviteti) 0.00 0.00 0.00

     Festimi shënimi i 70-vjetorit të Kryqit të kuq të RM-së 0.00 0.00 0.00

    Mbledhjet dhe puna e Këshillit udhëheqës 400,000.00 400,000.00 100,000.00 100,000.00

    Kuvendi i KKRM-së 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Takimi me sekretarët / kryetarët 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Gara shtetërore e ndihmës së parë 350,000.00 350,000.00 400,000.00 400,000.00

     Këshilli i të rinjve/Trupi koordinues  66,000.00 66,000.00 66,000.00 135,000.00

     Kampi i të rinjve/ Takimi koordinues evropian 336,000.00 336,000.00 336,000.00 400,000.00

Provizioni i Bankës 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Sigurimi i pronës dhe sigurimi i objekteve 50,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00

Shërbime të tjera financiare (kontrata për angazhime të kohë 
pas kohshme dhe të përkohshme)

141,012.00 2,745,202.00 2,886,214.00 3,856,524.00 22,226,999.00

Shërbime të tjera të kontraktuara (dogana, punëtorë për 
paketimin e ndihmës hum.),aktvendime gjyqësore, qiraja 

50,000.00 50,000.00 618,000.00 1,741,427.00

Revizioni i jashtëm 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Pagesa e anëtarësimit në organiza ndërkombëtare 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

SHPENZIME TË TJERA OPERATIVE 0.00 0.00 0.00

Sigurimi i fondeve 100,000.00 100,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzimet për bashkëpunimin ndërkombëtar 200,000.00 200,000.00 200,000.00 970,000.00

TRANSFERET PËR  ORGANIZATAT JO PROFITABILE 0.00 0.00

Transferet për OKKK-të 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 19,648,000.00 22,999,313.00

Fondi i zhvillimit 0.00 0.00 0.00

SHPRENZIMET E PËRGJITHSHME AKTUALE 20,581,728.00 32,664,280.00 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

SHPENZIMET KAPITALE 
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BLERJA E MOBILEVE DHE PAJISJES SË ZYRËS 

Blerja e mobileve të zyrës 0.00 0.00 0.00

Blerja e pajisjeve (KKRM dhe EOK) dhe softuer, pajisje mjekësore 0.00 812,240.00 220,000.00

BLERJA E AUTOMJETEVE 

Blerja e automjetit (kredi për automjet) 600,000.00 600,000.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA BAZIKE DHE SPECIALE 

Investimet kapitale në OKKK 356,700.00 356,700.00 0.00 0.00

Mbështetja e zhvillimit të OKKK-ve 500,000.00 500,000.00 250,000.00 250,000.00

Rindërtimi dhe renovimi i objekteve të ndërtimit  150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME KAPITALE 1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

NDIHMAT, DONACIONET DHE PAGESAT E TJERA 

Ndihmat, donacionet dhe pagesat tjera të subjekteve në natyrë 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

Ndihmat, donacionet dhe pagesat tjera të subjekteve në para 0.00

GJITHSEJ DONACIONET, NDIHMAT DHE PAGESAT TJERA 0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

SHPENZIMET E PËRGJITHSHME 22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

%

Shpenzimet për Centralin e KKRM-së 17,305,728.00 28.82

Shpenzimet për OKKK-të 42,746,980.00 71.18

GJITHSEJ 60,052,708.00 100

Shërbimi 
Financiar 

Sekretari i 
përgjithshëm 

‹Zhaklina Popoviq Dr. Sait Saiti 

69



CAN WE BE EVEN BETTER  

160 ANNIVERSARY OF “THE BATTLE OF SOLFERINO”

100 ANNIVERSARY OF THE FOUNDATION OF THE INTERNATIONAL FEDERATION 
OF RED CROSS AND RED CRESCENT SOCIETIES  

70 ANNIVERSARY FROM THE ADOPTION OF THE GENEVA CONVENTIONS  

TOWARDS STRATEGY 2030

ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT 

PROMOTION OF VOLUNTEERING IN MACEDONIAN 
RED CROSS 

YOUTH OF MACEDONIAN RED CROSS 

INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION   

COMMUNICATION AND ELEMENTS OF THE COMMUNICATION PROCESS 

DISSEMINATION 

INTERNATIONAL HUMANITARIAN LAW 

RED CROSS IN ACTION - PROMOTION OF HUMAN VALUES (RCA-PHV)

HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES 

FIRST AID AVAILABLE TO EVERYONE 

DONATE BLOOD, DONATE NOW, DONATE OFTEN 

”CONTRIBUTING FOR IMPROVEMENT OF THE QUALITY OF LIFE OF THE VULNER-
ABLE POPULATION”

DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE 

RESTORING FAMILY LINKS

THROUGH SOCIAL RESPONSIBILITY FOR JOINT INVESTMENT IN THE
 COMMUNITIES 

MONITORING AND EVALUATION

MATERIAL AND FINANCIAL OPERATION 2019

MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2019

71

                          72

73

74

75

76

78

79

80

81

83

83

84

85

86

87

89

94

96

97

98

99

100

TABLE OF CONTENTS



The answer to this question is raised by any national society with long experience of functioning in its own 
country. The Macedonian Red Cross deeply goes ahead towards 75 years of existence and raised many ques-
tions about its activities that it implements in order to respond to the expectations of its clients of the services, 
the donors, about provision of revenues from funds, on the selection and evaluation of employees and volun-
teers in the process of resource mobilization and the public opinion about the image of the organization.

If we are ready to respond to challenges by striving to be even better, then we are talking about a function-
ing organization. As a member of the World Humanitarian Movement, the Organization is joining this year 
the marking of anniversaries such as the 160th anniversary of the Battle of Solferino, 100 anniversary of the 
foundation of the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, as well as 70 anniversary of 
the adoption of the Geneva Conventions, dates for the realization of the two ideas of Anry Dunant, the founder 
of the Red Cross.

The sincere support of the state and the commitments for having a well-organized Red Cross society were 
shown by the Assembly of the Republic of Macedonia which passed the Red Cross Law in 1994, which incorpo-
rates the norms of independence, neutrality, impartiality, humanity, unity, voluntary service and universality 
– the fundamental principles of the International red Cross and Red Crescent Movement.

The Macedonian Red Cross marks a significant 25 years since the adoption of the Law on the Macedonian 
Red Cross, which established the formal legal status of the Organization as a voluntary, mass, independent 
and independent humanitarian organization of the citizens of the Republic of Macedonia.

The world faces a number of challenges, but the response to these challenges is not solely the responsibility 
of the state agencies. Macedonian Red Cross is following closely the development of the Macedonian state, 
constantly adapting its priorities and tasks to the needs that we have and the challenges we are facing.

By consistently respecting the fundamental principles and by strengthening our capacities we will be able 
to reduce the consequences of the challenges, and whether that would make us better it will depend on our-
selves.

CAN WE BE EVEN BETTER 

Prof. Dr. Romel Velev
President

PhD. Sait Saiti
Secretary General



160 ANNIVERSARY OF “THE BATTLE OF SOLFERINO” 

On June 24, 1859 a young merchant from Geneva accidentally caught himself in the battlefield in Solf-
erino, Lombardy where the armies of France and Austria collided and fought a bloody battle with terrible 
consequences - 40,000 wounded and dead soldiers. His name was Anry Dunant and he was 31 years old. 
He awakened the desire for humanity and along with the local population he provided assistance to the 
wounded soldiers. His wise words that made him help and provide support from the locals were “Siamo tutti 
frateli!” (we are all brothers) in an effort to awaken the hearts of the volunteers to provide the necessary as-
sistance to the wounded soldiers.

In addition, Anry Dunant wrote down messages for families, namely the severely-wounded soldiers dic-
tating the last words to their families. After returning to Geneva while still freshly impressed by the events in 
Lombardy, he wrote the book “Memories of Solferino” which enabled him to raise the interest of the public 
throughout Europe. The book promotes two core ideas that later proved to be one of the greatest in human 
history: In each country, humanitarian organizations are established in which the main support is provided 
by volunteers on a voluntary basis who will take care of the wounded during the war .

The second big idea that arises as a result of the consequences of the Battle of Solferino is the need for an 
international treaty that would protect wounded soldiers on the battlefield and those who care about them, 
providing them with neutral status, which later resulted with the adoption of the four Geneva Conventions 
of 1949.

This tireless humanist was not satisfied enough with the writing of the book, so in 1863 he initiated the 
foundation of the largest humanitarian organization - the Red Cross, which, still after 160 years of the Battle 
of Solferino, is a tireless engine of humanity and a protector of the rights of people affected by warfare and 
natural disasters. Therefore, we should always remember the importance of one of the bloodiest battles of 
the 19th century - the battle of Solferino that resulted with the birth of the International Red Cross and Red 
Crescent Movement.

Anry Dunant became the first recipient of the Nobel Peace Prize in 1901 for his contribution for the foun-
dation of the International Red Cross and Red Crescent Movement and the initiation of the Geneva Conven-
tions. His contribution will always remain recognized as the work of a great humanist who has done a lot for 
the well-being of people around the world.
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100 ANNIVERSARY OF THE FOUNDATION OF THE 
INTERNATIONAL FEDERATION OF RED CROSS AND RED 
CRESCENT SOCIETIES 

The International Federation, founded in 1919 is the largest humanitarian organization with 191 mem-
ber Red Cross/Red Crescent national societies. The basic mission of this organization since its foundation is 
improvement of the life of the vulnerable population by mobilization of the power of humanity. 

This largest humanitarian organization in the world was founded on May 5, 1919, by the representatives 
of the Red Cross of France, Great Britain, Italy, Japan and USA under the name of the League of the Red Cross 
Societies, which was renamed in 1991 as the International Federation of Red Cross and Red Crescent Socie-
ties 

The main objective of the International Federation is to provide solidarity support through its network 
of 191 national societies to enhance the capacities of the Red Cross/Red Crescent Societies worldwide for 
efficient implementation of health and care and disaster preparedness and response activities. The Inter-
national Federation also provides support to refugees and migrants that were forced to leave their home 
countries as a result of armed conflicts, natural disasters or economic hardship. 

The International Federation plays a crucial role in mobilization, coordination and allocation of inter-
national assistance provided through the International Red Cross and Red Crescent Movement and other 
international governmental and non-governmental partners and donors. The International Federation has 
over 15.5 million volunteers worldwide and over 415.000 staff with over 160.000 local Red Cross/Red Cres-
cent branches. In 2018 this organization assisted 115.4 million people through the disaster preparedness 
and response programme.

In frames of marking these important anniversaries in the Movement, Macedonian Red Cross will organ-
ize appropriate activities on national and local level. Macedonian Red Cross will produce leaflets on the 
occasion of marking the 160 anniversary of the “Battle of Solferino”, “70 anniversary of the adoption of the 
Geneva Conventions of August 12, 1949” and “100 anniversary of the foundation of the International Fed-
eration of the Red Cross and Red Crescent. Also, in frames of the national society will organize dissemination 
activities, during the course of 2019, such as dissemination competitions, quizzes and lectures with differ-
ent target groups (students, companies, officers of the ARM and members of the Ministry of Internal Affairs, 
volunteers and employees of the Macedonian Red Cross and other target groups).

For each of these events the National Society will organize appropriate events in order to emphasize the 
importance of the work of the Red Cross in front of the wider public and to ensure continuous support for the 
work of our organization in the interest of the different categories of population we serve and to promote 
the auxiliary role of the Red Cross for the authorities in the country in accordance with the fundamental 
principles and principles of the Geneva Conventions and Additional Protocols.
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As a result of respecting the provisions of the 
Geneva Conventions, many lives are saved, a great 
consolation of the prisoners of war is given, and mil-
lions of families are reunited which contributes to 
the establishment of peace where it is most needed. 
On the other hand, we witness many violations of 
the Geneva Conventions from certain states, organ-
ized groups and individuals over the years, but while 
these violations have passed silently in the past, to-
day the situation is gradually changing, and serious 
violations of international humanitarian law are rig-
orously punished.

By signing and ratifying the Geneva Conventions 
by 196 states, including the Republic of Macedonia 
in 1993, states agreed to respect the provisions of 
international humanitarian law, to use measures to 
protect the rights of civilians, to regulate the means 
and methods of warfare in order to contribute to the 
prevention of human suffering in armed conflicts 
and to develop domestic legislation which recog-
nizes the criminal responsibility of those who violate 
the laws of international humanitarian law.

Macedonian Red Cross in anticipation of the 
70th anniversary of the Geneva Conventions will 
organize panel discussions, trainings, competition 
on international humanitarian law and other activi-
ties related to the celebration through its Red Cross 
branches and the City Red Cross of Skopje.

70 ANNIVERSARY FROM THE ADOPTION OF THE GENEVA 
CONVENTIONS 

This year, on August 12, the world marks the 70 anniversary from the adoption of the four Geneva Conventions, 
also called the Red Cross Conventions, which are indeed a major milestone in the evolution of the war. These con-
ventions were born as a result of the horrors they had been seen and experienced by the Swiss merchant on the 
battlefield of the Battle of Solferino in 1859. He proposed the universal idea of codifying the rules and customs of 
war and is credited with convincing the states to accept and respect them.

The Geneva Conventions aim to abolish the concept of “full warfare”, as in the case of the Second World War, 
during which there were countless massacres whose witnesses were all of us, and to establish a legal framework 
that would set boundaries and rules of warfare.

Today, the Geneva Conventions represent the foundation of international humanitarian law, and are consid-
ered as the most important treaties that regulate the protection of victims of armed conflicts. These conventions 
treat as victims, the wounded, shipwrecked, prisoners of war, civilians living under occupation and other catego-
ries of civilians, such as women, children and displaced persons.

The Conventions are universally ratified and apply to international and non-international armed conflicts, as 
a result of the common Article 3, mini Convention within the Conventions, which is specifically focused on the 
armed conflicts of non-international character. This article is of great importance because today, with the ap-
pearance of terrorism and the asymmetric war, the world is increasingly suffering from non-international armed 
conflicts.
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TOWARDS STRATEGY 2030

One of the key commitments of the Macedonian Red Cross in its work is to invest in improving the planning 
process hoping to ensure appropriate solutions for meeting the key needs and overcoming different challenges 
and situations by determining the results that they will solve the identified problems and needs in the best pos-
sible way. The planning process defines the activities and resources needed to achieve these results.

Planning is noted and emphasized as the essence of good management and accountability to partners, donors 
and service users. In the Macedonian Red Cross, the planning process is seen as a process of selecting the specific 
available activities and prioritizing the steps that need to be taken in order to change a certain situation for the bet-
ter. Planning in the Red Cross takes place on two levels. Strategic and operational planning. Both types of planning 
are integral parts of the overall process of determining the priorities and goals of the organization.

Strategic planning is a process of decision making in which direction the organization will move in the long run, 
as well as selecting priorities and activities for achieving the desired goals. Strategic planning helps the organiza-
tion clearly define its future in response to all available opportunities and challenges, while maintaining compli-
ance and long-term sustainability. 

It provides overall guidance for the organization by defining the vision and mission and strategic goals that are 
necessary for their accomplishment. Shortly after the independence of the national society, strategic planning was 
incorporated in Macedonian Red Cross as a development tool and a way of thinking and working.

So far, the organization has developed three long-term development documents that represent the frame for 
the operation of the organization. At the time being the organization is implementing Strategy 2020 which is guid-
ing the operation of the organization in the period 2010-2020. 

The process for the development of the new ten-year development framework for the period 2020-2030 start-
ed in 2018. A working group composed of representatives of the management and governing structure of the 
national society was formed, which in 2019 will work on the preparation of the new Strategy 2030, which will 
primarily aim to make an evaluation of the achievements of Strategy 2020, the trends, our ambitions and our 
path which we will choose for the forthcoming ten years through research work, wide consultative process in the 
national society, scanning the situation in the social environment, and creating a new vision of how we will work 
in the new eyes posts.

The strategy represents our plan how we will organize and structure, which will be our role and in which areas 
we will focus our attention and resources on. We will try to design the principles of our work that will lead us to 
new successes in order to achieve our ambitions.
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ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT

The development of the organization is a continuous process required for ensuring progress and efficient func-
tioning of the national society. Macedonian Red Cross continuously worked on undertaking measures for en-
hancement of the capacities on national and local level for building strong organization able to respond to all chal-
lenges in the interest of the vulnerable categories of people that it serves. The activities in this area will continue to 
be implemented in compliance with the recently adopted statutes and the new policies. The good practices and 
results in the area of organizational development assure us that this year we will make one more step forward for 
enhancement of the capacities of our Red Cross branches in order to be able to better respond to the challenges in 
the local communities. We will continue to incorporate highest standards in our work to ensure quality and timely 
humanitarian services for our beneficiaries through mobilization of all available human and material resources. 

As auxiliaries to the state authorities, all capacities will be used to make a positive contribution to the overall 
social trends in the Republic of Macedonia. In 2019, special emphasis in the work of the national society will be 
investing in organizational knowledge and improving the competencies and skills of the human resources in the 
organization. On the other hand, it should enable sustainable and effective operation with the financial resources 
of the organization and the continuous development of program and project activities.

In the course of 2019, the national society will focus on several aspects related to organizational development. 
One of the areas will be to ensure continuity in the integration of new software that aims to systematize the data-
bases in the national society in various program activities and provide an evaluation tool for monitoring the work 
of all the integral parts of the organization.

The second key activity in this sphere will be the introduction of a new methodology for monitoring the per-
formance of the work of the secretaries and the Red Cross branches the City Red Cross of Skopje. Integrating the 
new evaluation and monitoring tool will contribute to regular monitoring of the achieved results and monitoring 
of the challenges in the organization in order to take appropriate measures for improvement of the work of the 
national society.

One of the key challenges in 2019 will be to incorporate the package of adopted policies of the national society 
at the local level that regulate various aspects of organizational development that are of vital interest in the human 
resources of the national society.
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Macedonian Red Cross will continue the ac-
tivities for establishing new partnerships with Red 
Cross and Red Crescent national societies, inter-
national organizations, state institutions and cor-
porations with an objective to secure programme 
and project support for the national society. In the 
course of the year Macedonian Red Cross will organ-
ize a partnership meeting for presentation of project 
initiatives in front of partner organizations. Activities 
will be taken for promotion of the cooperation with 
national societies in the region through the “Neigh-
bors Help First Initiative.” 

Operational alliances and partnerships. 

The work of the Red Cross relies on the contri-
bution of volunteers in the communities in which 
we work. We continue to work on recruitment of 
interested individuals to participate in activities that 
strengthen communities. Our basic commitment 
remains to promote coexistence and equal oppor-
tunities and diversities to be an incentive and chal-
lenge in building peace and tolerance through the 
coexistence of people belonging to different ethnic 
groups, cultures and religions, and promoting com-
passion and friendship and respect among people. 
Volunteers remain our basic commitment in order 
to be able to ensure sufficient human resources to 
contribute for the well-being of the local communi-
ties.

Recruitment and retention of volunteers. 

The national society will continue to conduct 
regular trainings for the human resources in differ-
ent programme areas.  The trainings will be focused 
on capacity building of the management and gov-
erning structure of the organization on national 
and local level. Special emphasis will be placed on 
implementation of the resilience project which in-
corporates activities in several programme areas for 
enhancement of the competencies of the human 
resources of the organization for development of 
project applications.

Capacity building of Macedonian Red Cross 
staff and volunteers.

In 2019, the course of the year Macedonian Red 
Cross will organize 2-3 regular coordination meet-
ings and trainings targeted for improvement of the 
capacities of the Macedonian Red Cross branch 
presidents and secretaries. 

One of the permanent commitments remains to 
be improvement of the skills and capacities of the 
staff and recruitment and retention of appropriate 
governance potentials for purpose of raising public 
interest to participate in the daily activities of the or-
ganization as volunteers, supporters or our partners 
in the local communities which will be our modest 
contribution for positive development and progress 
of the society.  

Working meetings with presidents and sec-
retaries and presidents of the Red Cross branch-
es.

77



PROMOTION OF VOLUNTEERING IN 
MACEDONIAN RED CROSS

Volunteering is the basis of the work of Macedonian Red Cross, for all implemented activities for different target 
groups. Working with volunteers on local and national level is regulated by several acts and implemented with dif-
ferent tools depending on the type of program or activity. In 2019 additional capacity building at local and national 
level will be made for more effective management of volunteers and volunteer programs.

Within the framework of the project “First aid 
psycho-social support in emergency situations” sup-
ported by the EU, tools for management of volun-
teers and employees with special emphasis on their 
psychological condition have been developed for 
volunteer work before and after engagement of vol-
unteers. The tools in 2019 are envisaged to be dis-
seminated to the Red Cross branches and the City 
Red Cross of Skopje, and to incorporate them in the 
current training modules and operational practices 
in case of emergencies.

Psychological first aid, psycho-social sup-
port and management of spontaneous volun-
teers.

In 2018 Macedonian Red Cross developed a uni-
form approach for provision of induction trainings 
for volunteers, members and supporters. The pilot 
phase will be implemented until May 2019. Then, 
the process will be evaluated and the project team 
will develop a new training set comprised of a re-
vised manual, forms and guidelines for field work.

Macedonian Red Cross induction trainers.

Introduction of online subscription and 
membership in Macedonian Red Cross.

Following the modern trends and the develop-
ment of technology, the Macedonian Red Cross web 
site will be upgraded with the possibility for apply-
ing for direct membership and payment of mem-
bership fees by any interested person without hav-
ing to physically come to the Red Cross premises. 
The strengthening of the efficiency in data manage-
ment and finance through electronic records and 
payments will further enhance the national society 
capacities in the area of mobilization of human re-
sources

Traditionally Macedonian Red Cross organizes 
the national event for marking December 5th for 
awarding best individuals and organizations for 
achievements in the area of volunteering in the past 
year.

Marking of the International Volunteer Day, 
December 5.

In the course of the year Macedonian Red Cross 
will continue with the electronic registration system 
for volunteer engagement and activities conducted 

Application of the volunteer management 
software. 

in all Macedonian Red Cross branches and the City 
Red Cross of Skopje. Appropriate trainings will be 
provided for utilization of the software by the ben-
eficiaries and the software will be regularly updated 
in order to respond to the needs of the beneficiaries.
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YOUTH OF MACEDONIAN RED CROSS

The Youth Red Cross will enhance its role as a driving force of the national society and initiator of new ideas in 
the local communities. The proactive approach of the youth and the preparedness to cope with new challenges 
will contribute the national society to effectively implement activities as a strong national society prepared to 
respond to the humanitarian challenges of the local population.  

2019 is an election year for the Macedonian Red 
Cross youth. Youth will be electing their leaders on 
local and national level for the forthcoming two-
year period.

Regular youth elections for the mandate pe-
riod 2019-2021. 

In the course of the summer period evaluation 
of the pilot phase will be conducted in terms of the 
functioning of the school clubs in 54 school clubs 
in 2018. The obtained results will serve as a base for 
development of guidelines for work in the primary 
schools for enhancement of the scope of Macedoni-
an Red Cross of Macedonian Red Cross and covered 
target groups.

Enhancement of the system of work through 
the functioning of the Red Cross school clubs in 
the primary schools. 

During the winter period an “Academy for Young 
Volunteers” is planned or a thorough training for vol-
unteers which is expected to have significant impact 
on the development of the youth program activities 
in the Red Cross branches. In 2019, an academy for 
training of peer educators is planned, which would 
enable training for 25 trainers who will be able to 
conduct trainings at local level. By introducing such 
opportunities for local trainings, the number of 
young people who have skills for education of their 
peers will increase, and the costs for implementa-
tion of the preventive programs of the Macedonian 
Red Cross will be significantly reduced.

Academy for young volunteers of the Red 
Cross. 

In frames of the marking of the calendar Week of 
the Youth 01-07 October, the Red Cross will organize 
a campaign for promotion of youth activities for re-
cruitment of new volunteers and potential partners. 
The campaign will be organized in cooperation with 
the youth clubs, uniform promotional materials, 
promotional publications and promotional material 
posted on the social networks.

Campaign for promotion of Youth Red Cross 
activities.

During the summer period Macedonian Red 
Cross traditionally organizes summer camps for 
the leaders of the youth clubs for improvement of 
their skills and competencies and organization of 
the youth work in their respective youth clubs. The 
training will improve their skills in regard to holding 
youth meetings, creation of activities, effective pass-
ing of information, better sharing of information 
about the structure and the activities of the national 
society, submission of new initiatives on local and 
national level, development of annual plans and re-
ports, introduction to new relevant documents that 
deal with the work of the youth in frames of the In-
ternational Red Cross and Red Crescent Movement, 
the national society and in the country, particularly 
in frames of the youth clubs.

Summer camps for enhancement of the ca-
pacities of the leaders, deputy leaders and rep-
resentatives of the Youth Council.
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INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION 

The role and mandate of Macedonian Red Cross guide us to build humanitarian bridges between different cul-
tures, people, social classes and individuals. We are continuously coping with different local and global challenges, 
providing assistance and support for the affected population in cooperation with our partners in the state, Red 
Cross / Red Crescent societies and international organizations. We try to make a modest contribution in meeting 
the needs of the marginalized groups. 

However, how successful we will be in dealing with the challenges depends on our willingness and ability 
to work in cooperation with our partners by fostering good partnership relations and mutual respect of the es-
sential values and roles. These institutional commitments are translated into practical actions through efficient 
mobilization of humanitarian support from international partners and local partners in the country. Our projects 
and programmes and the support that we provide to large extent depend on the efficient mobilization of the 
humanitarian support from international partners and local partners in the state. 

Significant portion of our activities are implemented in cooperation with our partners such as the International 
Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and the International Committee of the Red Cross, Red Cross 
and Red Crescent national societies, UN agencies, European Union and other international organizations.

This year again, we will continue to work on promotion of the bilateral cooperation of Macedonian Red Cross 
on national and local level with Red Cross Red Crescent national societies in order to exchange experiences, in-
formation material and expert support for enabling improvement of the quality of services for the vulnerable 
population. 

Special emphasis will be placed on promotion of the bilateral cooperation with the countries in the region by 
means of implementation of the annual action plans for cooperation.

The good results in the operation and the gained confidence in front of the partner organizations represents 
a good precondition for Macedonian Red Cross to continue to implement different projects and programmes in 
2019 that are funded by international donors for capacity building of the organization and for the benefit of differ-
ent vulnerable categories of population in the local communities in the Republic of Macedonia. The programmes 
and projects that will be implemented with international support in 2019 are integrated in the presented pro-
gramme activities of the national society in this document.
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Throughout history, the human preference for effective communication has always been a factor that has 
defined the gap of intelligence between animals and humans. The relationship between the advancement of 
civilization and the advancement of communication technology is a relationship of mutual benefit; because the 
development of superior communication methods has enabled society to progress, and the advancement of so-
ciety is indispensable for the development of new methods of communication.

Traditionally, the progress of communication technology also addresses three unique aspects of information 
transfer, such as: the speed and distance in which information can be sent and received, the power of information, 
and the amount of information that can to be sent.

For successful operation in the course of 2019 the national society will undertake a series of activities for im-
proving the communication and promotion of public relations. Our obligation is to be transparent and account-
able in the work, and the biggest challenge is which tools will be used for promoting communications in the 
national society.

COMMUNICATION AND ELEMENTS OF THE 
COMMUNICATION PROCESS 
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Macedonian Red Cross social media. They will be constantly updated in order to ensure space for publi-
cation of different information, focused on different target groups and audiences. Macedonian Red Cross will 
do its best to incorporate positive practices to raise the interest of the online audience through the different 
social media.

Weekly editions of the Red Cross E-newsletter. The weekly edition of the e-newsletter of Macedonian 
Red Cross “INFO” represents a successful tool for provision of information to our volunteers, partners, associ-
ates and supporters of our activities which are implemented on local, national and international level. The 
E-newsletter of Macedonian Red Cross is issued twice a week and it is expected to be issued 100 times in 2019. 

Promotional materials. Macedonian Red Cross in frames of the publishing activities and in compliance 
with the statutory obligations regularly develops promotional materials such as brochures, fliers, posters, 
manuals, additional post stamps and other publications. The additional post stamps and FDC envelopes, and 
post cards and seals are issued in cooperation with the Macedonian Post Office on the occasion of the four 
traditional weeks of the Red Cross. Special development strategy is foreseen in this area.

Organizing press conferences and briefings for journalists aim to get the organization closer to the 
media and timely sharing of information about the programme and project activities.

Relationship with the media and trainings for journalists. In the course of the year Macedonian Red 
Cross will continue the dissemination activities for the media for purpose of ensuring media support and pres-
entation of the work in the media. This year the training will cover 15 journalists from electronic and printed 
media.
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DISSEMINATION
Through the dissemination program, humanitarian education will be promoted as an approach of the Movement, 

which represents an educational platform for humanitarian education, mobilization and a perspective for recruiting 
new volunteers, members and supporters in the organization, raising public awareness on the importance and role of 
the Red Cross in the country and internationally, as well as the importance of the need to protect the emblem and the 
staff of the Red Cross in the execution of its mandate and tasks in accordance with the Geneva Conventions and Ad-
ditional Protocols and the Law on the Macedonian Red Cross.

Promoting humanitarian action fosters practical application of universal values - non-violence and peace, human 
values, culture of dialogue for mutual understanding and tolerance, active knowledge and active approach to life, 
humanity without discrimination and promotion of positive values and actions in communities and promoting the 
positive values of action in communities through the basic principles of humanitarian action, which mainly focuses on 
a unified system and an appropriate methodological approach for dissemination.

In 2019, the dissemination will take place as a form of education within the Red Cross, by organizing 180 dissemina-
tion sessions with different target groups in the Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje, conducting two 
trainings for new disseminators in the field of IHL, activities of the Club on IHL.

States pay particular attention to the implemen-
tation of International Humanitarian Law (MHP) as 
a segment of the international law that unites the 
international legal instruments that apply in cases 
of armed conflict in order to limit the consequences 
of warfare. International humanitarian law is a le-
gal and statutory obligation of national societies in 
terms of dissemination, promotion, implementation 
and affirmation.

The National Committee on International 
Humanitarian Law.

INTERNATIONAL 
HUMANITARIAN LAW

The National Committee on International Humani-
tarian Law has its seat in Macedonian Red Cross and it 
is established as an operational national coordinative 
IHL body in the Republic of Macedonia in accordance 
with the international instruments as a segment of the 
international law in order to ensure their effective im-
plementation at the national level.

From 2019 to 2021 this body will be chaired by a 
representative from the Ministry of Health. The Nation-
al Committee on IHL will also consider issues in 2019 
and make recommendations regarding: harmoniza-
tion of national legislation with international humani-
tarian law; effective implementation of IHL by taking 
and following practical measures and activities; moni-
toring the development of IHL and its dissemination 
in different segments of social life; promotion of coop-
eration and coordination between the competent in-
stitutions, including cooperation with the Macedonian 
Red Cross, in order to identify the activities that arise in 
the area of IHL and the legal provisions.

Club of Disseminators for International Hu-
manitarian Law.

The Club will consist of 10 university experts for 
IHL who work for the Red Cross. IHL Disseminators 
Club will prepare an annual program that will follow 
new trends in this area, organize conferences, panel 
discussions - IHL for parliamentarians, IHL competi-
tion between universities in RM, summer school / 
summer camp with a specific program, continuous 
exchange of experiences with other professionals 
and NS.
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RED CROSS IN ACTION 
- PROMOTION OF HUMAN VALUES (RCA-PHV)

Red Cross in Action – Promotion of Human Values (RCA-PHV) is a national product that has been functioning 
for 20 years as a tool for recruitment and retention of young volunteers in the Red Cross. It is developed on basis 
of the needs and priorities of our national society and the local customs, cultural norms, and values. The ongoing 
mission of the programme is to promote culture of dialogue as a precondition for intercultural society and promo-
tion of active knowledge towards life, by promoting the Red Cross principles and values. 

The RCA-PHV programme incorporates a dissemination model for the youth, promotion of a culture of dia-
logue, linking dissemination with humanitarian activities and recruitment and retention of new volunteers in the 
Red Cross.

The Red Cross in Action – Promotion of Human Values programme has 30 trained national instructors that 
form the RCA-PHV Board. Training is provided for 40 disseminators that are directly mentored by the instructors to 
ensure efficient implementation of the programme in each Red Cross branch. 

In 2019 RCA-PHV cycle, same as last year, all interested Red Cross Branches will have the opportunity to apply 
and pay participation costs to take part in the programme. It is expected that around 900 youth representatives 
will take part in the programme and they would develop around between 120 and 150 small projects for the well-
being of the communities where they live, which would enable direct support from 2.500 to 3000 people from 
different vulnerable groups in Macedonia.

Through the implementation of the projects, many of these people will obtain assistance and support for im-
provement of their living conditions. Also, many of the projects are comprised of activities for raising donation for 
hospitals, daily centres for persons with intellectual impairment and handicapped persons, schools, kindergartens, 
cultural institutions or other public places and they represent a direct support for the communities where young 
people come from. This would enable increased number of people with direct benefit from the small projects.

The forthcoming cycle in 2019 will incorporate two preparatory workshops for PHV instructors, who will con-
duct 100 trainings with the support of the instructors and disseminators, which will also ensure appropriate train-
ing for their involvement in the next cycle, and conducting one two-day final workshop for 80 best youth members 
who will get better knowledge about the Red Cross, team work, leadership skills and culture as a system of values. 

At the end of the cycle the project team will organize the ceremony for awarding the RCA-PHV Cup, recognition 
for the youth representatives that have developed best projects as well as the RCA-PHV Week, during which the 
youth will promote tolerance, peace and joint life in the country.

This programme offers the youth new possibilities for linking theory and practice and sharing different cultural 
values. The programme promotes active approach towards life and changing daily routines of the youth through 
volunteering. 
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HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES
Through implementation of health preventive activities targeted for the most vulnerable groups of population 

Macedonian Red Cross aims to promote the health of the individuals and the whole communities with emphasis 
on the most vulnerable population. 

The multidisciplinary approach in the planning and implementation of heal preventive activities is important 
for accomplishment in the area of health prevention, in the interest of all involved stakeholders, particularly the 
final beneficiaries.

We treat the entire population on the territory of the Republic of Macedonia with emphasis on vulnerable 
population groups: mothers, infants and young children, young population, rural population with difficult access 
to health care, drug users, especially intravenous users, people with risky behavior for obtaining HIV and other sex-
ually transmitted diseases, persons with tuberculosis and persons belonging to specific risk groups, with the pos-
sibility to get infected with TBC, stigmatized, discriminated and marginalized persons who need health-care care.

In accordance with the Law of the Macedonian Red Cross, we traditionally celebrate four weeks, three of which 
are included in the health preventive activity: Week for combating Cancer, Week for combating Tuberculosis and 
Pulmonary Diseases, Week for combating AIDS and Week for combating Diabetes.

Maintaining low prevalence of HIV in the Republic of Macedonia. In partnership with the Ministry of Health, 
Macedonian Red Cross continuously undertakes activities for maintaining low prevalence of HIV in the Republic of Mac-
edonia. The project aims to support the vulnerable groups of population such as intravenous drug users through the 
established programmes for harm reduction from drugs implemented in the three centres Veles, Kichevo and Prilep. We 
strive to give our contribution to reduce the harmful consequences from HIV/AIDS, Hepatitis B and C, and prevention of 
other sexually transmitted infections, overdose and other harmful health and social consequences, as well as resocializa-
tion and reintegration of drug users in the society. Through the programme combating Tuberculosis Macedonian Red 
Cross conducts educational lectures, distribution of information material with emphasis on the groups at highest risk 
from Tuberculosis. The activities are focused on raising public awareness about the prevalence, recognition and treat-
ment of this disease.

Contributing for reduction of people ill from 
Tuberculosis.

Macedonian Red Cross continuously undertakes 
activities for raising awareness of the population for 
prevention, recognition and treatment of Tubercu-
losis. Macedonian Red Cross makes efforts to reduce 
new TB cases by raising public awareness, distribu-
tion of information material with emphasis on the 
groups at highest risk from Tuberculosis, lobbing at 
decision makers and mobilization of resources.

Protection of the health in times of climate 
change. 

Macedonian Red Cross in cooperation with the 
Ministry of Health, and other governmental and 
non-governmental organizations, continues to im-
plement activities according to the Action Plan for 
coping with heat waves. The activities are targeted 
towards protection of the health of the population 
from heath waves, raising public awareness on pos-
sible consequences from heat waves, and provi-
sion of education on possible preventive measures 
which need to be undertaken by each individual for 
protection of the personal health and the health of 
the closest relatives.

Depending on the weather conditions in the 
course of the winter, and having in mind the needs 

of the people, Macedonian Red Cross is prepared to 
respond on time with undertaking different activi-
ties for protection of the health of the people from 
consequences that may appear as a result of expo-
sure to extremely low temperatures with emphasis 
on the most vulnerable groups of population, such 
as homeless people, poor people, older people, chil-
dren, etc.

85



First aid available to everyone.  The main 
goal is to have at least one person in each family to 
have completed first aid training, regardless of the 
socio-economic status or other potentially discrimi-
nating factors. This year again, Macedonian Red 
Cross will conduct numerous activities for promo-
tion of first aid in different areas with emphasis on 
road safety and safety at workplace.

Macedonian Red Cross is committed through 
first aid activities to rescue human lives, to reduce 
the suffering of the population, to prevent disabili-
ties and to improve the quality of life of the people 

First aid education  is an important segment 
in the promotion of health preventive activities in 
case of road accidents, first aid at workplace and first 
aid for future drivers, first aid for alcohol and drug 
users and other categories. The services and educa-
tion of the area of first aid, must comply with the 
normative acts that regulate this issue, in order to 
provide the necessary standards in the first aid. With 
proper training and effective first aid training, Red 
Cross volunteers can contribute for strengthening 
the resilience of individuals and communities, in 
preparedness and action in everyday life and in case 
of disasters.

Priorities in the area of first aid.  Macedoni-
an Red Cross will achieve these objectives by imple-
menting the following activities: organizing first aid 
training for candidates for drivers; first aid courses 
for companies; first aid courses for different target 
groups (older people, baby-sitters, youth, state in-
stitutions, etc.); courses for new certified first aid 
educators and demonstrators; refreshment first aid 
courses for already certified first aid educators and 
demonstrators; courses for make-up makers for re-
alistic presentation of wounds; courses for licensed 
judges for branch and national first aid competi-
tions; organization of national and branch first aid 
competitions, participation in simulation exercises 
for realistic presentation of wounds that will be or-
ganized in cooperation with governmental organi-
zations; implementation of project activities in the 
area of first aid; implementation of projects in the 
area of first aid, following latest developments in the 
area of first aid, marking the World First Aid Day and 
the World Day of Remembrance for Road Traffic Vic-
tims; and international cooperation with other Red 
Cross/Red Crescent Societies in the area of first aid.

FIRST AID AVAILABLE TO EVERYONE
First aid training is essential, primarily for raising public awareness of the population for saving lives and for 

creating conditions for a more efficient response to emergencies and natural disasters. The first aid involves im-
mediate action, with the help of techniques and skills that protect and save human life, until the person stabilizes 
or receives professional medical care.

The implementation of these activities will con-
tribute for increasing the number of trained human 
resources for implementation of the first aid cur-
riculum; improvement of the material and human 
resources for implementation of first aid activities; 
introduction of new subjects in the curriculum for 
different target groups; introduction of new models 
for organizing branch and state first aid competi-
tions; raising public awareness on the importance 
knowing first aid; increasing the number of vol-
unteers; ensuring better quality of services for the 
target groups; enhancement of the capacities of 
the vulnerable groups to administer first aid; and 
promotion of partnership cooperation in the imple-
mentation of the programme activities in the area 
of first aid.

The provision of quality and scientifically based 
first aid education available to anyone will con-
tribute for building safe and healthy communities 
through prevention and risk reduction from acci-
dents and disasters in the everyday life. The first aid 
training is valuable tool for building true culture for 
prevention which will be of benefit for the overall 
community. 
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Voluntary blood donation in Republic of Macedonia has one main objective, to motivate as many people as 
possible to donate blood voluntarily for purpose of collection of the required quantities of blood and blood prod-
ucts which are needed for treatment of ill and injured people. 

Blood donation promotes humanity and solidarity among people, and it also carries an educational compo-
nent, particularly among the youth, and contributes for raising public awareness on the importance of blood 
donation and the health culture. For this reason the motivation of the population for voluntary blood donation is 
extremely important for promotion of voluntary blood donation in order to build positive attitude of the public 
towards blood donation. 

As medicament, the blood is still irreplaceable but obtaining blood depends exclusively on the good will of 
the blood donors, who donate it free of charge anonymously on solidarity basis. Macedonian Red Cross and the 
Institute for Transfusion Medicine motivate and animate blood donors and raise public awareness on blood dona-
tion for purpose of ensuring sufficient quantities of blood and blood products from the citizens. Patients must have 
equal access to blood, on basis of the clinical and hospital needs, and the safety of the patients and blood donors 
must be on highest level. 

DONATE BLOOD, DONATE NOW, DONATE OFTEN
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Promotion of voluntary blood donation. 
Macedonian Red Cross and the Institute for Trans-
fusion Medicine promote equal access, quality and 
safety of the blood and blood components to en-
sure the safety of the citizens and the integrity of the 
transfusion system. 

The programme for organizing and promotion of 
blood donation in the Republic of Macedonia and 
the Law on safe blood is implemented in coopera-
tion with the Institute for transfusion medicine, as 
partner of the Red Cross for implementation of the 
programme. 

Most of the activities will be implemented by a 
joint coordination team responsible for planning, 
monitoring and coordination of all blood donation 
actions foreseen with the Annual Plan for blood do-
nation. The team is also responsible for giving ad-
vices and recommendations to the Macedonian Red 
Cross branches and the transfusion services. 

The success of the blood donation programme 
to large extent depends on the support from the 
Ministry of Health and the Health Insurance Fund of 
the Republic of Macedonia.

For successful promotion of the blood dona-
tion Macedonian Red Cross continuously develops 
health-educative and information material, jubilee 
awards and motivation means for the blood donors, 
conducts surveys and lectures, panel discussions 
and campaigns with different target groups, organ-
izes educational seminars and workshops for educa-
tion of blood donation motivators, conducts activi-
ties in compliance with the Blood Donation Strategy 
and the Policy on Blood Donation of 2013, informs 
the population about its activities on the web pages 
of both institutions as well as through the e-news-
letter of Macedonian Red Cross,  runs electronic data 
base for blood donors and develops monthly, peri-
odical and annual reports. 

Activities of the Blood Donors Clubs and 
Clubs 25. Macedonian Red Cross pays a lot atten-
tion on the volunteer work of the blood donors’ 
clubs in order to mobilize more blood donors and to 
regularly update them with relevant information on 
blood donation. Special emphasis is given to the ac-
tivities of the Clubs 25 from Skopje, Bitola and Ohrid 
and recruitment of new young blood donors in or-
der to develop and maintain a network of young 
blood donors who will motivate and promote blood 
donation in the educational institutions. 

The support from the Government of the 
Republic of Macedonia through the Ministry 
of Health enables the implementation of the An-
nual Plan of Action for organizing and promotion of 

blood donation in the Republic of Macedonia. This 
plan ensures clear division of the roles, activities, 
tasks and responsibilities of Macedonian Red Cross 
and the Institute for Blood Transfusion and provision 
of trainings for new motivators on blood donation.

Macedonian Red Cross policy on blood donation 
is in compliance with the development goals of the 
International Federation of Red Cross and Red Cres-
cent Societies and the World Health Organization. 

The Daily Centre for blood donation. The 
step ahead in the process of promotion of blood do-
nation on the territory of the city of Skopje is the op-
eration of the Daily Centre for Blood Donation. The 
Centre operates in appropriately adapted premises 
in the Home of humanitarian organizations “Dare 
Dzambaz” and blood donors can donate blood eve-
ry working day and on Saturdays. 

Marking of March 17 and June 14.  In 2019, 
Macedonian Red Cross will organize appropriate 
activities for marking the Blood Donation Day of 
Macedonian Red Cross March 17th and the World 
Blood Donation Day - June 14th.  In the reporting 
year, Macedonian Red Cross will undertake all re-
quired measures and activities for organizing suffi-
cient number of regular and traditional blood dona-
tion actions in order to ensure provision of sufficient 
quantities of blood and blood products which are 
required for the well-being of the citizens which will 
contribute for building safe and healthy communi-
ties .
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The Macedonian Red Cross within the social and humanitarian activity is continuously engaged and makes ef-
forts in the protection of dignity and improvement of the lives of people faced with certain social risks. This activity 
covers the organization and provision of assistance, care and psycho-social services to the vulnerable population. 
In order to deliver better quality of services to the beneficiaries, the Macedonian Red Cross continuously imple-
ments activities for strengthening the material and human capacities. Prevention is also an important segment in 
the social and humanitarian activity that is realized with specific target groups of the population in order to protect 
and tackle certain social risks.

In the implementation of the activities, in 2009, Macedonian Red Cross will have cooperation and support with 
relevant governmental institutions and agencies, citizens’ associations, the business community, and the popula-
tion from vulnerable communities. The program activities will cover different target groups such as elderly people, 
people with disabilities, social cases, vulnerable communities, young people, as well as the general population in 
broad campaigns for raising public awareness for inclusion and support of humanitarian activities the Red Cross.

„CONTRIBUTING FOR IMPROVEMENT OF THE QUALITY OF 
LIFE OF THE VULNERABLE POPULATION”

Week of Solidarity and Hunger Day. 

In order to increase the capacity of the national 
society to respond to the challenges of meeting cer-
tain needs of vulnerable target groups in communi-
ties, during the year, two large humanitarian actions 
will be organized within the celebration of the Week 
of Solidarity and the Hunger Day campaign. The 
campaigns are expected to result with material as-
sistance in food, clothing, hygiene products, as well 
as donations in cash intended for procurement of 
assistance to vulnerable persons who require such 
support.

International Day of the older people and 
Week for caring for older people

 The purpose of marking the day and the week 
for caring for older people is raising the awareness 
of the population on the rights and the necessary 
assistance and care for older people. Educational ac-
tivities will be organized on topics of interest for the 
elderly, recreational and creative activities, as well as 
activities for support of older citizens in the commu-
nities.
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European Day on combatting Trafficking in 
human beings and Week on combating traffick-
ing in human beings. 

Macedonian Red Cross, as a member of the Sec-
retariat of the National Commission for Combating 
Trafficking in Human Beings and Illegal Migration, is 
actively contributing to the fight against human traf-
ficking, which is a global problem that is reflected in 
our country. During the year, the Macedonian Red 
Cross will participate in the marking of the European 
Day and the Week on Combatting Trafficking in Hu-
man Beings, which will be comprised of preventive 
educational workshops, as well as public events.

Care and support for older people.

The activities linked with ageing implemented 
by Macedonian Red Cross are part of the develop-
ment plans for promotion of social inclusion and 
improvement of the quality of life of the vulnerable 
population. Macedonian Red Cross will continue 
the activities for provision of care to older people 
in 2019. Macedonian Red Cross in cooperation with 
the Austrian Red Cross and Swiss Red Cross, and the 

governmental institutions and corporate partners 
will continue to implement project activities for 
home care for older people.

The services are provided by trained volunteers 
of the Red Cross and hired nurses through the Red 
Cross branches of and the City Red Cross of Skopje 
and they are targeted for covering priority needs 
and home care support for frail and lonely older 
persons who face specific social challenges.

The daily centres for older people function 
through the Red Cross of the City of Skopje and the 
Red Cross Branch of Gazi Baba, and the clubs for old-
er people function through the Red Cross branches 
of Veles, Negotino and Kriva Palanka  and Prilep as 
organized forms for provision of support to older 
people. They will be developed and promoted in 
cooperation and with support of the governmental 
institutions and the corporate sector 

Macedonian Red Cross is licensed to conduct 
trainings for home caregivers for older and frail peo-
ple. The trainings in 2019 will be conducted accord-
ing to the interest of the public. On basis of provided 
project support Macedonian Red Cross will conduct 
free of charge trainings for vulnerable target groups, 
who will be trained to deliver quality home care 
services to older people, in order to improve their 
competitiveness on the labor market.

On an initiative of Macedonian Red Cross and the 
City Red Cross of Skopje a pilot project will be initi-
ated in 2019 – Call centre for older people that will 
operate 24/7 and will provide assistance to 60 older 
persons who live alone on the territory of Skopje
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Regional cooperation for social inclusion of 
older people.

For third year in a row Macedonian Red Cross will 
implement the EU funded regional project „Activi-
ties for enhancing social inclusion of older people”. 
The project will be finalized in 2019 through the 
Red Cross of Serbia in partnership with the Austrian 
Red Cross, Macedonian Red Cross, the civil society 
organization „Humanity“ from Macedonia, Red Cross 
of Montenegro and civil society organizations from 
Albania and Bosnia and Herzegovina. 

The main objective is establishment of regional 
networks of civil society organizations and Red 
Cross organizations in five countries in Western 
Balkan Region, which will implement activities in 
order to raise public awareness and to impact the 
processes for passing decisions on social inclusion 
of older people. 

The activities in Macedonia are implemented 
through nine members of the network– InclusivaМ 
which was founded in frames of the project. In the 
course of the year, the members of the Network 
InkluzivaM, will implement the activities on social 
inclusion for older people, in accordance with the 
adopted Strategic Plan for advocacy of the network 
for social inclusion of older people. 

Personal assistance for persons with disabil-
ities.

On an initiative of the Ministry of Labor and So-
cial Policy Macedonian Red Cross takes part in the 
development of the programme for personal assis-
tance for persons with disabilities. The programme 
for personal assistance for persons with disabilities 
aims to contribute for independent living of persons 
with disabilities and their active equal participa-
tion in the community and society as a whole. The 
personal assistance of persons with disabilities is a 

service in the area of social protection which ena-
bles support to persons with disabilities for ensur-
ing their independent living, according to their in-
dividual needs. 

Macedonian Red Cross, in cooperation with the 
association Humanost, has developed a training 
program for personal assistants for persons with dis-
abilities verified by the Center for Adult Education. 
Also, Macedonian Red Cross was verified to be able 
to conduct trainings in Skopje, Bitola, Struga, Stru-
mica, Gostivar, Negotino and Kumanovo. A total of 
52 assistants are engaged to deliver relevant services 
to beneficiaries. Macedonian Red Cross in coopera-
tion with the Ministry of Labor and Social Policy will 
continue the development of this program in other 
municipalities in the course of 2019 in accordance 
with the needs of the beneficiaries.

Participatory Community Development.

The project participatory Community devel-
opment was so far implemented in 24 Macedo-
nian Red Cross branches and the City Red Cross of 
Skopje. Supported by the International Federation 
of Red Cross and Red Crescent Societies it will con-
tinue to be implemented in the course of the year 
in two more Red Cross Branches in two vulnerable 
communities populated with Roma population. On 
basis of the conducted assessment of the needs and 
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Improvement of the socialization of chil-
dren with special needs and psycho-social 
support for children in foster families. 

The Improvement of the socialization of children 
with special needs is continuous activity which is 
implemented in cooperation with the Institute for 
Social Work through the City Red Cross of Skopje 
and the Red Cross branches of Veles, Prilep, Kavadar-
ci, Delchevo, Debar, Kichevo and Gostivar. For eight 
years, the project activities are supported by Komer-
cijalna Banka and they are implemented in coopera-
tion with the daily centres for children with special 
needs. The project activities also enable psycho-so-
cial support for children in foster families in Skopje, 
Veles and Prilep. 

Educational workshops for enhancing the capac-
ities of the Red Cross volunteers will be conducted 
for ensuring better approach and gaining appropri-
ate skills and competences for provision of support 
to children with special needs. Consultations are 
in process for improvement of the socialization of 
children and youth with special needs through en-
suring funding for the activities with the support 
of Makprogres from Vinica. The organization is also 
negotiating with other partners and companies to 
expand the activities countrywide.

the defined priorities in the communities two small 
projects will be implemented in order to promote 
participatory development in the communities. Two 
teams have been formed comprised of representa-
tives of the Red Cross, governmental institutions, 
civil society organizations and representatives of the 
vulnerable communities in order to ensure partner-
ship cooperation and action in the communities. 

Combatting trafficking in human beings.  

Macedonian Red Cross in coopeation with the 
International Federation and the Macedonian Red 
Cross branches will implement preventive activi-
ties for peer education of Macedonian Red Cross 
volunteers in the Red Cross branches who will sub-
sequently conduct trainings to their peers in the 
primary and secondary schools. The preventive ac-
tivities of the national society are targeted towards 
raising public awareness on protection and self-pro-
tection from involvement in human trafficking. 
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Programme activities/projects Indicators
Daily Centre for older people and home care 
services - City Red Cross of Skopje 
•	 Home care services for older people provided by 

nurses and volunteers
•	 Distribution of medicaments
•	 Activities in the daily centres for older people 

•	 180 home care visits for older persons;
•	 1000  visits conducted by nurses 
•	 1500 volunteer hours in service of older persons
•	 900 medicaments distributed on monthly basis 
•	 1000 visits in daily centres
•	 650 older persons registered visitors in the daily 

centres
•	 200 organized lectures and activities for older 

persons 

Centre for support of persons with impaired 
sight -  City Red Cross of Skopje 
•	 monthly activities in the Centre
•	 group support for parents of children with im-

paired sight 
•	 team building workshops
•	 Workshops for lobbing and improvement of the 

rights of persons with impaired sight
•	 activities for recruitment of volunteers
•	 Trainings for proper attitude towards persons with 

impaired sight

•	 218 lectures/courses/workshops with persons 
with impaired sight

•	 9 workshops, 8 beneficiaries
•	 6 workshops, 10 staff
•	 3 workshops, 150 beneficiaries
•	 10 motivation workshops
•	 4 trainings, 80 volunteers

Social enterprise Button - City Red Cross 
of Skopje 
•	 Sale of second hand clothes to citizens
•	 Free of charge distribution of clothes to social 

case families

•	 Over 6000 clients served at the second hand 
shop Button 

•	 200 social case families provided with over 
5.000 pieces of clothes 

Social enterprise Care Centre - City Red Cross 
of Skopje 
•	 training for helpers of older and frail people 
•	 provision of services for home care for older 

and frail persons 
•	 training on healthy aging

•	 Trained and certified 15 helpers for older and 
frail people 

•	 Over 90 older and frail people served, Hired 
over 20 helpers on the field for sustainable 
operation of the social enterprise Care Centre

•	 Trained 80 volunteers, nurses and helpers

Station for homeless people of the City Red 
Cross of Skopje 
•	 Conducted medical-consultative services and 

regular medical interventions and examina-
tions 

•	 maintaining personal hygiene
•	 psycho-social support to homeless persons
•	 improvement of the family cohesion 

•	 55 homeless persons
•	 Distributed 2000 medicaments, 15.000 pieces 

of clothing, 
•	 60 assistances provided by the social worker to 

health and social care institutions 
•	 650 visits to homeless people at extremely low 

temperatures 
•	 100 consultation and psychological discussions 
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DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE

During 2019, the activities in the area of Disaster Preparedness and Response will be directed towards the 
implementation of Macedonian Red Cross Policies related to disaster management, as well as the goals of the 
Global Agenda of the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies.

Timely and efficient response in case of ac-
cidents and disasters at local level. 

The priority activities in the area of Disaster Pre-
paredness and Response in 2019 will be directed to-
wards the implementation of the policies for prepar-
edness, response and recovery in case of disasters 
at local level. A number of activities and initiatives 
will be initiated in order to strengthen the capaci-
ties of the Macedonian Red Cross branches and the 
City Red Cross of Skopje, and thus the possibilities 
for timely and efficient response to the needs of the 
local population in the event of an accident or dis-
aster.

Our volunteers and staff need to reach the level 
of education in the area of disaster preparedness 
and response, whereby they will transfer their ac-
quired knowledge and experiences to the local 
population to mitigate the consequences from dis-
asters. Besides the trainings, special emphasis will 
be placed on the cooperation and coordination be-
tween the teams from the various branches in order 
to improve their operability, thus enabling a more 
efficient approach to meeting the needs of the vul-
nerable population in the future through enhanced 
cooperation and coordinated action.

National Platform for Disaster Risk                                       
Reduction. 

The Macedonian Red Cross will further enhance 
the cooperation with all entities defined by the Na-
tional Platform for Reducing the risks from accidents 
and disasters, and in particular for the realization of 
joint activities with the Crisis Management Center 
and the Directorate for Protection and Rescue.

In the course of 2019, Macedonian Red Cross will 
disseminate the Standard Operating Procedures for 
Disaster Response in the Republic of Macedonia, in 
terms of their practical application at the local level 
in case of a disaster.

Internationally, Macedonian Red Cross and 
the Red Cross of Steir will organize a training on wa-
ter and sanitation and promotion of hygiene in 2019, 
targeted for enhancement of capacities and skills of 
the already trained volunteers, as well as organizing 
a beginners training for new volunteers. Simulation 
exercise is planned at the end of the training.

The project encompasses activities for raising 
awareness in educational institutions, between stu-
dents and staff (teachers and technical staff ). The 
activities are implemented at local level, in coopera-
tion with other stakeholders that are part of the Cri-
sis Management System at local level.
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Macedonian Red Cross in cooperation with the Ministry of Education, will implement activities for 
raising public awareness in educational institutions / kindergartens. In 2019, Macedonian Red Cross will work on 
the International Project “Safe Schools and Kindergartens” financially supported by Erasmus, which includes the 
Austrian Red Cross, Red Cross of Serbia, Bulgaria and Hungary.

Water safety. In 2019, Macedonian Red Cross 
will focus its activities on enhancing the capacities 
of the water safety centres in Ohrid and Skopje, in 
terms of planning and implementation of activities  
for water safety, training of life guards, education 
and additional training, psychophysical training for 
lifeguards, advisory and information work, planning 
of programmes and projects for education of life-
guards, documentation of literature, development 
and implementation of promotional campaigns and 
actions, media relations and contacts related to the 
work with water safety. Additional trainings are fore-
seen for utilization of the new software in Skopje, 
Ohrid, Struga and Veles. Revision of the existing wa-
ter safety policy is foreseen in the calendar year.

Mountain Rescue. In the area of mountain res-
cue, Macedonian Red Cross will direct the activities 
towards strengthening the capacities of mountain 
rescue services in the Skopje and Ohrid regions. The 
Mountain Rescue Team of the City of Skopje with 
the financial support of the City of Skopje will be en-
gaged for safe covering of picnic places on Mount 
Vodno and Matka Canyon during the weekends. In 
the area of mountain rescue, Macedonian Red Cross 
branch Ohrid is implementing the EU IPA Cross-Bor-

Migrants and refugees. Macedonian Red 
Cross - City Red Cross of Skopje will continue with 
medical and humanitarian assistance to migrants 
and refugees who are temporarily sheltered in the 
Transit Centers in Tabanovce (Kumanovo) and Vi-
nojug (Gevgelija), with irregular migrants in Lojane 
and Vaksince and the Reception Center for Foreign-
ers - Gazi Baba. The City Red Cross of Skopje will 
continue with 24 hours coverage in the centers in 
Vinojug, Tabanovce and Lojane / Vaksince with first 
aid teams, logistical support, distribution team and 
a tracing service team. The Lipkovo Mobile Team of 
the City Red Cross of Skopje, in cooperation with 
donors and partners, will continue in 2019 with the 
implementation of the humanitarian assistance pro-
ject for irregular migration along the north border of 
the Republic of Macedonia.

The City Red Cross of Skopje, in cooperation 
with the Ministry of Interior, will continue to pro-
vide primary health care in the Reception Center for 
Foreigners - Gazi Baba, as well as referral of patients 
to secondary and tertiary care. The necessary medi-
cines and humanitarian assistance in food and non-
food products will be provided on a weekly basis.

der Project “Ohrid Lake-safe destination for adven-
ture tourism”.
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RESTORING FAMILY LINKS

The various components of the Red Cross and Red Crescent Movement for decades have made exceptional 
efforts to restoring family links. This unique service is the essence of the work of the Movement. Pointing out the 
experience and continuity of the activities of the Tracing Service - Restoring Family Links of the Macedonian Red 
Cross, there is awareness and will for further strategic approach, development of own capacities and partnership 
relations.

This emphasizes the need for continuous capacity building at all levels of the Tracing Service - Restoring Family 
Links in order to achieve an effective and sufficient response to the humanitarian needs of the population in this 
field.

The activities of the Macedonian Red Cross Tracing Service are focused on solving RFL cases related to the mi-
grant crisis that is going on in recent years. To that end, it is necessary to enable the continuation of the logistical 
support for the filed activities of the Tracing Service - Restoring Family Links.

Some other important activities in this area would be participation on international meetings of the Tracing 
Service for the purpose of monitoring and promoting the programs for establishing family ties within the national 
societies; Further activities for building an adequate relations with the Government and governmental institutions 
and partner organizations on the field, for the more successful realization of the activities of the Tracing Service - 
Restoring Family Links.
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THROUGH SOCIAL RESPONSIBILITY FOR JOINT INVESTMENT 
IN THE COMMUNITIES 

The cooperation with the corporate sector and the establishment of strategic partnerships with the companies 
is one of the priority commitments of Macedonian Red Cross for purpose of ensuring support for different target 
groups in the communities. Therefore it is important to establish long-term strategic partnerships with strong 
companies that can contribute for alleviation of the vulnerability of the population. Macedonian Red Cross will 
continue the cooperation with the corporate sector in 2019 and will take appropriate steps for further develop-
ment of this cooperation to ensure support for projects and programmes of social interest.

Enhancement and establishment of partner-
ship cooperation with the corporate sector. 

Macedonian Red Cross has fruitful cooperation 
with many companies in the country, nationally and 
locally who show interest as socially responsible 
companies to support humanitarian projects of the 
Red Cross In the course of 2019 the national society 
will continue the partnership cooperation with the 
companies in order to ensure support for joint ini-
tiatives on project and programmes developed by 
Macedonian Red Cross and other joint initiatives in 
the communities.

Cooperation with the Economic Chambers in 
Macedonia. 

In 2019 Macedonian Red Cross will undertake 
activities for promotion of the established coopera-
tion with the Economic Chamber of Macedonia, the 
Association of Economic Chambers of Macedonia, 
the Economic Chamber of North-Western Macedo-
nia and the American Chamber of Commerce for 
purpose of implementation of joint initiatives within 
the scope of the signed memorandums of under-
standing targeted for promotion of corporate social 
responsibility of the companies within implementa-
tion of programmes for vulnerable target groups of 
population.

Partnership meeting. 

In the course of the year, Macedonian Red 
Cross will organize the partnership meeting with 
representatives of the governmental institutions 
and the corporate sector targeted for promotion 
of partnership cooperation and socially beneficial 
programmes, promotion of humanitarian values 
and the capacities of Macedonian Red Cross and for 
raising project support for social programmes for 
improvement of the quality of life of the vulnerable 
groups in the communities. 

Presentation of certificates of appreciations 
for partnership cooperation and support. 

Macedonian Red Cross will present appropriate 
certificates of appreciation as a token of appreciation 
to the representatives of the corporate sector for the 

cooperation and support of Macedonian Red Cross 
humanitarian activities in 2019 as corporate socially-
responsible companies in Macedonia. Special event 
will be organized to award these certificates in order 
to motivate the companies to continue their sup-
port for the Red Cross in the implementation of pro-
ject and programme activities. 
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MONITORING AND EVALUATION

Taking into account the wide range of activities of the Macedonian Red Cross, in 2019, significant efforts will be 
undertaken to systematize and improve the quality of the monitoring and evaluation process.

Within the process of collection and analyzing information Macedonian Red Cross will introduce a monitoring 
and evaluation system to determine how well the policies and programs of the Red Cross are implemented, as well 
as to assess the achievement of the goals and results, or to draw lessons learned about the future work.

Using the existing tools through an authorized software solution and reporting practices within the project and 
traditional Red Cross activities, the headquarters office will be able to determine standards and criteria that on one 
hand will be a guide to the planning and implementation of activities at the local level, and on the other hand, 
they will be aligned with current needs and opportunities for action at the local level.

This approach allows partners and donors to be informed to what extent the goals are being met, and will 
contribute for better transparency and accountability, so right decisions could will be made, and at the same time 
it will ensure basis for better planning and preparation of future programs, taking into account the learned lessons 
and experiences from the past.
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MATERIAL AND FINANCIAL OPERATION 2019

Macedonian Red Cross in its annual budget clearly demonstrates the annual income and expenses which 
enables development of model for financing of the organization which ensures implementation of the specific 
strategies, events and operational plans. 

The total budget for 2019 is decreased for 30,86% compared to the last year’s budget. The decrease comes as 
a result of the decreased income from projects provided for support to migrants that are transiting through our 
country as a result of the migration crisis.  

The planned own income participates with 33.12% in the total income which has significant increase com-
pared to last year while in nominal figures it is approximately the same. The income from organs and donors par-
ticipates with 66.88% in the total income and it is decreased compared to last year when it amounted to 79,02%. 
The income from donors is decreased as a result of decreased project support for migrants transiting through 
Macedonia.

In the area of expenditures, the capital expenditures amount to 2,68%, and the running expenditures amount 
to 88,67% and the expenditures for donations and assistance amount to 08,66%of the total expenditures. This 
year like last year, the policy of the organization is targeted towards development of the Macedonian Red Cross 
branches. Special funding is foreseen this year increased compared to the last year, for development and operation 
of the Red Cross branches which will be selected according to defined criteria. 

28,82% of the total expenditures in the Budget for 2019 relate to the expenditures of Macedonian Red Cross HQ 
while 71,18% of the total budget is targeted for the needs of the Macedonian Red Cross branches and the City Red 
Cross of Skopje. It is important to emphasize that 37,19% of the total budgeted expenditures of the Headquarters 
are for direct transfers to Macedonian Red Cross branches for implementation of their programme activities, which 
in nominal figures represents approximately the same amount as last year.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff, material expenditures and 
expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the ex-
penditures for projects and programmes provided by donors or institutions. 

Macedonian Red Cross continuously follows the latest trends in the area of financial operation by undertaking 
activities that enable improvement of the material and financial capacities in order to enhance the overall capacity 
building of the national society. Macedonian Red Cross continuously modernizes the material and financial opera-
tion, which enables improved transparency and good reporting in the operation, automated processing of the 
data, fast flow of information and financial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defined resources in 
the Budget for 2019 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transparency 
and accountability.
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MACEDONIAN RED CROSS 
BUDGET FOR 2019

% 2019 2018 2017

Total income 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Own sources 33.12 19,887,628.00 16,484,800.00 17,618,800.00

From organs and donors 66.88 40,165,080.00 62,101,553.00 147,910,172.00

Total expenditures 100.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

Running expenditures 88.67 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

Capital expenditures 2.68 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

Assistance and donations 8.66 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

Balance 0.00 0.00 0.00

INCOME

Description Own sources of 
income

Income from 
organs/donors

Budget 
2019

Budget  
2018

Budget 
2017

TRANSFERS AND DONATIONS

Ministry of Labor (–  funds for programme activities) 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Blood Donation – Ministry of Health 6,600,000.00 6,600,000.00 6,458,500.00 6,763,000.00

Social Welfare 450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00

Organizational Development 11,960,000.00 11,960,000.00 31,072,000.00 7,096,000.00

First Aid 3,250,000.00 3,250,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Health Education 3,393,760.00 3,393,760.00 5,277,688.00 3,268,522.00

Youth 336,000.00 530,000.00 866,000.00 336,000.00 420,000.00

Disaster Preparedness 863,320.00 863,320.00 2,099,565.00 100,146,530.00

Dissemination 197,600.00 197,600.00 756,120.00 756,120.00

RCA-PHV 300,000.00 300,000.00 300,000.00 200,000.00

Information and Communication 0.00 448,000.00 0.00

Tracing Service 920,400.00 920,400.00 939,680.00 450,000.00

International Cooperation 0.00 0.00 0.00

Fundraising-Mobilization of funds 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

TAX EXEMPTED INCOME 0.00 0.00 0.00

From RC branches (membership fee) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00

Donations from natural persons 350,000.00 350,000.00 300,000.00 200,000.00

Donations from legal persons  500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

From rent of office space 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

From registration of vehicles 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 11,180,000.00 10,930,000.00

From courses for lifeguards 100,000.00 100,000.00 70,000.00 50,000.00

Balance brought forward from last year 4,000,000.00 4,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00

TOTAL INCOME 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00
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EXPENDITURES

Description Own sources of 
income

Income from 
organs/donors

Budget 
2019

Budget  
2018

Budget 
2017

RUNNING EXPENDITURES

BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 

Gross salaries for employees 10,452,716.00 1,620,248.00 12,072,964.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Compensation for annual vacation 0.00 0.00 0.00 0.00

Other compensations 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX ON SALARIES 0.00 0.00

Personal tax on compensations
(perdiem, jubilee premium)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,364,416.00 10,364,416.00

PERDIEM AND DAILY EXPENSES

Travel abroad 100,000.00 100,000.00 70,000.00 70,000.00

COMMUNAL FEES 0.00 0.00 0.00

Electricity 780,000.00 780,000.00 720,000.00 960,000.00

Water 60,000.00 60,000.00 50,000.00 50,000.00

Waste disposal 90,000.00 90,000.00 90,000.00 55,000.00

HEATING 0.00 0.00 0.00

Central heating 480,000.00 480,000.00 480,000.00 625,000.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT 0.00 0.00 0.00

Post office 30,000.00 30,000.00 50,000.00 50,000.00

Telephone and fax 720,000.00 31,200.00 751,200.00 1,393,320.00 1,476,525.00

Perdiem in country and abroad 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Fuel 420,000.00 420,000.00 590,000.00 2,590,392.00

Expenses for registration of vehicles 435,000.00 435,000.00 360,000.00 170,000.00

Other expenses for transport (toll, car wash, fixing tires) 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALS 0.00 0.00

Office material 120,000.00 120,000.00 106,750.00 1,326,346.00

Magazine subscription and literature 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Tapes, cassettes, for audio/video equipment 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00

Xerox, printing and publication of material 449,000.00 1,227,100.00 1,676,100.00 2,917,685.00 3,553,660.00

     Organizational Development 0.00 660,320.00 660,320.00

     Information and Communication 99,000.00 99,000.00 380,800.00 0.00

     Dissemination 0.00 0.00 0.00

     Health education 0.00 483,000.00 110,340.00

     First Aid 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

     International Department 0.00 0.00 0.00

     Blood Donation 767,100.00 767,100.00 758,500.00 963,000.00

     Social Welfare 200,000.00 200,000.00 300,000.00 200,000.00

     Tracing Service 260,000.00 260,000.00 0.00 0.00

     Mobilization of Funds 0.00 0.00 0.00

     Educational Training Centre 0.00 0.00 0.00

     Disaster Management 20,000.00 20,000.00 55,065.00 1,340,000.00

     Youth 50,000.00 50,000.00 0.00 0.00

Beverages, food items, hygiene material 200,000.00 200,000.00 273,428.00 273,428.00

Materials for fire extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
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Material for special purposes (medical material and electro 
materials)

160,000.00 442,000.00 602,000.00 310,000.00 302,475.00

Other materials 300,000.00 300,000.00 945,000.00 548,955.00

RUNNING MAINTENANCE 0.00 0.00 0.00

Repair and maintenance of vehicles 250,000.00 250,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Expenses for maintenance of the building 200,000.00 200,000.00 350,000.00 350,000.00

Maintenance of the software and hardware 516,000.00 175,500.00 691,500.00 312,000.00 312,000.00

CONTRACTUAL SERVICES 0.00 0.00 0.00

Fees for solicitor 120,000.00 120,000.00 159,780.00 159,780.00

Seminars and meetings 3,197,000.00 4,089,670.00 7,286,670.00 11,393,210.00 20,629,516.00

Organizational Development 20,000.00 1,820,000.00 1,840,000.00 1,180,000.00 3,085,750.00

   Information and Communication 65,000.00 65,000.00 80,000.00 90,000.00

   Dissemination 350,000.00 350,000.00 70,000.00 230,000.00

   RCA-PHV 150,000.00 150,000.00 450,000.00 350,000.00

   Health education 50,000.00 50,000.00 723,750.00 1,576,766.00

   First Aid 410,000.00 410,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00

   Blood Donation 120,000.00 332,900.00 452,900.00 320,000.00 420,000.00

   Social Welfare 50,000.00 900,000.00 950,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00

   Tracing Service 50,000.00 348,400.00 398,400.00 829,200.00 100,000.00

   Mobilization of Funds 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

   Youth 450,000.00 530,000.00 980,000.00 35,000.00 35,000.00

   Disaster Management 120,000.00 158,370.00 278,370.00 1,222,260.00 100,000.00

   Emergency Response Unit (trainings and activities) 0.00 0.00 0.00

   Marking anniversaries 0.00 0.00 0.00

   Executive Board meetings 400,000.00 100,000.00 100,000.00

   MRC Assembly 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

   Meetings with branch secretaries/presidents 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

   State first aid competition 350,000.00 350,000.00 400,000.00 400,000.00

   Youth Council/Coordination body 66,000.00 66,000.00 66,000.00 135,000.00

   Youth Camp/European coordination meeting 336,000.00 336,000.00 336,000.00 400,000.00

Bank commission 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Insurance on property and security 50,000.00 50,000.00 25,000.00 25,000.00

Other financial services (part time contracts) 141,012.00 2,745,202.00 2,886,214.00 3,856,524.00 22,226,999.00

Other contractual services 
(customs, manual labor) court decisions

50,000.00 50,000.00 618,000.00 1,741,427.00

External audit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Membership fee in int. organizations 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES 0.00 0.00 0.00

Fundraising 100,000.00 100,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for international cooperation 200,000.00 200,000.00 200,000.00 970,000.00

TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS 0.00 0.00

Transfers to RC branches 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 19,648,000.00 22,999,313.00

Development Fund 0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 20,581,728.00 32,664,280.00 53,246,008.00 56,374,113.00 92,921,232.00

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL
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Procurement of office furniture 0.00 0.00 0.00

Procurement of equipment (MRC and ERU) and software, medical material 0.00 812,240.00 220,000.00

PROCUREMENT OF VEHICLES

Procurement of a car (loan) 600,000.00 600,000.00 0.00 0.00

BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE

Capital investments in RC branches 356,700.00 356,700.00 0.00 0.00

Development Support for RC branches 500,000.00 500,000.00 250,000.00 250,000.00

Reconstruction and renovation of buildings 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 1,212,240.00 620,000.00

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER FEES

Assistance, donations and other distributions in kind 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

Assistance, donations and other distributions in cash 0.00

TOTAL DONATIONS, ASSISTANCE AND OTHER FEES 0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00

TOTAL EXPENDITURES 22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 78,586,353.00 165,528,972.00

%

Expenditures for Macedonian Red Cross HQ 17,305,728.00 28.82

Expenditures for RC branches 42,746,980.00 71.18

TOTAL 60,052,708.00 100

Finance 
Department

Secretary 
General

Zaklina Popovich PhD. Sait Saiti
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www.redcross.org.mk
www.facebook.com/CrvenKrstNaRepublikaMakedonija

www.youtube.com/MacedonianRedCross
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